

โหวตงบ66ผ่านฉลุย

แจกโควิดตามธ.‘ศท.-พรรคเล็ก’/ผู้รับผิดชอบเอง

ไทยโพสต์ • “ประยุทธ์” พอใจภาพรวม
ชี้แจงร่าง พ.ร.บ.งบประมาณปี 2566 “พท.”
ชัดเป็นฉบับชุดรีด ปชช. บอกลดเงินกู้เสี่ยง
วิจารณ์ “บิ๊กตู่” คว้นออกหุถามริดใคร ยัน
รับผิดชอบทุกอย่าง เหน็บ “ก้าวไกล” ใช้
เวลาพิจารณาหาเสียงผิดเวที “พิธา” สวน
ต้อยเดียว โดนหาเล่นการเมือง “หมอ
ชลน่าน” ผากถึงคนเขียนโผคำต่อนายกฯ
อย่าใส่อารมณ์มาด้วย “ก้าวไกล” ชงตัดงบ
ศาล รธน. 100% อ้างไม่เข้าใจคำว่า “ปฏิ
รูป-ล้มล้าง” สะพัด! โหวตวาระแรกผ่านฉลุย
หลังกลุ่มพรรคเล็กเสียงแตก ก๊วนธรรมนัส
ลดท่าที่แข็งกร้าว เพื่อไทยคุมเสียงไม่ได้หมด
ทางโหวตจัดสรร กมธ.งบฯ ลงตัว

เมื่อวันที่ 1 มิ.ย. มีการประชุมสภา
ผู้แทนราษฎร ครั้งที่ 4 (สมัยสามัญประจำ
ปีครั้งที่หนึ่ง) เป็นพิเศษ เพื่อพิจารณาร่าง
พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ
พ.ศ.2566 ในวาระรับหลักการต่อเป็น
วันที่สอง

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก
รัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม กล่าวถึงภาพ
รวมการอภิปรายร่าง พ.ร.บ.งบประมาณราย
จ่ายประจำปี 2566 วันแรกว่า ก็ดี ไม่มี
อะไร ชี้แจงกันได้ดีก็โอเค

จากนั้นเวลา 09.00 น. ได้เริ่มการ
อภิปรายร่าง พ.ร.บ.งบประมาณปี 2566
เป็นวันที่สอง มีนายศุภชัย โพธิ์สุ รองประ
ธานสภาฯ คนที่สอง เป็นประธานการประชุม
โดย น.ส.จิราพร สินธุไพร ส.ส.ร้อยเอ็ด
พรรคเพื่อไทย อภิปรายเป็นคนแรก ระบุ
ว่า งบปี 66 เป็นฉบับชุดรีดประชาชน ตาม
พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง

อ่านต่อหน้า 16

โหวตงบ

รัฐบาลกู้ได้สูงสุด 7.1 แสนล้านบาท แต่
รัฐบาลตั้งใจรับลดเหลือ 6.9 แสนล้านบาท
ไม่ยอมกู้เต็มเพดาน ให้ตัวเลขดูน้อยกว่าปี
ก่อน เพื่อหลบเลี่ยงการโดนวิจารณ์ว่าเป็นนัก
กู และเพิ่มประมาณการรายได้แทน โดยปี
66 ตั้งเป้าเก็บรายได้ถึง 2.49 ล้านล้านบาท
พฤติกรรมเช่นนี้ถือว่าเอาเปรียบประชาชน
เพราะรัฐบาลตั้งเป้าจะเก็บภาษีนิติบุคคลให้
ได้ 6.7 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 9 หมื่นล้าน
บาท ตามว่าจะเน้นเก็บจากใคร จากธุรกิจ
ขนาดใหญ่หรือธุรกิจเอสเอ็มอี

“เชื่อว่าภาษีนิติบุคคล 80% มาจาก
บริษัทขนาดใหญ่ รัฐบาลอาจเอื้อประโยชน์
ให้บริษัทเหล่านี้เพื่อที่จะได้มาจ่ายภาษีตามที่
รัฐบาลตั้งเป้า และลดเลยธุรกิจเอสเอ็มอี แต่
หากเก็บภาษีจากธุรกิจขนาดใหญ่ไม่ได้ตาม
เป้า กรรมก็อาจตกมาอยู่ที่เอสเอ็มอีที่บอบช้ำ
อยู่แล้ว ปีนี้เป็นปีแรกที่รัฐบาลเก็บภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง แต่พอเก็บจริงไม่สามารถ
เก็บจากกลุ่มเป้าหมายได้ กลายเป็นว่าคน
ที่จ่ายภาษีจริงคือคนที่มียาได้ปานกลาง”
น.ส.จิราพรกล่าว

ต่อมา น.ส.รังสิมา รอดรัศมี ส.ส.พรรค
ประชาธิปไตย อภิปรายว่า ในการประชุมคณะ
อนุกรรมการ (กมธ.) อยากให้มีโลฟิสต์
ให้ประชาชนได้เห็น เพราะตนมองว่าคณะ
อนุ กมธ.เป็นคณะที่ตบทรัพย์เป็นห้องเขียด
ประชาชนจะไม่เห็นวิธีการ วานนี้ (31 พ.ค.)
ก็มีการขึ้นศาลเป็นคดีความกัน

เวลา 10.50 น. พล.อ.ประยุทธ์ลุกขึ้น
ชี้แจงด้วยน้ำเสียงหงุดหงิดว่า ทุกคนมุ่งหวังให้
ประเทศเติบโต แต่ตนนั่งฟังวันนี้ รู้สึกงง ว่า
วันนี้เป็นการพิจารณางบรายจ่ายปี 66 หรือ

งบพรรคการเมืองใหม่ที่ยังไม่ได้เป็นรัฐบาล
อย่าใช้โอกาสนี้หาเสียงผิดเวที การจัดเก็บ
รายได้ของรัฐบาลยอมรับเก็บได้น้อยลงเพราะ
สถานการณ์โควิด แต่สิ่งที่รัฐบาลเตรียมการ
คือทำให้จีดีพีสูงขึ้น ต้องทำให้ทุกคนอยู่รอด
แน่นอนจะต้องลำบาก รัฐบาลเองก็ไม่สบายใจ
ไม่ใช้มีความสุข แต่ผลสำเร็จที่ทำมาก็มีอยู่ ถ้า
จะบอกไม่มีอะไรเลยก็ไม่ใช่ธรรม อยากทราบ
ว่าที่ผ่านมาฝ่ายค้านบอกรัฐบาลหารายได้
ไม่เป็น ให้มียกย่องไปรัฐบาลทำอะไรไปแล้ว
บ้าง ทั้งบักดาต้า แก่งกฎหมายปฏิรูปอะไรต่างๆ
การให้ความสำคัญโครงสร้างพื้นฐาน การลด
จำนวนข้าราชการก็อยู่ในแผน ก.พ.

“การบอกรัฐบาลรีดภาษี ถามว่ารีดใคร
หรือยัง ไม่ได้รีดเลือดจากใคร ไม่ได้เพิ่มภาษี
เพราะทราบว่าจะเก็บได้อยู่แล้ว เวลาพูดไม่
ฟัง แล้วมาหาทางโจมตีให้มากที่สุด เวลา
ท่านได้เป็นรัฐบาลก็ต้องทำแบบผม ผมไม่
โทษใคร แต่หลายอย่างต้องร่วมมือกัน เข้าใจ
ไหม อะไรไม่เห็นด้วยตนพร้อมรับไปพิจารณา
ส่วนหนี้สาธารณะเป็นเรื่องจำเป็น ไม่อยาก
ปรับแต่จำเป็นต้องปรับ ลองดู 3 ปี ไม่ใช่แค่
แค่ปลอดหนี้ ไปศึกษากฎหมายบ้าง ผมเห็นใจ
คนเป็นหนี้ คนจน หลายโครงการก็ท่วมเท
มหาศาลให้ประชาชนเข้าถึง” พล.อ.ประยุทธ์
กล่าว

‘บิ๊กตู่’ รับผิดชอบทุกอย่าง

จากนั้น นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ ส.ส.
บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรคก้าวไกล ใช้
สิทธิ์พาดพิงว่า พรรคไม่ได้ใช้เวทีพิจารณา
ประมาณในการหาเสียง แต่เป็นเวทีพิทักษ์
ภาษีประชาชน ถ้าพรรคคินายกฯ อย่างเดียว
ไม่นำเสนออะไรใหม่ๆ นายกฯ ก็จะหาว่าเป็น
เรื่องการเมือง ขอให้นายกฯ ทำความเข้าใจไว้
ด้วย และไม่ต้องกลัวเมื่อถึงเวลาของพวกตน
เมื่อไหร่ ทำแน่นอน

ต่อมา นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน และหัวหน้าพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า นายกฯ กล่าวหาให้ร้ายป้ายสีสภา โดยเฉพาะงบลงทุนระหว่างปี 65 กับปี 66 จัดเก็บหารายได้ไม่ได้ จะทำให้งบลงทุนหมิ่นเหม่กับ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง การโยนให้เป็นความผิดสภา โยนว่าเป็นเพราะถูก กมธ.และสภาลงมติตัดลดงบลงทุนลงนั้น ตนไม่อยากจะให้นายกฯ พูดยกให้ร้ายสภา หน้าที่ย้ายนิติบัญญัติคือการอนุมัติงบประมาณ ถ้าเห็นว่างบประมาณก้อนใด ยกเว้นกฎหมายระบุห้ามปรับลด แต่งบลงทุนกฎหมายไม่ได้ห้ามปรับลด

“เมื่อเราปรับลด รัฐบาลก็ต้องไปใช้งบที่ปรับลดลง จะมาโทษสภาไม่ได้ หน้าที่ย้ายนิติบัญญัติยังสว่างเกิน ไม่เหมาะเป็นนายกฯ เวลาตอบชี้แจงในสภา ฝ่ายนายกฯไปบอกคนเขียนโผให้ท่านด้วยว่าอย่าใส่อารมณ์มาด้วย คนเขียนโผเขียนใส่อารมณ์มาด้วยเลยทำให้นายกฯ มีอารมณ์ตามมา” นพ.ชลน่านกล่าว

เวลา 12.05 น. นายชจิตร์ ชัยนิคม ส.ส.อุดรธานี พรรคเพื่อไทย อภิปรายว่า การที่นายกฯ บอกว่าพูดอะไร ส.ส.ก็ไม่ฟัง ก็แสดงว่า ส.ส.ไม่ได้อยู่แปลว่าไม่ฟัง ซึ่งจริงๆ แล้วเราฟัง เห็นทั้งกิริยาท่าทางของนายกฯ แต่ท่านไม่เปลี่ยนพฤติกรรม ฟังแล้วก็ไม่รู้จักเปลี่ยนแปลง เวลาทำงานประมาณก็ไม่รู้รู้สึกสาต่อสถานการณ์ มาตอบในสภาเหมือนไม่รับผิดชอบบอกว่าไม่ได้ทำเอง ถ้าไม่ยอมรับผิดชอบกับคนที่แถลงมาและในเอกสาร ก็ลาออกไป แล้วให้คนอื่นเขามารับผิดชอบ

พล.อ.ประยุทธ์ได้ลุกขึ้นโต้ทันทีว่า ที่ท่านกล่าวหาว่าท่านไม่รับผิดชอบ โยนความผิดให้คนอื่น ยืนยันว่าไม่ใช่แบบนั้น ท่านฟังคำพูดของตนไม่เข้าใจ ตนพูดว่าท่านทำงานโดยการต้องฟังจากคณะกรรมการทุกคณะ ความรับผิดชอบอย่างไรนายกฯ ก็ต้องรับผิดชอบ ไม่หนีแน่นอน ไม่หนีไปไหน ความรับผิดชอบทุกอย่าง อย่างไรก็ตามก็ต้องรับผิดชอบ อย่างที่พูดที่เกินเลยไป

“ผมรับผิดชอบทุกอย่างอยู่แล้ว ผมยืนยันว่าผมไม่เคยท้อ และผมก็ทำงานทุกวัน ผมมีความรับผิดชอบและผมจะไม่ก้าวก่าย ผมจะไม่สั่งการอะไรที่มันเกิดประโยชน์กับตัวเอง หรือกับใคร ทุกอย่างต้องเป็นไปตามกฎหมาย ตามระเบียบและขั้นตอนทุกประการ และทั้งหมดผมรับผิดชอบในภาพใหญ่อยู่แล้ว จะดีจะชั่วผมก็ต้องรับอยู่แล้ว

ผมไม่หนีท่านหรอก ขอยืนยัน และอยากให้ทุกคนเข้าใจในบางครั้งผมรู้ ผมทราบดีว่าผมค่อนข้างจะอารมณ์แรงนิดนึงบางครั้งเพราะผมก็เป็นมนุษย์คนหนึ่งเหมือนกัน ผมพยายามระงับอย่างที่สุดในการที่จะพูดจาตรงนี้ และต้องขอขอบคุณในส่วนที่เป็นคำแนะนำที่เป็นประโยชน์ ก็จะไปแก้ไขปรับปรุงในขั้นตอนหลังจากผ่านไปไปแล้วในชั้น กมธ.” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

เวลา 12.37 น. นายสมคิด เชื้อคง ส.ส.อุบลราชธานี พรรคเพื่อไทย ได้อภิปรายงบกระทรวงกลาโหม ที่แม้ปรับลดลงจากปี 65 แต่ก็ยังติดอันดับท็อป 5 ของกระทรวงที่ได้รับงบประมาณมากที่สุด ขอให้รัฐบาลจัดลำดับความสำคัญการจัดสรรงบประมาณได้หรือไม่ ตนไม่เห็นด้วยกับการจัดงบประมาณแบบนี้

เวลา 13.00 น. นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง ชี้แจงถึงการจะจัดเก็บรายได้ 2.49 ล้านล้านบาท ตามที่ตั้งเป้าไว้ได้หรือไม่ ปี 2566 เมื่อเปิดประเทศจะรับรายได้จากนักท่องเที่ยว ทำให้ฐานภาษีและรายได้จากนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น คาดว่า 2.49 ล้านล้านบาท จะจัดเก็บได้ตามเป้าหมาย

กก.ชงตัดงบศาล รธน.100%

เวลา 13.25 น. นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.พาณิชย์ ชี้แจงเรื่องเงินเพื่อ เรื่องปุ๋ยราคาแพง โดยยืนยันตัวเลขเงินเพื่อของไทยอยู่ในเกณฑ์ที่ดี โดย IMF ระบุว่าประเทศไทยอยู่ในกลุ่มเงินเพื่อต่ำที่สุด ส่วนปุ๋ยราคาแพงก็ได้แก้ปัญหา 2 ข้อ คือ แก๊สราคาไม่ให้ค่ากำไรเกินควร และแก๊สปัญหาให้มีปุ๋ยใช้ในปริมาณที่เพียงพอ ไม่ให้ขาดแคลน ซึ่งพาณิชย์และเกษตรและสหกรณ์พร้อมผู้นำเข้าปุ๋ยจับมือกันขายปุ๋ยราคาถูก

เวลา 14.03 น. นางอมรัตน์ โชคปมิตต์กุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล อภิปรายถึงงบตำรวจและงบของศาลรัฐธรรมนูญ โดยระบุว่า ศาลรัฐธรรมนูญ เป็นศาลการเมือง แต่วิพากษ์วิจารณ์ไม่ได้ และยังไม่เข้าใจคำว่าปฏิรูปกับคำว่าล้มล้าง ตนไม่ยอมรับศาลแบบนี้ ขอให้ตัดงบไปเลย 100% ขณะที่การเลือกตั้งครั้งนี้หน้าคือความหวังเดียว คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) จึงเป็นความหวังเดียว แต่เมื่อเห็นงบ กกต.ก็ต้องตกใจ ถ้าผู้ขายคนนั้นซึ่งตนไม่อยากเอ่ยชื่อ ไม่ยุบสภาเราจะได้เลือกตั้งในปี 66 แต่ กกต.กลับตั้งงบไม่เพียงพอ หรือ พล.อ.ประยุทธ์ตั้งใจวิไลโจร หรือคิด

ว่าจะไม่มีการเลือกตั้ง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อนางอมรัตน์ อภิปรายถึงตรงนี้ นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งนั่งทำหน้าที่ประธานได้ตักเตือน ทำให้นางอมรัตน์ ถามกลับว่าผิดตรงไหน ก็เขาเป็นโจรปล้นประชาธิปไตย และเป็นโจรจริงๆ ประธานจึงชี้แจงว่าถ้อยคำใดที่หนักเกินไปก็ไม่เหมาะสมไม่ควร ไม่ต้องถอนแต่ขอเตือนว่าไม่เหมาะสม

เวลา 16.00 น. น.อ.อนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.สาธารณสุข อภิปรายมุ่งประเด็นไปที่งบประมาณกระทรวงกลาโหม โดยเฉพาะการกองทัพเรือจัดซื้อ 3 ลำ ถามทำไมกระทรวงกลาโหมไม่สั่งการให้กองทัพเรือจัดซื้อในประเทศต่างๆ ที่เรากำเองได้และถูกกว่ามาก

ช่วงคำ นายเดชชัย ชาติทอง ส.ส.สงขลา พรรคประชาธิปัตย์ อภิปรายร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2566 ในส่วนของงบท้องถิ่น เสนอแนะสูตรการกระจายงบประมาณให้ไปสู่ท้องถิ่นมากกว่า 35% ให้ได้ และ 1.ควรแบ่ง 30% ให้เท่ากันทั้ง 76 จังหวัด 2.30% คำนวณตามประชากร 3.30% คำนวณตามแหล่งกำเนิดภาษี และ 4.10% คำนวณตามขนาดพื้นที่

ที่ห้อง 503 ชั้น 5 รัฐสภา เวลา 15.00 น. ได้มีการหารือกันของกลุ่ม 16 นำโดย นายพิเชษฐ สถิรชวาล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ, นายพีระวิทย์ เรืองสือตลภาค ส.ส.บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรคไทยรักธรรม, นายสุทิน พิจารณ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ใหม่, นายดำรงค์ พิเดช ส.ส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรครักษ์ผืนป่าประเทศไทย, นายคทาเทพ เตชะเดชเรืองกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อชาติไทย

จากนั้นนายพิเชษฐและคณะเข้าพบกับ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ส.ส.พะเยา รักษาการเลขาธิการพรรคเศรษฐกิจไทย ที่ห้องของพรรคประชาธิปัตย์ใหม่ ใช้เวลาพูดคุยประมาณ 10 นาที

ร.อ.ธรรมนัสให้สัมภาษณ์ภายหลังการหารือของกลุ่ม 16 ได้ทิศทางภาพรวมการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณปี 66 ให้ตนมาช่วยรับฟังคำหารือว่ามีทิศทางอย่างไร เนื่องจากหลายคนมีความสับสนว่าจะตัดสินใจอย่างไรในการโหวต จึงมีข้อสรุปกันว่าขอให้ฟังการอภิปรายในสภาให้จบก่อนค่อยหารือกันอีกรอบ

ถามว่าแนวทางการลงมติยังไม่ชัดเจน

ใช้หรือไม่ ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า เดิมมีการให้ข่าวว่าจะรับหลักการ แต่ตอนนี้เสียงแตก จึงให้ทิศทางว่าต้องหารือกันว่าจะทำอะไร จะรับหลักการหรือไม่รับหลักการ ต้องไปในทิศทางเดียวกันทั้ง 18 เสียงของกลุ่ม 16 และ 18 เสียงของพรรคเศรษฐกิจไทย ต้องเป็นไปในทิศทางเดียวกัน เพราะเราจับมือกันการทำงานในสภาว่าให้ไปในทิศทางเดียวกัน จากที่ให้คำปรึกษา จึงได้ข้อสรุปว่าจะทำงานให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน

ด้านนายพิเชษฐกล่าวว่า การไปพูดก่อนว่าจะโหวตให้หรือไม่ใช้หน้าที่ผู้แทนราษฎร จึงต้องเรียก สส.ในกลุ่ม 16 มาพูดคุยในวันนี้ เพื่อให้ทุกคนฟังการอภิปรายงบประมาณให้จบก่อนแล้วค่อยตัดสินใจไม่ดีกว่าหรือ

เสียงแตกโหวตผ่านฉลุย

มีรายงานจากรัฐสภาว่า การประชุมสภาผู้แทนราษฎรเพื่อพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีพ.ศ.2566 วงเงินกว่า 3.18 ล้านล้านบาท ที่ได้อภิปรายมาตั้งแต่วันที่ 31 พ.ค.ต่อเนื่องวันที่ 1 มิ.ย. และจะสิ้นสุดในวันที่ 2 มิ.ย. โดยในวันสุดท้ายการอภิปราย ฝ่ายค้านมุ่งเน้นนำเสนอในหัวข้อการจัดสรรงบประมาณที่เอื้อให้พวกพ้อง ส่อไปในทางทุจริต ประพฤติมิชอบ จากนั้นจะมีการลงมติในวาระที่ 1 ว่าจะรับหลักการหรือไม่รับหลักการตามกฎหมาย หากจะรับหลักการต้องใช้เสียงของ สส.ที่ปฏิบัติหน้าที่ได้เกินกึ่งหนึ่ง ปัจจุบันมีเสียง สส.ประมาณ 477 เสียง โดยเสียงเกินกึ่งหนึ่งคือ 239 เสียง

แม้ก่อนหน้านี้ พรรคร่วมฝ่ายค้าน พรรคเพื่อไทย พรรคก้าวไกล พรรคเสรีรวมไทย พรรคประชาชาติ พรรคเพื่อชาติพรรคพลังปวงชนไทย พรรคไทยศรีวิไล ที่รวมเสียงกันได้ 208 เสียง และกำลังพยายามรวบรวมเสียงจากพรรคเล็กที่มี 18 เสียง และกลุ่มของ ร.อ.ธรรมนัสอีกประมาณ 16-18 เสียง ที่เคยแสดงท่าทีว่าจะโหวตคว่ำงบประมาณร่วมกับฝ่ายค้าน เพื่อให้ได้เสียงเกินกึ่งหนึ่ง แต่ขณะนี้ของกลุ่มพรรคเล็ก 18 เสียง มีความคิดเห็นไม่ลงรอยกัน เกิดเสียงแตกภายในกลุ่ม ระหว่างกลุ่มที่จะลงคะแนนเสียงไม่รับหลักการกับกลุ่มที่จะงดออกเสียง

ขณะที่อีกบางส่วนมีท่าทีจะหันกลับโสนับสนุนฝ่ายรัฐบาล รวมไปถึงเสียงจากพรรคร่วมฝ่ายค้าน ที่ไม่มีความเป็นเอกภาพทั้งหมด เนื่องจากมีกลุ่มที่แสดงท่าทีต้องการย้ายพรรคการเมือง อาทิ กลุ่ม สส.ศรีสะเกษจากพรรคเพื่อไทย 3 เสียง และกลุ่มงูเห่า งู

แฝง ที่ถูกทาบตามจากบางพรรคการเมืองที่ได้มีสัญญาใจต่อกันกับแกนนำพรรคร่วมรัฐบาลบางคน โดยกลุ่มนี้ถือเป็นอีกตัวแปรสำคัญที่อาจจะไม่ได้โหวตไปในทิศทางเดียวกับพรรคร่วมฝ่ายค้านทั้งหมด

นอกจากนี้ ท่าทีของกลุ่ม ร.อ.ธรรมนัส ที่ได้ลดทอนที่แข็งแกร่ง และเห็นว่าเรื่องงบประมาณเป็นเรื่องสำคัญที่จะต้องนำไปแก้ไขปัญหาดังกล่าวให้ชาวบ้าน นำไปพัฒนาประเทศ หากพร้อมใจไปในทิศทางไม่รับหลักการไปเลย ทั้งที่สถานะยังอยู่ฝ่ายรัฐบาลอาจจะทำให้ส่งผลเสียในทางการเมือง ขณะเดียวกัน ได้เริ่มมีการวางบุคคลเข้าไปอยู่ในโควตาการรวมการงบประมาณแล้ว ดังนั้นกลุ่มของ ร.อ.ธรรมนัส กลุ่มของพรรคเล็กที่เสียงแตก และกลุ่มสวีกโหวตในเพื่อไทยและพรรคร่วมฝ่ายค้านจะเป็นตัวแปรสำคัญที่หากไม่พร้อมใจเทไปในทิศทางเดียวกันทั้งหมด จะส่งผลต่อการลงคะแนนเสียงทันทีที่จะทำให้ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ พ.ศ.2566 ผ่านในวาระ 1 ไม่ได้

ทั้งนี้ เบื้องต้นได้มีการจัดสรรโควตาของแต่ละพรรคการเมือง ในคณะกรรมการการวิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ฯ 66 ที่มีทั้งหมด 64 คน แบ่งเป็นสัดส่วน ครม. 16 คน สัดส่วน สส. 48 คน ประกอบด้วย พรรคเพื่อไทย 13 คน, พรรคพลังประชารัฐ 10 คน, ภูมิใจไทย 6 คน, ก้าวไกล 5 คน, ประชาธิปัตย์ 5 คน, เศรษฐกิจไทย 2 คน, ชาติไทยพัฒนา 1 คน, เสรีรวมไทย 1 คน, ประชาชาติ 1 คน, เศรษฐกิจใหม่ 1 คน, เพื่อชาติ 1 คน รวมพลังประชาชาติไทย 1 คน และพลังท้องถิ่นไท 1 คน

มีรายงานอีกว่า การจัดสรรโควตากรรมการในพรรคเพื่อไทย 13 คนครั้งนี้ที่ใช้ระบบการคัดเลือกที่มาจากส่วนกลาง ที่มีหัวหน้าพรรค เลขาธิการพรรค และคณะแกนนำ คณะที่ปรึกษาที่มีบทบาทในพรรคเป็นผู้คัดเลือกผู้ที่มีความเหมาะสมจะมาเป็นการรวมการ ที่มีสัดส่วนทั้งจาก สส.และคนนอกที่เป็นสมาชิกพรรคเพื่อไทยเข้ามาเป็นกรรมการ ซึ่งแตกต่างจากการจัดสรรครั้งที่แล้ว ที่จะให้โควตาแต่ละภาคเสนอชื่อผู้ที่มีความเหมาะสมไปเป็นตัวแทนของกรรมการงบประมาณ

วันเดียวกัน น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตรอดีตนายกรัฐมนตรี ได้โพสต์เฟซบุ๊กตั้งแต่เช้าตอบโต้ พล.อ.ประยุทธ์ ในการอภิปรายงบประมาณปี 2566 ตอนหนึ่งระบุว่า อยากฝากไว้ แม้รัฐบาลฉันถูกโจมตีอย่างหนักว่าสร้างหนี้ ทั้งๆ ที่สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อ GDP อยู่

เพียง 45.91% แต่หลังรัฐประหารผ่านไป 8 ปี หนี้ได้พุ่งขึ้นไป 60.58% โดยรัฐบาลคุณประยุทธ์จัดทำงบประมาณขาดดุลมากขึ้นๆ ทุกปี หนี้สาธารณะที่เพิ่มขึ้นในช่วง 8 ปีที่ผ่านมา มีจำนวนสูงถึง 4.4 ล้านล้านบาท ขณะที่รัฐบาลยังมีแผนการก่อหนี้ไปเรื่อยๆ อย่างไร้ยุทธศาสตร์ของการเพิ่มรายได้

นายอนันต์ วังนุกุลชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ตอบโต้ น.ส.ยิ่งลักษณ์ทันทีว่า น.ส.ยิ่งลักษณ์ควรเลิกหลงภูมิใจในตัวเองว่าสามารถสร้างรายได้ให้กับประเทศ หรือเพิ่มเงินในกระเป๋าให้ประชาชนมากขึ้นได้แล้ว เพราะสิ่งเหล่านี้มาจากการบริหารโดยใช้กลวิธีชุกหนึ่ไว้ได้พรม จนสร้างความเสียหายให้กับบ้านเมืองมาถึงทุกวันนี้ใช้หรือไม่

ชดอภิปรายงบ-ไม่ใช้เวทีหาเสียง 'บิกตู'จะฝ่ายค้าน ซึ่งบ'66สำคัญต่อการขับเคลื่อนปท. ล้นพร้อมรับผิดชอบ-ไม่มีหนี ขุนคลังมั่นใจเก็บรายได้ตามเป้า พท.จากฉบับชุดรีดปชช.แข่งติดก ถล่มกลาโหมหลังยุคจะรบกับใคร จับตาโหวตงบฯพรรคเล็กเสียงแตก

นายกรัฐมนตรีเสียงพรรคเล็ก พอใจภาพรวมอภิปรายงบฯวันแรก ยืนยันงบประมาณมีความจำเป็นอย่างยิ่งต่อการขับเคลื่อนประเทศ นำมาใช้พัฒนาพื้นที่ทั่วประเทศทุกด้าน งบฯ'66 วันที่ 2 “เพื่อไทย” ชดรัฐชุดรีดปชช.แข่งให้ถูกติดก อวย “นายใหญ่โชน” ถ้าวัยยาว 8 ปี เศรษฐกิจไทยไม่ใช้แบบนี้แน่ ชัดวางแผน 10 ปีข้อปอวฐ 4.5 แสนล้านล้าน ล้นเจอตรวจสอบแน่ อัฒชัยบฯกลางเอื้อการเมือง“รังสีมา”หนุนงบฯ แต่ต้องปรับปรุงเหตุแก้ปัญหาไม่ตรงจุด จีสำนักงานฯช่วยดูอย่าให้งบกระจุกตัว โอดเป็นสส. 5 สมัย บางโครงการไม่กินหน้า เผยชั้นอนุกรมฯ.

ต่อ : บิกตู -หน้า 10

บิกตู

อกงบเหมือนห้องเชือดมีดบทรัพย์ และไล่ให้สัดให้ปชช.ดูทุกห้อง “บิกตู” จึงจะพรรคการเมือง ที่ยังไม่เป็นรัฐบาล หาเสียงผิดเวที “ฝ่ายค้าน” ร้อนตัวถูกได้ดูถูกสภา “พิธา” ผิดวาทกรรมสวน นี่คือเวทีพิทักษ์ภาษีประชาชน “ชล่าน” จัดไม่เหมาะเป็นนายกฯ ผ่ากลนเขียนโทษอย่าใส่อารมณ์ให้นายกฯ

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม เข้าร่วมประชุมสภาผู้แทนราษฎรเพื่อพิจารณาร่างพ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณพ.ศ.2566 เป็นวันที่ 2 ผู้สื่อข่าวถามถึงข่าวที่นายกฯพบปะพูดคุยกับพรรคเล็กวานนี้ (31 มิ.ย.) มั่นใจเสียงพรรคเล็กมากน้อยแค่ไหนที่จะยกมือโหวต

หนุนร่างพ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี'66 ซึ่งนายกฯไม่ได้ตอบคำถามเพียง แต่พยักหน้าเมื่อถามว่า ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า สส.พะเยา รักษาการเลขาธิการพรรคเศรษฐกิจไทย (ส.ท.) มีนัดกินข้าวกับพรรคเล็ก นายกฯเพียงแต่พยักหน้าเช่นกันและรีบเดินเข้าลิฟต์ขึ้นไปห้องประชุมทันที

พ.ร.บ.งบฯจำเป็นต่อการขับเคลื่อนประเทศ

นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีฯพอใจภาพรวมวันแรกการอภิปรายร่างพ.ร.บ.งบฯโดยรัฐบาลใช้เวลาได้คุ้มค่า ชี้แจงให้ประชาชนได้รับทราบข้อเท็จจริงและข้อมูลที่เป็นประโยชน์ โดยนายกฯยืนยัน ร่างพ.ร.บ.งบฯมีความจำเป็นอย่างยิ่งต่อการขับเคลื่อนประเทศ นำมาใช้

พัฒนาพื้นที่ทั่วประเทศในทุกๆ ด้าน การใช้งบประมาณของรัฐบาลยึดกรอบวินัยการเงินการคลังเป็นสำคัญ รัฐบาลจะใช้งบฯอย่างคุ้มค่า เกิดประโยชน์สูงสุด ซึ่งได้มีการพิจารณาอย่างละเอียดรอบคอบแล้ว นายกฯ หวังให้การอภิปรายฯ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ให้ประชาชนได้รับข้อมูลที่ถูกต้อง อย่าใช้เวทีอภิปรายฯสร้างความสับสนเพื่อหวังผลทางการเมือง

'สุทิน'อัดรัฐบาลแรงงบบเป็นกบในกะลา

นายสุทิน คลังแสง ประธานวิปฝ่ายค้าน ให้สัมภาษณ์ภาพรวมการอภิปรายร่างพ.ร.บ.งบฯว่า ภาพรวมเป็นไปอย่างราบรื่น ไม่มีการประทุ้งให้เสียบรรยากาศ สำหรับเนื้อหาที่อภิปรายฝ่ายค้านถือว่าได้อะไรที่ที่ดี ที่ว่าด้วยความล้มเหลวในการจัดงบประมาณ แต่การ



▲ อภิปรายงบฯ : พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.กลาโหม นั่งฟังการอภิปราย
 ร่างพ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณพ.ศ. 2566 ซึ่งนพ.ชลน่าน ศรีแก้ว หัวหน้าพรรคเพื่อไทย
 และผู้นำฝ่ายค้าน กำลังวิจารณ์อยู่ โดยพลเอกประยุทธ์ ยืนยันว่างบประมาณทั้งหมดเพื่อประโยชน์แห่งชาติ

งบประมาณของรัฐบาลเป็นการตอบโดยใช้ฐานของ
 ประเทศเป็นหลัก ละเลยการเปรียบเทียบกับ
 ต่างประเทศ เช่น บอกว่าเศรษฐกิจไทยกำลังโต
 กำลังฟื้นตัว หยิบยกตัวเลขขึ้นมาโชว์ แต่
 ถ้าประชาชนนำไปเทียบกับต่างประเทศที่เจอ
 วิกฤตโควิดและภาวะสงครามจะเห็นว่าเราโต
 ช้ามาก ที่บอกส่งออกดี ก็ยอมรับว่าดีกว่าเดิม
 แต่ถ้าเปรียบเทียบกับต่างชาติ เราเป็นอันดับ
 ท้ายๆ ของอาเซียน ตัวเลขทุกอย่างใช้ฐานของ
 ประเทศไทยเป็นหลัก ข้อเท็จจริงต้องเปรียบ
 เทียบกับโลกด้วย อีกทั้งประมาณการดิจิทัลของ
 รัฐบาลก็ไม่ตรงกับที่ภาคเอกชนประมาณการ
 ทำให้มีความกังวลว่า จะเจอทางตันเกี่ยวกับการ
 จัดทำงบประมาณที่ไม่ได้ เก็บรายได้จะไม่ตรงตามเป้า
 แต่ขาดเงินกู้มันจนแล้วจะกู้เพิ่มไม่ได้

“สรุปแล้วการใช้ฐานของประเทศเป็น
 หลักแบบนี้ เหมือนกับในกะลาครอบ อยู่ในกะลา
 และภูมิใจในกะลา แต่ถ้าเปิดกะลาแล้วไม่ใช่ เรา
 ต้องทำอะไรมากกว่านี้เยอะ”เมื่อถามว่า ยืนยัน

ว่าจะคว่ำร่างพ.ร.บ.งบฯอยู่หรือไม่ นายสุทิน
 กล่าวว่า เท่าที่ฟังการชี้แจง ยังไม่มีอะไรที่ทำให้
 สมายใจ หากการชี้แจงเหมือนวานนี้(30 พ.ค.)
 เราก็ยังมีความคิดที่จะคว่ำอยู่ ก็ต้องรอให้การ
 ชี้แจงให้จบก่อน แต่ที่สุดแล้วถ้าร่างผ่านเราคง
 ต้องไปร่วมเป็นกรรมการ (กมร.) เพราะถ้า
 ไม่ไปจะยิ่งเสียหายหนัก ต้องตามไปดู ไม่ใช่จะ
 บอยคอตต์

‘เพื่อไทย’จัดรัฐคุตริตประช.-แข่งถูกตีตก
 เวลา 09.00 น. ที่รัฐสภา มีการ
 ประชุมสภาผู้แทนราษฎร ที่มี นายสุชัย ไทธิสุ
 รองประธานสภาผู้แทนราษฎรคนที่ 2 ทำ
 หน้าที่เป็นประธานการประชุม เพื่อพิจารณา
 พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ
 พ.ศ.2566 ที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เป็นผู้เสนอ
 ในวาระรับหลักการ ต่อเป็นวันที่ 2

โดยก่อนเข้าสู่การประชุม นายสุชัย
 ได้แจ้งให้รับทราบถึงกรอบเวลาการชี้แจงและ

การอภิปราย ว่า การประชุมพิจารณา
 พ.ร.บ.งบฯวันแรกเมื่อวันที่ 31 พ.ค.ที่ผ่านมา
 จากที่แบ่งสัดส่วนกรอบระยะเวลาอภิปรายไว้
 เป็นฝ่ายครม.และสส.พรรคร่วมรัฐบาล 22
 ชั่วโมง และฝ่ายค้าน 22 ชั่วโมงนั้น ได้ใช้
 เวลาประชุมไปแล้วทั้งสิ้น 13 ชั่วโมง 13 นาที
 ทำให้ครม.และพรรคร่วมเหลือเวลา 15 ชั่วโมง
 53 นาที ส่วนฝ่ายค้านเหลือเวลา 15 ชั่วโมง
 9 นาที ขณะที่ประธานในที่ประชุมเหลือเวลา
 3 ชั่วโมง 13 นาที จากนั้นเข้าสู่วาระการ
 พิจารณากฎหมายต่อไป

‘จิราพร’อัดพ.ร.บ.ฉบับคุตริตประชาชน
 เวลา 09.15 น. น.ส.จิราพร สินธุไพร
 สส.ร้อยเอ็ด พรรคเพื่อไทย (พท.)
 อภิปรายว่า วันนี้ประเทศไทยเริ่มเปิดประเทศ
 เต็มรูปแบบ เป็นสัญญาณการฟื้นเศรษฐกิจ
 ร่างพ.ร.บ.งบฯ’66 ที่จะเริ่มใช้ช่วงปลายปี’65
 จะต้องเป็นงบที่เตรียมไว้ฟื้นฟูเศรษฐกิจหลัง

โควิด-19 แต่ร่างพ.ร.บ.ฉบับนี้ นอกจากจะไม่ช่วยฟื้นฟู ยังเป็นการทำแบบหารายได้เข้ารัฐโดยขูดเลือดขูดเนื้อประชาชน จึงขอเรียกร้องพ.ร.บ.ฉบับนี้ว่า ฉบับทุจริตประชาชน ซึ่งรายได้หลักของรัฐบาลมาจากภาษีและรัฐพาณิชย์หรือรัฐวิสาหกิจ ตามพ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง รัฐบาลกู้ได้สูงสุด 7.1 แสนล้านบาท แต่รัฐบาลตั้งใจรับลดเหลือ 6.9 แสนล้านบาท ไม่กู้เต็มเพดาน เพื่อให้ตัวเลขดูน้อยกว่าปีก่อน แต่เพิ่มประมาณการรายได้แทน โดยปี'66 ประมาณการรายได้เพิ่มเป็น 2.49 แสนล้านบาท พฤติกรรมเช่นนี้อาจเปรียบประชาชน ผลักภาระซ้ำเติมประชาชน

หนุนตีตกให้รบ.ใหม่เข้ามาจัดหางบ

“รัฐบาลใช้เงินมือเติบ สุรุ่ยสุร่าย แต่หารายได้ไม่เป็น บริหารประเทศมา 8 ปี ยังลงทุนแบบเก่าๆ ไม่ได้ให้ความสำคัญนโยบายเศรษฐกิจสร้างสรรค์ เมื่อเกิดโควิด-19 เราไม่มีอะไรขับเคลื่อนใหม่ๆ มัวแต่กินบุญเก่า เศรษฐกิจประเทศจึงถดถอยมาทุกวันนี้ ถ้ารัฐบาลทักษิณอยู่ยาว 8 ปี อย่าง พล.อ.ประยุทธ์ หน้าตาเศรษฐกิจไทยจะไม่झेแบบนั้นแน่นอน ถ้าประชาชนให้โอกาสพรรคเพื่อไทยเป็นรัฐบาลอีกครั้ง เราจะนำนโยบายเศรษฐกิจสร้างสรรค์ซอฟต์แวร์เวอร์มาใส่ลงในเศรษฐกิจของประเทศ เพื่อสร้างโอกาส สร้างรายได้ ความคิดสร้างสรรค์ไม่มีวันเกิดขึ้นได้จากรัฐบาลเผด็จการสีเทาอดอำนาจ” น.ส.จิราพร กล่าว

น.ส.จิราพรกล่าวด้วยว่า ถ้าปล่อยให้ร่างพ.ร.บ.ฉบับนี้ผ่านทุกอย่างจะวนเวียนซ้ำซากแบบนี้ทุกปี ไม่เห็นอนาคตของประเทศ อยากให้นายกฯ ทำความเข้าใจว่ารัฐบาลทำแบบเดิม โครงสร้างแบบเดิม เปลี่ยนแค่ตัวเลขใหม่ คนจึงไม่อยากให้เอาร่างกลับไปแก้ เพราะแก้ไปก็เหมือน 8 ปีที่ผ่านมา จึงขอให้ร่างพ.ร.บ.งบฯ'66 ถูกตีตกไปพร้อม พล.อ.ประยุทธ์และให้รัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งของประชาชนได้มาจัดหางบฉบับใหม่เพื่อคืนความหวังให้ประชาชน

แฉแผน10ปีซื้ออาวุธ4.5แสนล้าน

เวลา 09.45 น. นายไชยา พรหมา

สส.หนองบัวลำภู พรรคเพื่อไทย อภิปรายตอนหนึ่งว่า รัฐบาลของพล.อ.ประยุทธ์ จัดทำงบประมาณที่สร้างภาระให้ประชาชน โดยเฉพาะแผนการจัดซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์กว่า 4.5 แสนล้านบาท ในระยะ 10 ปี นอกจากนั้นยังพบการจัดสรรงบประมาณที่ไม่เหมาะสมและไม่สามารถวัดความสำเร็จในแต่ละโครงการ ทำให้การทำงานบูรณาการเป็นเพียงคำพูด ขาดการบูรณาการที่แท้จริง ซึ่งเป็นการซ่อนเงื่อนงบประมาณ สำหรับงบกลางที่ผ่านมามีปัญหา มีความผิดปกติ ตรวจสอบไม่ได้ อีกทั้งเหมือนกับใช้เพื่อการเมือง ทั้งนี้ ตนในฐานะประธานคณะกรรมการการ (กมธ.) ศึกษาการจัดทำและติดตามการบริหารงบประมาณสภาฯได้รับเรื่องตรวจสอบว่า ใช้งบกลางไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ ทั้งที่ควรจัดสรรให้เป็นงบปกติของกระทรวง คือ กระทรวง อว.เบื้องต้นพบว่า มีกระบวนการศึกษาจากการหาผลประโยชน์ ตนรวบรวมข้อมูลและตรวจสอบสมัยก่อนคนหาเข้ากินค่า แต่ปัจจุบันหาเข้ากินไม่ถึงค่า ดังนั้นการใช้งบเพื่อประโยชน์สูงสุดและเข้าถึงความเดือดร้อนประชาชน มีทางเดียวคือ เลือกเปลี่ยนรัฐบาลที่ดีที่สุด หมดเวลาของรัฐบาลลุงตุ๋แล้ว

‘รังสิมา’หนุนผ่านงบฯ แต่ต้องปรับปรุง

เวลา 10.07 น. น.ส.รังสิมา รอดรัศมี สส.สมุทรสาคร พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) อภิปรายว่าขอสนับสนุนการจัดสรรงบประมาณปี 2566 แต่ต้องปรับปรุงแก้ไข เพราะยังแก้ปัญหาไม่ตรงจุด คนเป็นสส.มา 5 สมัย พุดในสภาฯมาตั้งแต่ปี 2554 จนถึงปัจจุบัน แต่บางโครงการยังไม่ได้รับการแก้ไข การอภิปรายในสภาฯทางประธานสภาฯได้ให้สส. 500 คนสามารถหารือได้คนละ 2 นาที บางวันคนหารือได้ 6 เรื่องและทางสภาฯได้ทำหนังสือตอบกลับมายว่า เรื่องที่หารือกันอยู่ระหว่างประธานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง หากจัดงบประมาณตามที่สส.ได้หารือคิดว่าจะสัมฤทธิ์ผลและประชาชนได้ประโยชน์ แต่ตอนนี้พูดไปก็เรื่องๆ เห็นประธานทำมาไม่ได้สักเรื่องหนึ่ง คนได้รับแต่หนังสือ แต่ไม่ได้รับการจัดสรรงบประมาณ และตน

ขอฝากผอ.สำนักงานประมาณว่า วันที่มีการประชุมสภาฯท่านต้องจัดสรรคนของสำนักงานมาฟังการอภิปรายของสส.ในสภาฯว่า แต่ละจังหวัดเขาเดือดร้อนอะไรบ้าง ที่สำนักงานจะต้องจัดงบประมาณไปให้แก้ไขแต่ละพื้นที่และแต่ละจังหวัดให้ทั่วถึง ไม่ใช่กระจุกบางจังหวัดบางกรมบางกระทรวงได้มาก บางจังหวัดได้มากบางจังหวัดได้น้อย

ก่อสร้างบางอย่างแต่ไม่ได้ใช้ประโยชน์

น.ส.รังสิมากล่าวต่อว่า ปีที่แล้วตนเป็นกรรมาธิการงบปี 2565 เองบฟังกันขึ้นไปในงบจังหวัด มันทำให้เสียงงบประมาณที่จะพัฒนาจังหวัดที่เขาจะบริหารจัดการ มันเสียหายไปเยอะ แต่งบฟังกันของเราก็ไม่จัดให้เลย เพราะฉะนั้นตอนอยากฝากว่า ในขั้นตอนกรรมาธิการไม่ควรให้มันบฟังกันขึ้นในงบจังหวัด และงบบางโครงการจัดไปแล้วไม่เกิดประโยชน์ ถามว่าสำนักงานเคยไปติดตามดูหรือไม่ เขาใช้เงินคุ้มค่ากับภาษีประชาชนหรือไม่ เช่น สร้างตลาดกลางสินค้าเกษตร สินค้าโอท็อปและวิสาหกิจชุมชน 15 ล้านบาทที่ จ.สมุทรสงคราม สร้างไว้หมดเลย ผ่านมา 5 ปี เงิน 15 ล้านบาทไม่ได้ใช้ประโยชน์เลย รกไปหมด ดึงเงินไปประธานผู้ว่าฯให้ใช้พื้นที่ให้เกิดประโยชน์ขอให้ป.ช.และสว.ช่วยตรวจสอบด้วย ไม่ใช่สร้างเพื่อกินเปอร์เซ็นต์ สักแต่สร้างแล้วประชาชนไม่ได้อะไร

แนะไล่ฟัด‘อนุกรมธ.’แต่มีการดบทรัพย์

“ดิฉันอยากให้สภานั่นเรื่องการเบิกจ่าย โดยเฉพาะการประชุมคณะอนุกรรมการ (กมธ.) ที่ควรห้ามเบิกอาหารเข้าช้อน หากเบิกทุกคณะจะสูญเสียบางจำนวนมาก นอกจากนี้ อยากเสนอให้การพิจารณาในแต่ละปี ในส่วนของการพิจารณาในห้วงคณะอนุกรมธ.มีการไล่ฟัดให้พี่น้องประชาชนได้เห็น เพราะดิฉันมองว่าคณะอนุกรมธ.เป็นคณะที่ดบทรัพย์เป็นห้องเหือด ประชาชนจะไม่เห็นวิธีการ เมื่อวานนี้ (31 พ.ค.) ก็มีกาขึ้นศาลเป็นคดีความกันและขอฝากไปถึงข้าราชการที่มาชี้แจงว่า ไม่ต้องกลัวสส.ไม่ต้องกลัวถูก

ตดงบ ถ้าท่านไม่ได้ตัว ไม่มีผลประโยชน์กับโครงการต่างๆ"น.ส.รังสิมา กล่าว

'บิ๊กตุ๋'ขัดหาเสียงผิดเวที-แจ้งยับหลายปม

จากนั้นเวลา 10.50 น. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกษ ฤกษ์เจ่งช่วงหนึ่งว่า ตนฟังการอภิปรายของ สส.ขอขอบคุณในคำอภิปรายของสส.ซึ่งตนเข้าใจดีและคิดว่ามีความมุ่งหวังให้ประเทศไทยก้าวหน้าเติบโตแต่เช้าจากการนั่งฟังถึงงๆ อยู่เหมือนกันว่า เป็นการพิจารณางบประมาณปี'66 หรืองบของพรรคการเมืองใหม่ ซึ่งไม่ได้เป็นรัฐบาลเวลานี้ ดังนั้นอย่าใช้โอกาสหาเสียง ผิดเวที ยืนยันว่าการจัดสรรงบประมาณนี้ที่ต้องมองร่วมกันคือ ทำอย่างไรให้อยู่รอด รัฐบาลขณะนี้ลำบาก ไม่ใช่สบาย ทุกคนทำงานเต็มที่ ที่ปรากฏคือ มีผลสำเร็จหลายอย่าง หากพูดว่า ไม่มีอะไรดีขึ้น ไม่เป็นธรรมชาติประชาชนจะไม่เข้าใจ

สำหรับการจัดเก็บรายได้ของรัฐขณะนี้ไม่ได้เพิ่มอัตราภาษี ยังเก็บที่ 10% เพราะไทยยังไม่เข้มแข็งเพียงพอ ส่วนที่บอกว่ารัฐบาลหารายได้ไม่เป็นขอให้มองย้อนไปหลายปีที่ตนเข้ามาเป็นรัฐบาล สิ่งที่ทำคือ สร้างโอกาสและความเท่าเทียม ขณะเดียวกันได้สร้างการลงทุนต่างๆ วางโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัลเพื่อแก้ปัญหาบริหารราชการ โควิด-19 และเตรียมใช้แก้ปัญหาการบริหารราชการ การวางโครงสร้างต้องทำกฎหมายใหม่ แก้กฎหมายหลายฉบับไม่ให้มันจะทำก็ได้หมด ต้องอยู่บนระเบียบกฎหมาย ปฏิรูปกฎหมาย หากกฎหมายใดเป็นประโยชน์ต่อแผ่นดิน ต่อประชาชน ขอให้ช่วยผ่านเร็วๆ อย่าขัดแย้งกัน

แจ้งไม่รีดภาษีเพิ่ม-เก็บไม่ได้อยู่แล้ว

ขณะที่มีข้อเสนอเกี่ยวกับการลดข้าราชการ ตนให้นโยบายแล้วต้องลด การบรรจุข้าราชการใหม่ ซึ่งอยู่ในแผนของก.พ.และที่บอกว่าผมรีดภาษี ผมรีดกับใครหรือยัง สิ่ง

ที่พูดไม่มีใครฟัง หากทางโหมตีให้มากที่สุดไม่เห็นนั้นประชาชนจะตายหมด หากท่านได้เป็นรัฐบาลต้องทำแบบผม เพื่อให้ประชาชนร่วมมือ ผมไม่โทษใคร แต่หลายอย่างต้องร่วมมือ เข้าใจคำว่าร่วมมือหรือไม่ สิ่งที่ไม่ดีไม่เห็นด้วยรับไปพิจารณา ส่วนการทำงานประมาณ รับมาจากส่วนท้องถิ่น จังหวัด กระทรวง ทบวง กรม สภาพัฒนาสังคม และเศรษฐกิจแห่งชาติ เพื่อกำหนดเป็นงบประมาณ ขณะที่รัฐบาลกำหนดเป็นนโยบายเพื่อสอดคล้อง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พล.อ.ประยุทธ์ยังชี้แจงในหลายประเด็นที่ถูกอภิปรายพาดพิงในงบประมาณที่ไม่ตอบโต้ และไม่แก้ปัญหาประชาชนก่อนทั้งท้าวว่า"ผมพอแค่นี้ หากจะให้ผมพูด สามารถพูดได้ทั้งวัน เพราะผมเองทำกับมือ ใช้คะแนนทำงานเป็นร้อย มีคะแนนทำงานจากข้างล่าง ไม่ใช่คิดคนเดียว หรือคิดสิบคน ยังไม่ต้องประท้วงผมตอนนี้ ขอขอบคุณ สวัสดิ์ศรี"จากนั้นได้ลุกออกจากห้องประชุมทันที

'พิธา'สวนเป็นเวทีพิทักษ์ภาษีประชาชน

จากนั้น นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ สส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคก้าวไกล (ก.ก.) ใช้สิทธิพาดพิงว่าสภาถูกใช้เป็นเวทีหาเสียงโดยพรรคการเมืองที่ไม่เป็นรัฐบาล ข้อเท็จจริงเป็นเวทีพิทักษ์ภาษีประชาชน หากจะด้อยอย่างเดียวไม่มีสิ่งใหม่นำเสนอจะถูกมองว่าใช้เป็นเวทีการเมือง จึงนำเสนอสิ่งใหม่ ตัวอย่างจากต่างประเทศเพื่อให้รัฐบาลได้เห็น และไม่ต้องกลัวหากถึงเวลาของพวกตนเมื่อไร จะทำแน่นอน

พท.ชัดบิ๊กตุ๋อย่าโยนความผิดให้คนอื่น

ขณะที่ นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว สส.น่าน และหัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) ในฐานะผู้นำฝ่ายค้าน ได้ลุกขึ้นสวน พล.อ.ประยุทธ์ อีกคนว่า หากท่านพูดแบบนี้ท่านกำลังกล่าวหาสภาอยู่ หากตีความตามคำพูดของนายกฯเท่ากับสภาผิดทั้งหมด โดยเฉพาะเรื่องงบลงทุนที่ตนอภิปรายเมื่อวานนี้ ซึ่งตนเทียบกับปี 2565 และ

2566 หากท่านหารายได้ไม่ได้และเอาไปลงทุนท่านจะคิดพ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง ขณะที่หน้าที่ของสภาผู้แทนราษฎรเมื่อรัฐบาลของบมา สภาก็มีหน้าที่ตัดลด แต่เมื่อตัดลดแล้วก็นำไปเพิ่มให้กับโครงการที่ท่านขอมา แต่ที่ผ่านมารัฐบาลไม่เคยของบลงทุนเข้ามา

"ฝากเตือนท่านประธานไปบอกนายกฯ ไม่ควรแสดงอาการอย่างนั้นในการโยนความผิดให้คนอื่น แม้กระทั่งหน้าที่ฝ่ายนิติบัญญัติ ท่านยังลังเลินเลียว ไม่เหมาะสมจริงๆ ครบทีจะเป็นนายกฯของประเทศไทย เวลาตอบในสภาด้วยความเคารพครับ ฝากท่านนายกฯไปบอกคนเขียนสคริปต์ให้ทางด้านหลังด้วยเวลาเขียนไปอย่าใส่อารมณ์มาด้วย ทำให้ท่านนายกฯมีอารมณ์" นพ.ชลน่าน กล่าว

'สมคิด'สับงบห.หลงยุค-จะไปรบกับใคร

เวลา 12.37 น. นายสมคิด เชื้อคง สส.อุบลราชธานี พรรคเพื่อไทย อภิปรายว่า งบฯกระทรวงกลาโหม มีการปรับลดลงจากปี'65 แต่เมื่อลดลงมาก็ยังคิดอันดับที่ 5 ของกระทรวงที่ได้รับงบประมาณมากที่สุด ภารกิจหลักของกองทัพคืออะไร ทหารเข้าไปทำทุกเรื่อง แม้แต่สนับสนุนพัฒนาพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษตะวันออก (อีอีซี) ที่มีภารกิจเงิน 716 ล้านบาท นี่เป็นภารกิจหลักของกระทรวงกลาโหมด้วยหรือ รวมถึงการจัดซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์ของกองทัพ แผนงานยุทธศาสตร์พัฒนาศักยภาพการป้องกันประเทศ และพร้อมเผชิญภัยคุกคามทุกมิติของทุกเหล่าทัพ 7 หมื่นกว่าล้านบาท ถามว่าเราจะไปรบกับใคร

"เราหลงยุคหรือไม่ กองทัพกำลังเดินไปทิศทางไหน ขอให้รัฐบาลจัดลำดับความสำคัญการจัดสรรงบประมาณได้หรือไม่ ผมไม่เห็นด้วยกับการจัดงบประมาณแบบนี้ กรณีที่ พล.อ.ประยุทธ์ ชี้แจงการใช้หนี้โครงการจำนำข้าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ ตั้งใจพูด หรือจำตัวเลขผิด เพราะโครงการจำนำข้าวมีกรอบเงิน 5 แสนล้านบาท แต่บอกว่า 9 แสนล้านบาท จะโดยตั้งใจหรือไม่ตั้งใจไม่รู้ แต่ พล.อ.ประยุทธ์

โกหกกลางสภา อย่ามาตีกันแบบนี้”
นายสมคิด กล่าว

‘ขุนคลัง’มั่นใจเปิดพ.เก็บรายได้ตามเป้า

เวลา 12.55 น. นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ชี้แจงถึงการจะจัดเก็บรายได้ 2.49 ล้านล้านบาท เป็นไปตามที่ตั้งเป้าไว้ได้หรือไม่ ที่ผ่านมามีการจัดเก็บรายได้สูงกว่าเป้าคือปี 2559 2561 2562 ส่วนปี 2557 2560 2563 และ 2564 จัดเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการ เนื่องจากเศรษฐกิจไม่ดี การจัดเก็บรายได้จึงไม่เป็นตามเป้า โดยปี 2563-2564 จัดเก็บรายได้ลดลง เพราะเผชิญโรคโควิด ต้องปิดประเทศ ต้องกู้เงินเพื่อชดเชยขาดดุล ส่วนปี 2565 จัดเก็บรายได้เดือนต.ค. 2564-ม.ย. 2565 จัดเก็บรายได้สุทธิ 1.27 ล้านล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 40,000 กว่าล้าน คาดว่าสิ้นปี’65 จะจัดเก็บรายได้ตามประมาณการ หรืออาจสูงกว่าก็ได้ ทั้งนี้ เนื่องจากอยู่ในภาวะราคาอาหารทั่วโลกสูงขึ้นและวิกฤตยูเครน-รัสเซีย อาจทำให้เศรษฐกิจไม่โตอย่างที่คาด แต่การส่งออกยังขยายตัวตามคาด ส่วนปี 2566 เมื่อเปิดประเทศ จะรับรายได้จากนักท่องเที่ยว ทำให้มีฐานภาษีและรายได้จากนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น คาดว่า 2.49 ล้านล้านบาท จะจัดเก็บได้ตามเป้าหมาย

‘ขจิตกร’จี‘บิ๊กตุ๋’รับผิชอบทุกโครงการ

เวลา 12.05 น. นายขจิตกร ชัยนิคม สส.อุดรธานี พรรคเพื่อไทย (พท.) อภิปรายว่า การที่นายกฯบอกว่าพูดอะไร สส.ไม่ฟัง แสดงว่า สส.ไม่นั่งอยู่ แปลว่าไม่ฟัง แต่ตอนนี้ตนพูดนายกฯก็ไม่ฟัง ซึ่งจริงๆ แล้วเราฟัง เห็นทั้งกิริยาท่าทางนายกฯแต่ท่านไม่เปลี่ยนพฤติกรรม เวลาทำงานประมาณก็ไม่รู้สีหน้าต่อสถานการณ์ มาตอบในสภาเหมือนไม่รับผิชอบ บอกว่าไม่ได้ทำเอง ถ้าไม่ยอมรับผิชอบกับงบที่แถลงมาและในเอกสาร ลาออกไป แล้วให้คนอื่นเขามารับผิชอบ

แจกเงิน10ล้านล้านบาทมากกว่าคนอื่น

“ผมเจอนายกฯหลายท่าน ผมทำงาน

การเมือง ทุกคนต้องรับผิดชอบหมด ไม่ว่าอะไรก็ตามที่อยู่ในเอกสาร คนที่รับผิดชอบต่อสภาคณะแรกคือนายกฯจะปฏิเสธไม่ได้ นายกฯต้องรับผิดชอบโครงการทั้งหมดของงบประมาณ ผมเห็นใจท่านนายกฯเหนื่อยมาตั้งแต่มีสภา ท่านเหนื่อยมากผมเข้าใจ ท่านทำงานทุกอย่างเพื่อจะรับผิดชอบประเทศนี้ แต่บนความเหนื่อยของท่านใช้งบประมาณ อิมเงินมา เป็นหนี้สาธารณะ 10 ล้านล้านบาท มากกว่าคนอื่น ท่านรับผิดชอบหรือไม่และเป็นผลงานของท่านหรือไม่ แล้วถ้าไปตรวจดูการใช้ของงบของท่านทั้งหมดที่ท่านใช้ไปประมาณปีละ 3 ล้านล้านบาท และปีนี้ 3.18 ล้านล้านบาท มีผลอย่างไรต้องไปดูทั่วประเทศ ซึ่งนายกฯที่ชื่อประยุทธ์ต้องรับผิดชอบ” นายขจิตกรกล่าว

นายกฯพร้อมรับผิดชอบ-ไม่หนีแน่นอน

จากนั้นพล.อ.ประยุทธ์ลุกขึ้นได้ว่า ที่ท่านกล่าวหาว่าตนไม่รับผิดชอบ โยนความผิดให้คนอื่น ยืนยันว่าไม่ใช่แบบนั้น ท่านฟังคำพูดของคนที่ผมเข้าใจ ตนพูดว่าตนทำงานโดยการต้องฟังจากคณะกรรมการทุกคณะ ความรับผิดชอบอย่างไร นายกฯก็ต้องรับผิดชอบ “ไม่หนีแน่นอน ไม่หนีไปไหน ความรับผิดชอบทุกอย่าง อย่างไรก็ต้องรับผิดชอบ อย่าพูดเกินเลยไป

“การที่ผมจะนั่งอยู่ หรือไม่นั่งอยู่ในที่ประชุม ผมเป็นนายกฯมีความรับผิดชอบ มีการบันทึกสรุปว่าใครอภิปรายว่าอย่างไร และผมควรจะชี้แจงตรงไหน อย่างไร ถึงแม้ผมจะทำงานอื่นอยู่ด้วยก็ ผมรับผิดชอบทุกอย่างอยู่แล้วยืนยันว่าผมไม่เคยท้อและผมก็ทำงานทุกวัน ผมมีความรับผิดชอบและผมจะไม่ก้าวท้าว ผมจะไม่สั่งการอะไรที่มันเกิดประโยชน์กับตัวเองหรือกับใคร ทุกอย่างต้องเป็นไปตามกฎหมาย ตามระเบียบและขั้นตอนทุกประการ ทั้งหมดผมรับผิดชอบในภาพใหญ่อยู่แล้ว จะคิดจะหัวผมก็ต้องรับอยู่แล้ว ผมไม่หนีท่านหรอก” พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

รับมณัษย์คนหนึ่งบางครั้งอารมณ์แรง

พร้อมระบุว่า “ขอยืนยันและอยากให้ทุกคนเข้าใจในบางครั้งผมรู้ ผมทราบดีว่าผมค่อนข้างจะอารมณ์แรงนิดนึงบางครั้ง เพราะ

ผมก็เป็นมนุษย์คนหนึ่งเหมือนกัน ผมพยายามระวังอย่างที่สุดในการที่จะพูดจาตรงนี้ ต้องขอขอบคุณในส่วนที่เป็นคำแนะนำที่เป็นประโยชน์ก็จะรับไปแก้ไขปรับปรุงในขั้นตอนหลังจากจบผ่านไปแล้วในชั้น กมธ.ออกมาที่สามารถปฏิบัติได้ ถ้าไม่ผ่านก็แล้วแต่ ค่อยไปว่ากัน เพราะประชาชนรออยู่ว่า เราจะทำอะไรใหม่ให้เขาได้อีก เราจะดูแลเขาต่อไปได้หรือไม่”

ต่อ : บิ๊กตุ๋ - หน้า 11

บิ๊กตุ๋

กลุ่ม16-พรรคเล็กนัดถกโหวตงบ

ผู้สื่อข่าวรายงานจากรัฐสภาว่ากลุ่ม 16 นำโดย นายพิเชษฐ สติธวาล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ นายพีระวิทย์ เรืองดิศตถาภ สส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคไทยรักธรรม นายสุรทิน พิจารณ์ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปไตยใหม่ นายดำรงศักดิ์ พิเศษ สส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรครักษ์แผ่นดินประเทศไทย นายคชาเทพ เดชะเดชเรืองกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อชาติไทย ได้มารวมตัว ที่ห้อง 503 ชั้น 5 รัฐสภา จากนั้นเวลา 15.30 น. นายพิเชษฐ และคณะ เข้าพบกัรบ.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า สส.พะเยา เลขาธิการพรรคเศรษฐกิจไทย ที่ห้องของพรรคประชาธิปไตยใหม่ใช้เวลาพูดคุยประมาณ 10 นาที

ยังไร้ข้อสรุปขอพึ่งสองฝ่ายก่อน

โดยนายพิเชษฐ กล่าวภายหลังหารือว่าที่สส.กลุ่ม 16 แล่งออกมาว่าจะสนับสนุนรัฐบาลเลย มันไม่ใช่ เราเป็นผู้แทนต้องพึ่งทั้ง 2 ฝ่าย ให้ครบก่อน จะลงมติต้องพึ่งฝ่ายค้านหลายๆ คน ที่อภิปราย และพึ่งรัฐบาลชี้แจงให้จบก่อน จึงต้องเรียก สส.ในกลุ่ม 16 มาพูดคุยในวันนี้ เพื่อให้ทุกคนฟังการอภิปรายงบประมาณให้จบก่อนแล้วค่อยตัดสินใจไม่ดีกว่าหรือ เพราะกลุ่ม 16 ต้องการทำให้ผลประโยชน์ของประเทศ ไม่ใช่แต่ตัวรัฐบาล กลุ่ม 16 จะลงมติดังไร ต้องคุยกันก่อน ยังมีเวลา

ยอมรับพรรคเล็กเสียงแตก

ร.อ.ธรรมนัส กล่าวภายหลังการหารือว่าได้หารือทิศทางภาพรวมการพิจารณาร่างงบประมาณปี’66 ว่า มีทิศทางอย่างไร เนื่องจากหลายคน มีความสับสนว่าจะตัดสินใจอย่างไร

ในการโหวต จึงมีข้อสรุปกันว่าขอให้ฟังการอภิปรายในสภาให้จบก่อนและช่วงพักกลางวันอีกกรอบ เดิมมีการให้ข่าวว่าจะรับหลักการแต่ตอนนี้เสียงแตกจึงให้ทิศทางว่าต้องหารือกันว่าจะทำอะไร จะรับหลักการ หรือไม่รับหลักการ ต้องไปในทิศทางเดียวกันทั้ง 18 เสียงของกลุ่ม 16 รวมถึง 18 เสียง ของพรรคเศรษฐกิจไทย ต้องไปในทิศทางเดียวกันเพราะเราจับมือกัน จากที่ให้คำปรึกษาจึงได้ข้อสรุปว่าจะทำงานให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน

เมื่อถามว่าจะโหวตไปในทิศทางเดียวกันหรือไม่ ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า เราคุยกันมาตลอดว่าจะจับมือเดินไปด้วย และสมาชิกกลุ่ม 18 หลายคน จะมาลงเลือกตั้งกับพรรคเศรษฐกิจไทย ในครั้งหน้า

ยังรักเคารพ'ลุงป้อม'ปิดแทรกแซง

ร.อ.ธรรมนัสระบุว่าช่วงนี้มีโอกาสพูดคุยกับ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯและหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐเลย แต่ยังรัก เคารพเหมือนเดิม ส่วนเรื่องการเมืองเป็นอีกเรื่องหนึ่ง การตัดสินใจทางการเมืองก็เป็นเรื่องของพรรคซึ่งพล.อ.ประวิตรเข้ามาแทรกแซงไม่ได้ โดยในวันที่ 10 มิ.ย.นี้ เวลา 13.00 น. จะมีประชุมพรรคเพื่อเลือกคณะกรรมการบริหาร

พรรคใหม่ ที่โรงแรมริเวอร์ไซด์ ซึ่งอยู่ใกล้รัฐสภา เนื่องจากมีการประชุมสภา จะได้เดินทางสะดวก ส่วนการเลือกตั้งซ่อมสส.เขต 4 จ.ลำปาง นั้น ยืนยันว่าพรรคจะส่งผู้สมัครลงเลือกตั้งด้วยโดยยังส่งผู้สมัครคนเดิม คือนายวัฒนา สิทธิวัง

พรรคเล็กเสียงไปคนละทิศ

ขณะที่ นายคชาเทพ เดชะเดชเรืองกุล สส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคเพื่อชาติไทย ยอมรับว่าขณะนี้เสียงพรรคขนาดเล็กเสียงแตกคิดเห็นไปคนละทาง ซึ่งวันที่ 2 มิ.ย. ก่อน 18.00 น. จะหารือร่วมเพื่อจะโหวตในทิศทางเดียวกัน ส่วนตัวมองว่าการขึ้นแจ้งรัฐบาลไม่ค่อยชัดเจน ทั้งเรื่องข้ออาวฐ ของแพง เชื่อว่าประชาชนไม่ค่อยได้ประโยชน์อะไร ในส่วนเสียงโหวตนั้น เท่าที่ประเมิน เบื้องต้นมี สส.ที่ปฏิบัติหน้าที่ได้ประมาณ 477 เสียง ซึ่งการโหวตรับร่างงบประมาณต้องใช้เสียงเกินกึ่งหนึ่งประมาณ 239 เสียงขึ้นไป เมื่อไปดูเสียงฝ่ายค้านแล้วตอนนี้มี 206 คน หากได้เสียงจากกลุ่ม ร.อ.ธรรมนัส 18 เสียง ซึ่งเสียงไม่รับร่างจะเกินทันที เพียงขณะนี้ยังไม่รู้ทำที่กลุ่ม ร.อ.ธรรมนัสว่า จะโหวตอย่างไร พรรคเล็กก็ต้องไปหารือกันอีกครั้งให้ตกผลึก

ชรก.กทท.ส่งเสียงเชียร์กระทู้

กาลังใจลุ้นรับ 'ชัชชาติ'

พิศเข้าทำงานวันแรก
พท.ได้-จีใจ 'จ่าน้ำข้าว'
ชุด 'ตุ' ตึกกลางสภา
บูยา 8 ปี หมี 4.4 ล้านล.
ประยุทธ์ บักรัดเลือก
คว้งบ 66-เสียงแตก

“ปู” ได้เดือด “บิ๊กตุ” ขุดหนี้จ่าน้ำข้าวตอแย
ย้อน “ประยุทธ์” ยึดอำนาจ ★ มีต่อหน้า 11

ชรก.กทท. ☆ ต่อจากหน้า 1
8 ปีสร้างหนี้มหาศาล 4.4 ล้านล้าน ตอกหน้าต้องกู้
เพิ่มเพราะจ่าน้ำข้าวหรือทำงานไม่เป็น “จิราพร” ถล่ม
ยับงบฉบับชุดรีด ปชช. กดขยอกู้ต่ำหลบลมหนาว
“นักตุ” แต่เก็บเพิ่มภาษีรัฐวิสาหกิจปล่อยขึ้นค่าน้ำ-
ไฟโขกคนไทย “ไชยา” ชักดองซื้ออาวุธ 10 ปี
4.5 แสนล้าน พอกหนึ่มโหฬารและ 10 ล้านล้าน
“อนุศิษฐ์” ปล่อยเงินทอง ทร.ซื้อโดรนยูเอวีไร้อาวุธ
“สมคิด” สวด “นายกฯตุ” ตึกโกทกกลางสภา
จ่าน้ำข้าว 5 แสนล้าน ปั่นใช้หนี้วอร์ 9 แสนล้าน
“ประยุทธ์” หลงหลิงปิดรีดเลือดคนไทย จาก ส.ส.

รู้จักฟังอย่าใช้แต่โซเชียล หวดพรคใหม่อย่าใช้สภา
หาเสียงผิดเวที “ชลน่าน” สวดหยุดโทษคนอื่นโยน
ผิดสภาฯ ใช้วามณ์ไม่เหมาะสมเป็นนายกฯ “พิธา”
แจ้ง ก.ก.พิทักษ์ภามิ ปชช. ลั่นเป็นรัฐบาลทำตาม
ที่พูดแน่ “ชัชชาติ” เข้ารับหน้าที่เสียงเชียร์กระทู้
แรงงานด่วน 4 เรื่อง จ่อเพิ่มนโยบายเป็น 300 ข้อ
จากกรร. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก
รัฐมนตรีและ รว.ก.ลาโหม ได้พบปะหารือร่วมกับ
พรรคเล็กร่วมรัฐบาลเมื่อวันที่ 21 พ.ค. ที่อื่นชื่อเรียกห้อง
ให้จัดสรรโครงการรามาธิการงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 ให้ตัวแทนพรรคเล็ก

ทำให้นายกฯมั่นใจว่าเสียงพรรคเล็กจะโหวตสนับสนุน
ร่าง พ.ร.บ.งบฯ ปี 66

“บิ๊กตุ” พักหน้ามั่นใจเสียงพรรคเล็ก

เมื่อเวลา 09.20 น. วันที่ 1 มิ.ย. ที่รัฐสภา
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ
ร.ว.ก.ลาโหม เข้าร่วมประชุมสภาผู้แทนราษฎรเพื่อ
พิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2566 เป็นวันที่ 2 โดยผู้สื่อข่าวถามถึง
เมื่อวันที่ 21 พ.ค. เห็นนายกฯพบปะพูดคุยกับพรรคเล็ก
มั่นใจเสียงพรรคเล็กมากน้อยแค่ไหน โดยนายกฯ
ไม่ได้ตอบคำถามเพียงแต่พักหน้าเมื่อถามว่า ร.อ.
ธรรมนัส พรหมเผ่า ส.ส.พะเยา รักษาการเลขาธิการ
พรรคเศรษฐกิจไทย มีนัดกินข้าวกับพรรคเล็ก ใน
วันที่ 1 มิ.ย. นายกฯเพียงแต่พักหน้าเช่นกัน และเมื่อ
ถามว่าวันนี้เป็นวันแรกคลายล็อกมาตรการโควิด-19
เปิดสถาบันเทิด ฝั บาริ คลารโอเคะ นายกฯ
ไม่ได้ตอบคำถาม เดินเข้าลิฟต์ขึ้นห้องประชุมทันที
“ปู” ชุด 8 ปี บ.ก.อหนี้พุ่ง 4.4 ล้านล้าน

น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกฯ โพสต์
เฟสบุ๊คว่าจากที่ พล.อ.ประยุทธ์ชี้แจงในการอภิปราย
งบฯ ปี 66 และพาดพิงรัฐบาลตนว่าต้องใช้หนี้
โครงการรับจ่าน้ำข้าวไปแล้วกว่า 7 แสนล้านบาท
รู้สึกได้ทันทีว่าเป็นคำกล่าวหาเดียวกันที่เคยใช้มา
เมื่อหลายครั้ง ได้ชี้แจงไปแล้วเมื่อวันที่ 2 มิ.ย.84
จึงอยากฝากไว้ให้เป็นแง่คิดระหว่างพิจารณา

ปี 66 ว่าแม้รัฐบาลตนถูกโจมตีอย่างหนักว่า “สร้างหนี้”
ทั้งที่สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อ GDP อยู่เพียง 45.91%
แต่หลังรัฐประหารผ่านไป 8 ปี หนี้ได้พุ่งขึ้นไป
ที่ 60.58% โดยรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์จัดหางบฯ
ขาดดุลมากขึ้นทุกปี หนี้สาธารณะที่เพิ่มขึ้นในช่วง
8 ปีที่ผ่านมา มีจำนวนสูงถึง 4.4 ล้านล้านบาท ขณะที่
รัฐบาลยังมีแผนการก่อหนี้ไปเรื่อยๆ อย่างไร
ยุทธศาสตร์ของการเพิ่มรายได้ ผลหลักการที่ต้อง
ใช้เงินกู้เพื่อทำให้เศรษฐกิจขยายตัวและเมื่อขณะนี้
ประชาชนไม่มีรายได้เพิ่ม หนี้สาธารณะครัวเรือนเพิ่มขึ้น
รัฐบาลจึงไม่สามารถจัดเก็บภาษีได้เพียงพอจึงเป็น
เหตุผลที่ทำให้ไม่สามารถลดการขาดดุลงบประมาณลง
ก็เพิ่มจากจ่าน้ำข้าวหรือทำงานไม่เป็น
“ดิฉันจึงขอตั้งคำถามไว้ว่า การที่หนี้สาธารณะ

ร้อยละ 40% ที่เป็นค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ ข้อเท็จจริงพบว่าค่าใช้จ่ายบุคลากรดังกล่าวเป็นไปเพื่อประโยชน์ประชาชน เช่น บุคลากรทางการแพทย์ นำมาดูแลประชาชนเจ็บป่วยและบุคลากรด้านการศึกษาเพื่อเป็นส่วนหนึ่งขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศส่วนมากเป็นการใช้จ่ายส่งเสริมให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดีทุกอย่างไม่มีหัวใจถ้าเราไม่มีเงินอย่าไปเปรียบเทียบประเทศมีรายได้สูงความแตกต่างบริบทประเทศไทยต่างกันอย่างโหดร้ายอยากให้ฟังบ้างเวลาแถลงอย่าใช้แค่โซเชียล การจัดทำงบประมาณปี 66 ทำเองกับมือมีคณะทำงานเป็นร้อย ไม่ได้คิดเอง

“ชลน่าน” อัดหยุดโทษโยนผิดสภา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลัง พล.อ.ประยุทธ์ชี้แจงเสร็จ นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ผู้นำฝ่ายค้านขอใช้สิทธิชี้แจงในสิ่งที่ พล.อ.ประยุทธ์พูดในการอภิปรายบนเวทีวันที่ 31 พ.ค. ถึงการใช้งบลงทุนในงบปี 65 ไม่ถึง 20% ขัดต่อ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง เป็นเพราะถูก กมธ.และสภากลางมติคัดค้านงบลงทุนว่า “ไม่ยอมให้นายกฯพูดจาให้ร้ายสภา หน้าตีฝ่ายนิติบัญญัติคือการอนุมัติงบถ้าเห็นว่างบฯใดไม่เหมาะสม มีสิทธิปรับลดไม่ว่างบฯก่อนโดยกวันกฎหมายระบุห้ามปรับลด แต่งบลงทุนกฎหมายไม่ได้ห้ามปรับลด เมื่อเราปรับลด รัฐบาลต้องไปชี้แจงที่ปรับลดลง จะมาโทษสภาไม่ได้ นายกฯไม่ควรแสดงภาวะโยนผิดให้คนอื่น ไม่เหมาะจะเป็นนายกฯ ฝ่ายนอกคนเขียนโทษ อย่าใส่อารมณ์มาด้วย ทำให้นายกฯมีอารมณ์

“พิธา” โต้เวทีพิทักษ์ภาษีไม่ใช่หาเสียง

ขณะที่นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรคก้าวไกล อภิปรายชี้แจงว่า พรรคก้าวไกลไม่ได้ใช้เวทีหาเสียงแต่คือเวทีพิทักษ์ภาษีประชาชนถ้าพรรคคืออย่างเดียว ไม่น่าเสนออะไรใหม่ๆ นายกฯจะหาว่าเป็นเรื่องการเมือง ขอให้นายกฯทำความเข้าใจด้วย ไม่ต้องกลัวหากถึงเวลาที่พวกตนเป็นรัฐบาลจะทำตามที่พูดแน่นอน

“จิตร” ชัดผู้นำไม่รับผิดชอบงบฯ

ต่อมาเวลา 12.05 น. นายจิตร ชัยนิคม ส.ส.อุดรธานี พรรคเพื่อไทย อภิปรายว่า การที่นายกฯบอกพูดอะไร ส.ส.ก็ไม่ฟัง แต่ตอนนี้ตนพูด นายกฯก็ไม่ฟังฟัง นายกฯไม่เปลี่ยนพฤติกรรม ฟังแล้วไม่รู้จักเปลี่ยนแปลง ทำงานไม่ทันต่อสถานการณ์ถ้าไม่ยอมรับผิดชอบกับงบฯลาออกไป ให้คนอื่นมารับผิดชอบ เข้าใจที่นายกฯเหนื่อย แต่บนความเหนื่อยใช้งบฯยืมเงินเป็นหนี้สาธารณะ 10 ล้านล้าน

บาท รับผิดชอบหรือไม่ เป็นผลงานของนายกฯหรือไม่ ใช้ไปประมาณปีละ 3 ล้านล้านบาท ปีนี้ 3.18 ล้านล้านบาทมีผลอย่างไรพล.อ.ประยุทธ์ต้องรับผิดชอบ “บิกคิว” สวนรับผิดชอบทุกอย่าง

จากนั้น พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และ รมว.กลาโหม ขึ้นตอบโต้ทันทีว่าการกล่าวหาตนไม่รับผิดชอบ โยนความผิดให้คนอื่น ยืนยันไม่ใช่แบบนั้น ตนทำงานทั้งคณะกรรมการทุกคณะ นายกฯรับผิดชอบ ไม่หนีแน่นอน ไม่หนีไปไหนรับผิดชอบทุกอย่างอย่าพูดเกินเลย จะนั่งอยู่ในห้องประชุมหรือไม่ก็มีความรับผิดชอบมีบันทึกสรุปโครงการอย่างไร ควรชี้แจงตรงไหน วันนี้มีการอภิปรายรับทราบมาเรียนของนายกฯสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว งานไม่ได้หยุดนิ่งแต่พร้อมชี้แจงยืนยันไม่เคยทำงานทุกวัน ไม่เคยไปก้าวก่ายสั่งการอะไรที่เกิดประโยชน์กับตัวเองทุกอย่างเป็นไปตามกฎหมายทุกประการ จะชี้แจงชัดต้องรับผิดชอบ ไม่หนีไม่ท้อ อยากให้ทุกคนเข้าใจบางครั้งที่ตนค่อนข้างอารมณ์แรงนิดหนึ่ง เพราะเป็นมนุษย์คนหนึ่ง แต่จะพยายามระวังอย่างที่สุดในการพูดจาตรงนี้ขอคุณคำแนะนำที่เป็นประโยชน์ จะรับไปแก้ไขปรับปรุงในชั้น กมธ. ถ้าไม่ผ่านก็แล้วแต่ ค่อยไปว่ากัน เพราะประชาชนรออยู่ว่ารัฐบาลจะทำอะไรใหม่ให้ประชาชนได้อีก

สดนายกฯตีกิน โกหกกลางสภา

นายสมคิด เชื้อคง ส.ส.อุบลราชธานี พรรคเพื่อไทย อภิปรายว่า แม้ปีนี้จะครบวาระกลาโหมจะถูกตัดลดลงมาแต่ยังได้งบมากอยู่ทหารเข้าไปทำทุกเรื่อง ไปเกี่ยวข้องกับงบฯสนับสนุนพัฒนาในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก งบฯต่างๆที่เกิดขึ้นในกระทรวงกลาโหมในงบปี 66 ตั้งไว้กว่า 70,000 ล้านบาท การจัดซื้ออาวุธจะไปรบกับใคร กองทัพบกจัดซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์ 5,128 ล้านบาท กองทัพเรือ 3,510 ล้านบาท กองทัพอากาศ 3,287 ล้านบาท กองบัญชาการกองทัพไทย 463 ล้านบาท และปีหนึ่งมีเกณฑ์ทหาร 1.2 แสนคนเองงบฯไปใช้ทำอะไร ไม่รวมเงินราชการลับขอให้สนใจประชาชนบ้าง อย่างมาทำในยุคที่โลกสถานการณ์บ้านเมืองเปลี่ยนไป ไม่ได้บอกว่าไม่ควรจัดซื้ออาวุธ แต่ควรจัดลำดับความสำคัญให้ดี นายกฯไปแฉะโครงการจำนำข้าวต้องให้หนี้ 9 แสนล้านบาท แต่โครงการนี้มีมูลค่าแค่ 5 แสนล้านบาทเท่านั้นจึงไม่ใช่ความจริง อย่างมาตีกิน โกหกกลางสภา

“อาคม” มั่นใจจัดเก็บรายได้ตามเป้า

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง

ชี้แจงถึงการจะจัดเก็บรายได้ 2.49 ล้านล้านบาทตามที่ตั้งเป้าไว้ได้หรือไม่ ว่าที่ผ่านมาการจัดเก็บรายได้สูงกว่าเป้าคือปี 2559 2561 2562 ส่วนปี 2557 2560 2563 และ 2564 จัดเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการ เนื่องจากเศรษฐกิจไม่ดี จัดเก็บรายได้ไม่เป็นตามเป้า โดยปี 2563-2564 การจัดเก็บรายได้ลดลง เพราะเผชิญสถานการณ์โควิด ทำให้ต้องปิดประเทศ ต้องกู้เงินเพื่อชดเชยขาดดุล ส่วนปี 2565 การจัดเก็บรายได้ภาครัฐเดือน ต.ค.64-เม.ย.65 จัดเก็บรายได้สุทธิ 1.27 ล้านล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 40,000 กว่าล้านบาทว่าสิ้นปี 2565 จะจัดเก็บรายได้ตามประมาณการหรืออาจสูงกว่าก็ได้ เนื่องจากอยู่ในภาวะราคาสินค้าโลกสูงขึ้น และวิกฤติยูเครน-รัสเซีย อาจทำให้เศรษฐกิจไม่โตอย่างที่คาดไว้แต่การส่งออกยังขยายตัวได้ตามที่คาดไว้ ส่วนปี 2566 เมื่อเปิดประเทศจะรับรายได้จากนักท่องเที่ยว ทำให้มีฐานภาษีและรายได้จากนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น คาดว่า 2.49 ล้านล้านบาท จะจัดเก็บได้ตามเป้าหมาย

“จุรินทร์” ฟุ้งเงินเฟ้อดีกว่าทั่วโลก

ต่อมาเวลา 13.30 น. นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกฯและ รมว.พาณิชย์ ลูกชิ้นชี้แจงกรณีเงินเฟ้อ และของแพงตอนหนึ่งว่า เงินเฟ้อเกิดจากราคาน้ำมันทั่วโลกสูงขึ้น กระทั่งต้นทุนการผลิตและค่าขนส่ง แต่ตัวเลขเงินเฟ้อของไทยอยู่ในเกณฑ์ดี โดยไอเอ็มเอฟระบุว่า ไทยอยู่ในกลุ่มเงินเฟ้อต่ำที่สุด คาดว่าอัตราเงินเฟ้อของไทยอยู่ที่ 3.5% อยู่ในลำดับที่ 169 จาก 192 ประเทศทั่วโลก ส่วนราคาสินค้าอุปโภคบริโภคไม่ได้ขึ้นไปทั้งหมด มีทั้งกลุ่มที่ราคาลดลง กลุ่มราคาปรับลด และกลุ่มราคาเพิ่มสูงขึ้น แต่ยอมรับว่าปุ๋ยแพงจริง ต้องแก้ไข 2 ข้อ 1.ไม่ให้ค่ากำไรเกินควร 2.ให้มีใช้ไม่ขาดแคลนวันนี้ยังกำกับให้เพียงพอได้ เพราะปุ๋ยที่ผลิตจากน้ำมันแพงขึ้นตามราคาน้ำมันแต่ราคาทั่วโลกเฉลี่ยสูงขึ้น 30% หลังสงครามยูเครน แต่ปุ๋ยไทยเพิ่มขึ้น 5.9% ถือว่าต่ำกว่าราคาเฉลี่ยโลก

“เจี๊ยบ” เหน็บ “ลุงตู่” คิดใจวิถิโจร

จากนั้นนางอมรัตน์ โชคปมิตต์กุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกลอภิปรายว่า งบปี 66 เหมือนข้างป่วยแล้วความข้างยังโง่เงาเบาปัญญา พาข้างไปอยู่ขอบเหวลึกไปทุกทีฯ จัดงบฯไม่แยแสปัญหาเดือดร้อน งบตำรวจ 1.15 แสนล้านบาท 70% เป็นเงินเดือน 20% เป็นงบสร้างกับซื้อ เหลือแค่ 10% ที่บริการประชาชน ในส่วนของศาลการให้ผู้พิพากษา

ไปร่วมหลักสูตรกับวิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร (วปอ.) ขอให้เลิกเสียที่จัดหลักสูตรสร้างคอนเนกชัน หลักสูตรละ 1 เดือน สั้นเปลี่ยนไม่จำเป็น ขณะที่การเลือกตั้งครั้งหน้า กกต.เป็นความหวังเดียว แต่จบ กกต.ไม่เตรียมไว้สำหรับเลือกตั้ง นายวิชณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีแจงว่าชิงงบเดิมได้แต่ไม่พอเหตุใดไม่เตรียมให้พร้อมถ้าไม่มีงบสภาเราจะเลือกตั้งในปี 66 แต่ กกต.กลับตั้งงบไม่เพียงพอ หรือ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ และ รว. กลาโหมติดใจวิถีโจรหรือคิดว่าจะไม่มีการเลือกตั้ง “กรณี” โดดป้องรบ.มาจากเลือกตั้ง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า อภิปรายถึงตรงนี้นายชวน หลีกภัย ประธานสภาฯ ประธานที่ประชุมได้ตั้งคำถามถามรมต.กลับว่า ผิดตรงไหนที่เขาเป็นโจรปล้นประชาธิปไตยจริงๆ ประธานจึงชี้แจงว่า ถ้อยคำใดที่หนักเกินไปไม่เหมาะสมไม่ควรไม่ต้องถก แต่ขอเตือนว่าไม่เหมาะสม ทำให้นางกรณีสวมสูทสนธิ์รัตนาส.ส. กทม. พรรคเพื่อปช. ประท้วงว่าผู้อภิปรายกล่าวให้ร้าย ทั้งที่ประธานตั้งเตือนหลายครั้ง ขอให้ประธานสั่งให้ถอนคำพูด เพราะรัฐบาลชุดนี้มาจากการเลือกตั้งตามกฎหมาย สำเนียงส่อภาษากริยาส่อสกุลจริงๆ นางอมรัตน์ พุดสวนกลับว่า “ดิฉันไม่มียศกับโจร” โดยนายชวนย้ำว่าเตือนไว้ไม่ได้สั่งให้ถอนคำพูด แต่ให้มีการบันทึกเอาไว้แล้วให้อภิปรายต่อ

ปูดเงินทอง ทร.ซื้อโดรนไร้อาวุธ

ช่วงบ่ายต่อเนื่องถึงเย็น บรรยายภาสารอภิปรายก่อนข้างจืดจืด ส.ส.ฝ่ายค้านส่วนใหญ่สลับกันอภิปรายวิจารณ์เน้นย้ำการจัดทำงานไม่ตอบโจทย์สอดคล้องวิกฤติ รวมถึงงบลงทุนไม่ตอบสนองการพลิกฟื้นเศรษฐกิจ ฟูมฟักซื้ออาวุธที่ไม่จำเป็นและไม่โปร่งใส อาทิ น.อ.อนุทิน ชาญวีรกูล ส.ส. กทม. พรรคเพื่อไทย อภิปรายว่า ปี 65 กองทัพเรือ (ทร.) เสนอจัดซื้ออากาศยานไร้คนขับประจำฐานบินชายฝั่ง (ยูเอวี) วงเงิน 4,070 ล้านบาท กำหนดที่โออาร์ชัดเจนมียูเอวี 3 เครื่อง พร้อมอุปกรณ์ติดตั้ง แต่เพื่อนที่ ทร.แจ้งมาว่าการจัดซื้อมีเพียงตัวยูเอวี แต่ไม่ติดอาวุธ ตรวจสอบก่อนประกาศใช้ที่โออาร์มีเสียชื่อ 2 พยางค์ โกลัซมีกในกองทัพบก วังเต็น แก๊ทที่โออาร์ให้ชื่อยูเอวีแบบไม่ซื้ออาวุธเพราะบริษัทชื่อ 3 พยางค์ เสนอราคาอาวุธมาไม่ได้ บริษัทผลิตอาวุธที่เสีย 2 พยางค์เป็นตัวแทนขายอาวุธให้ไม่ได้ และบริษัทจะเพิ่มยูเอวีให้อีก 4 เครื่อง รวมเป็น 7 เครื่อง ลดราคาให้ 1,000 ล้านบาท เหลือ 3,000 ล้านบาท แต่ไม่ใช้ประเด็นเพราะยูเอวีไม่ติดอาวุธ

จะเป็นปัญหา รบไม่ได้ คนใน ทร.บอกกันว่ามีเงินภาษีประชาชนหล่นเข้าตัก ขอให้ พล.อ.ประยุทธ์ ทราบว่ายูเอวี 7 ลำไม่ติดอาวุธราคาจริง 2,000 ล้านบาทเท่านั้น มีเงินทอง มีเอกสารจากสถาบันเทคโนโลยีป้องกันประเทศยื่นยื่นจัดหายูเอวีแบบไม่ติดอาวุธได้ 2,000 ล้านบาท

กลุ่ม 16-ศท.แท็กทีมโหวตงบฯ

เมื่อเวลา 15.00 น. ที่ห้อง 503 ชั้น 5 รัฐสภา กลุ่ม 16 นำโดยนายพิเชษฐ สถิรชวาล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรค พปช. ในฐานะประธานกลุ่ม 16 นายพีระวิทย์ เรืองสือตลภาค ส.ส.บัญชีรายชื่อและหัวหน้าพรรคไทยรักธรรม นายสุทิน พิจารณ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ไทยใหม่ นายดำรง พิเดช ส.ส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรครักษ์แผ่นดินประเทศไทย นายคชาเทพ เดชะเดชเรืองกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อชาติไทย ได้หารือกำหนดท่าทีการโหวตร่าง พ.ร.บ.งบฯ ปี 66 ก่อนหารือนายพิเชษฐได้เข้าไปพูดคุยกับ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ส.ส.เพชรบูรณ์ เลขาธิการพรรคเศรษฐกิจไทยที่ห้องพรรคประชาธิปัตย์ไทยใหม่ ใกล้ห้องประชุมกลุ่ม 16 จากนั้นนายพิเชษฐได้เข้าไปพูดคุย ส.ส.พรรคเล็กกลุ่ม 16 ต่อมาเวลา 15.30 น. นายพิเชษฐและคณะเดินทางพบ ร.อ.ธรรมนัส พุดคุย 10 นาที

“ธรรมนัส” ยักท่ารอฟัง “ป้อม” สั่งไม่ได้

ร.อ.ธรรมนัสให้สัมภาษณ์ภายหลังหารือว่า หารือทิศทางภาพรวมการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบฯ ปี 66 หลายคนสับสนจะตัดสินใจโหวตอย่างไร จึงมีข้อสรุปขอให้ฟังการอภิปรายให้จบก่อนค่อยหารืออีกรอบ ต้องไปในทิศทางเดียวกันทั้ง 18 เสียงของกลุ่ม 16 และ 18 เสียงของพรรค ศท. เพราะจับมือทำงานในสภาว่าให้ไปในทิศทางเดียวกันเมื่อถามย้ำว่าก่อนหน้านี้พรรค ศท.ระบุว่าจะโหวตผ่านให้รัฐบาล ร.อ.ธรรมนัสตอบว่า ขอสุเคราะห์สำคัญก่อนถ้าเกิดประโยชน์กับประชาชนก็ผ่าน แต่ถ้ามีประเด็นเสียหายกับบ้านเมือง ต้องมานั่งคิด ที่ผ่านมา 2 วัน ยังไม่มีประเด็นใดทำให้รู้สึกเกิดความเสียหายเมื่อถามว่าพรรค ศท.ได้โหวตสัดส่วนกมธ.งบประมาณหรือไม่ ร.อ.ธรรมนัสตอบว่าเราควรได้ 3 ที่นั่ง ช่วงนี้ไม่ได้คุยกับ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ และหัวหน้าพรรคเพื่อปช. รักเคารพเหมือนเดิมแต่เรื่องการเมืองอีกเรื่องหนึ่งการเมืองต้องเป็นเรื่องของพรรค พล.อ.ประวิตรเข้ามาแทรกแซงไม่ได้ ทั้งนี้จะประชุมพรรคเลือกกรรมการบริหารพรรคใหม่ วันที่ 10 มิ.ย. เวลา 18.00 น. ที่โรงแรมริเวอร์ไซด์ นายพิเชษฐกล่าวถึงพรรคเล็กเข้าพบนายกฯ

เมื่อวันที่ 31 พ.ค. ว่า นายพีระวิทย์ เรืองสือตลภาค ส.ส.บัญชีรายชื่อและหัวหน้าพรรคไทยรักธรรม อยากเป็น กมธ.วิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบฯ ในโควตา กลุ่ม 16 เพราะไม่เคยเป็น กมธ.เลย

“วันชัย” พยากรณ์รัฐบาลรอแร่

นายวันชัย สอนศิริ ส.ว. โพสต์เฟซบุ๊กหัวข้อเสียงปรี่ม้นกับคำถามดูฤกษ์และสุริยันจันทราระบุว่า ระวังภัยและมฤตยูกำลังเข้าดวงเมืองอย่างแรง ดาวพุธ ดาวศุกร์ ดาวราหูอยู่ใกล้กัน อาทิตย์เป็นอริ พุธหัสติวินาศ พุธตรงที่ดวงเมือง ทุกดวงดาวแสดงฤกษ์เลวเพิ่มกำลัง สุริยันจันทราระเพิ่มหนัก ทำเสียกายและเงินสามแสนเกิดอาการสะท้านสะเทือนราหูกับมฤตยูรวมกระทันหันเพิ่มที่เป็นอันตรายจากความความลางของรัฐบาลโดยแพ้การ โจรของดาวแต่ละดวงรื้อแร่รุ่งเรืองเต็มที่ ส.ส.ขณะนี้มี 477 เสียง องค์ประชุมต้องมี 239 เสียงฝ่ายรัฐบาลเดิมมี 269 เสียงหักพรรค ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า 16 เสียงและพรรคเศรษฐกิจใหม่ 1 เสียง เหลือ 252 เสียง ฝ่ายค้านเดิมมี 208 เสียง เพิ่มพรรค ร.อ.ธรรมนัส 16 เสียงกับพรรคเศรษฐกิจใหม่ 1 เสียง เป็น 225 เสียง มีเสียงห่างกัน 27 เสียง ห่างจากองค์ประชุมแค่ 13 เสียง รัฐบาลเสียงปรี่มน้ำมาก โหวตแต่ละครั้งห้ามจับห้ามป่วย ห้ามตาย ห้ามลา แก่ดาวเสาร์ ดาวราหู ความดูแคลนเกมชักหมอย สภาจะล่มแล้วล่มอีกผ่านกฎหมายไม่ยากนัก อาการจึงเขียนอยู่เขียนไป

หักพรรคเล็ก-พรรคร่วมพาวินาส

นายวันชัยระบุว่าถ้าเปิดอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐธรรมนูญมาตรา 261 กำหนดว่ารัฐมนตรีต้องมีเสียงมากกว่ากึ่งหนึ่งแต่ละคนต้องได้เสียง 240 เสียงขึ้นไป แต่รัฐบาลมีเสียงอยู่ 252 ต่างกันแค่ 12 เสียงเท่านั้น หุดหวิดรอแร่ยิ่งพรรคเล็กรวมกันได้ราวๆ 25 เสียงแตกหักพอกมาอีกครึ่งหนึ่ง แค้นดาวพุธหัสติที่เป็นรัฐบาลก็วินาศแล้วหรือพรรคร่วมบางพรรคแตกแถวออกมาบางส่วนก็ทำให้วังแตกได้อีกเพราะดาวอาทิตย์ที่เป็นอริอยู่นั้นฝังตัวอยู่ในพรรคร่วมรัฐบาลเป็นสมิธเกิดแต่เนื้อในอะไรๆก็เกิดขึ้นได้ โดยเฉพาะเลข 12 หมายถึงสุริยันจันทรามากับมฤตยูคอยดูกันต่อไป

พท.-พรรคเล็กเสียงแตกโหวตคว่ำ

ผู้สื่อข่าวรายงานจากรัฐสภาถึงทิศทางการลงมติร่าง พ.ร.บ.งบฯ ปี 66 วงเงิน 3.18 ล้านล้านบาท วาระแรกในวันที่ 2 มิ.ย. พรรคร่วมฝ่ายค้านรวม 208 เสียงพยายามผนึกกำลังหาแนวร่วมจากพรรค ศท. และกลุ่มพรรคเล็กรวมเสียง ส.ส.ให้ได้เกิน 239 คน จาก ส.ส.ที่ปฏิบัติหน้าที่ได้ 477 คน คว่ำร่าง พ.ร.บ.งบฯ ปี 66 วาระแรก แต่ยังมีปัญหา

เนื่องจากเสียงส.ส.กลุ่ม 16 ยังไม่ลงรอยกันเสียงแตกเป็น 8 ฝ่าย ระหว่างกลุ่มที่จะลงมติไม่รับหลักการ กลุ่มงคออกเสียง และกลุ่มที่จะโหวตรับหลักการ สนับสนุนรัฐบาล ขณะที่เสียง ส.ส.ฝ่ายค้านจากพรรคเพื่อไทยมีบางส่วนที่พร้อมโหวตรับหลักการร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าวเป็นกลุ่ม ส.ส.ศรีสะเกษ พรรคเพื่อไทย 3 คน ที่จะย้ายไปสังกัดพรรคภูมิใจไทย รวมถึงกลุ่มงูเห่าที่มีสัญญาใจกับแกนนำพรรคร่วมรัฐบาล อาจแตกแถวทำให้แนวโหวตพรรคร่วมฝ่ายค้านไม่สามารถรวมเสียงได้ถึง 239 เสียงที่จะคว่ำร่าง พ.ร.บ.ฉบับนี้ได้

“ธรรมนัส” ลดโทษยังมีอแดกหัก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะเดียวกันท่าทีกลุ่ม ร.อ.ธรรมนัสลดท่าทีแข็งกร้าว โดยเห็นว่าเรื่องบข เป็นเรื่องสำคัญ ต้องนำไปแก้ไขปัญหาดังกล่าวให้ชาวบ้าน หากไม่รับหลักการไปเลยอาจส่งผลเสียทางการเมือง และเริ่มวางตัวบุคคลเข้าไปนั่งไต่สวน กมธ.วิสามัญงบประมาณรายจ่ายปี 2566 แล้ว ดังนั้น กลุ่มพรรคเศรษฐกิจไทย กลุ่มพรรคเล็กที่เสียงแตก กลุ่ม สวิงโหวตในพรรคเพื่อไทย จะเป็นตัวแปรสำคัญไม่ร่วมคว่ำร่าง พ.ร.บ.บขปี 66 มีโอกาสผ่านวาระรับหลักการสูง เบื้องต้นมีการจัดสรรโควตา กมธ.บขแต่ละพรรครวม 64 คนไว้แล้ว เป็นสัดส่วนรวม 16 คน พรรคเพื่อไทย 13 คน พรรค พปชร. 10 คน พรรคภูมิใจไทย 6 คน พรรคก้าวไกล 5 คน พรรคประชาธิปัตย์ 5 คน พรรคเศรษฐกิจไทย 2 คน พรรคชาติไทยพัฒนา 1 คน พรรคเสรีรวมไทย 1 คน พรรคประชาชาติ 1 คน พรรคเศรษฐกิจใหม่ 1 คน พรรคเพื่อชาติ 1 คน พรรครวมพลังประชาชาติไทย 1 คน พรรคพลังท้องถิ่นไท 1 คน

แคมเปญไล่ “พีศรี” รายชื่อทะลุแสน

วันเดียวกันผู้สื่อข่าวรายงานว่ากรณีสื่อประชาชน จัดแคมเปญผ่าน Change.org เชิญชวนพากัน โหวตถอดถอนนายศรีสุวรรณ จรรยา ฟ้นเลขาธิการ สมาคมองค์การพิทักษ์รัฐธรรมนูญไทย ตั้งแต่เมื่อวันที่ 31 พ.ค. ปรากฏว่าจนถึงเวลา 08.20 น. วันที่ 1 มิ.ย. ล่าสุดมีคนเข้ามาลงชื่อสนับสนุนแล้วรวม 126,615 คน และหากมีคนลงชื่อถึง 150,000 รายชื่อ จะทำให้แคมเปญนี้เป็นหนึ่งในแคมเปญที่มีคนลงชื่อมากที่สุดใน Change.org

“ซัซชาติ” รายงานตัวพร้อมทำงาน

วันเดียวกัน ที่ลานอเนกประสงค์ ชั้น 2 สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) แจ้งวัฒนะ สำนักงาน กกต. ประจำกรุงเทพมหานคร (กกต.กทม.) จัดการมอบประกาศกต.เรื่องผลการ

เลือกตั้งสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร (ส.ก.) และผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร (ผู้ว่าฯ กทม.) บรรยายภาค เป็นไปอย่างลึกลับมีสื่อมวลชนมารอทำข่าวตั้งแต่ช่วงเช้าเจ้าหน้าที่ได้ตั้งโต๊ะลงทะเบียนเอาไว้ออกรับ กระทั่งเวลา 10.45 น. นายซัซชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าฯ กทม. มาถึงเป็นคนแรก ตามด้วยบรรดา ส.ก.ทยอยกันมาเข้ารับมอบใบประกาศจากนายแสวง บุญมี เลขาธิการ กกต. ตามลำดับ นายซัซชาติกล่าวว่า วันนี้ไม่ได้ถือฤกษ์ ไม่ได้ตั้งแต่นะอะไร พร้อมทำงานแล้ว แม้ของตอนได้โทร.หาตั้งแต่ 4 อยพรให้ตั้งใจทำงานให้ดี เพื่อประชาชนและคนกรุงเทพฯทุกคน

☆ มีต่อหน้า 12

ชรก.กทท. ☆ ต่อจากหน้า 11 ให้เรียกอาจารย์ไม่ต้องเรียกผู้ว่าฯ

เมื่อผู้สื่อข่าวถามแนวว่าจะเรียก “อาจารย์ ซัซชาติ” ไม่ได้แล้ว นายซัซชาติยิ้มอารมณ์ดีตอบว่า “ให้เรียกแบบเดิมไม่ต้องเรียกผู้ว่าฯ” เมื่อถามถึงกรณีนายสามารถ ราชพลสิทธิ์ อดีตรองผู้ว่าฯ กทม.ออกมาระบุว่า บขปี 65 ของ กทม. เหลือให้ใช้แค่เพียง 94 ล้านบาทว่า ในเรื่องบขจะให้รอผู้ว่าฯ ไปดูแต่มึงบขเหลืออยู่แต่ว่าโครงการเราไม่ได้ใช้เงินเยอะ แต่ละโครงการไม่ได้เน้นใช้บข แต่เน้นให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด

เล็งเพิ่มนโยบายเป็น 300 ข้อ

ต่อมาเวลา 12.40 น. นายซัซชาติ เดินทางมาถึงศาลาว่าการ กทม.เสาชิงช้า เข้าพักที่ห้องอมรพิมาน จากนั้นเวลา 18.19 น. ผู้ว่าฯ กทม. พร้อมทีมงานไปสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำศาลาว่าการ กทม. ทั้ง 4 จุด เริ่มตั้งแต่พระพุทธนราชนบพิตร ศาลพระภูมิ “หลวงปู่มงคลประสาท” ศาลจีน “เจ้าพ่อเพ่งนัมกิมไซ” และสักการะพระพุทธชินราช รัชกาลที่ 5 และรัชกาลที่ 9 ท่ามกลางเสียงโห่ร้องเชียร์ให้กำลังใจจากข้าราชการตำรวจที่มตลอดทางเดินไปผู้ว่าฯ กทม. ทักทายและร่วมถ่ายภาพกับข้าราชการอย่างลึกลับและเป็นกันเองแล้วไปที่ห้องรัตนโกสินทร์ทำพิธีส่งมอบงานในตำแหน่งผู้ว่าฯ กทม.จากนายชจิต ชัยวานิชย์ ปลัด กทม. มีคณะผู้บริหาร กทม.หัวหน้าส่วนราชการ ร่วมพิธี

นายซัซชาติกล่าวว่า มาทำงานเป็นตัวแทนคนกรุงเทพฯอย่าเรียกว่า “นาย” เรียก “อาจารย์” ดีกว่า อยากให้ทุกคนมาร่วมเดินทางไปด้วยกัน มีอะไรให้คุยกันอย่าเก็บไว้อยากให้สื่อสาร 2 ทิศทางเห็นอย่างไรกับนโยบาย 214 ข้อ เพราะข้าราชการ รู้ดีกว่าตน มีคนเก่งมาก อาจจะเพิ่มเป็น 300 ข้อ นอกจากนั้นจะเน้นทำงานแบบโปร่งใสสุจริตตอนนี้มีคนแอบอ้างชื่อ ถ้าทราบให้แจ้งทีมงานได้ทันที

การลงพื้นที่ไม่จำเป็นต้องมาเยอะ มาเท่าที่จำเป็นจะไม่บอกล่วงหน้าเพื่อหาข้อเท็จจริง พวกป้ายต่างๆ ห้ามมีชื่อ หรือภาพตน เพราะมารับใช้ประชาชน

เปิดตัวทีมผู้บริหารแบ่งงานชัด

นายซัซชาติกล่าวอีกว่า สำหรับรายชื่อคณะผู้บริหารระดับรองผู้ว่าฯ กทม. 4 คน ได้แก่ 1.นายวิศณุ ทรัพย์สมพล อดีตรองอธิการบดีจุฬาฯ รับผิดชอบโครงสร้างพื้นฐาน ระบายน้ำ การจราจร 2.นายจักกพันธุ์ ผิวงาม อดีตรองปลัด กทม. และอดีตรองผู้ว่าฯ กทม. ยุค พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง รับผิดชอบการเงิน 3.น.ส.ทวิดา กมลเวชช คณะบดีคณะรัฐศาสตร์ มธ. รับผิดชอบด้านภัยพิบัติ สาธารณสุข 4.นายสานนท์ หวังสร้างบุญ สมาชิกกลุ่ม TRAWELL และผู้ร่วมก่อตั้ง Once Again Hostel รับผิดชอบด้านพัฒนาสังคม การศึกษา

วางแผน 9 กุณขอตามความถนัด

นายซัซชาติกล่าวว่า ส่วนคณะที่ปรึกษาผู้ว่าฯ กทม. 9 คน ได้แก่ 1.นายต่อศักดิ์ โชติมงคล อดีต ผอ.โรงงานยาสูบ เป็นประธานที่ปรึกษา 2.นางเกษรา ธัญลักษณ์ภาคย์ เป็นประธานยุทธศาสตร์ 3.พล.อ.นิพัทธ์ ทองเล็ก อดีตปลัดกระทรวงกลาโหม 4.พล.อ.ท.นพ.อนุตร จิตลินันท์ ผู้เชี่ยวชาญด้านสาธารณสุข 5.พล.ต.อ.อดิศักดิ์ งามจิตสุขศรี อดีต นายตร.ด้านการท่องเที่ยว 6.นางวิลาวัลย์ ธรรมชาติ อดีต ส.ก.เขตจตุจักร และอดีตเลขานุการ รมว.ดิจิทัล เพื่อเศรษฐกิจและสังคม หรือดีอีเอสดูแลประสานงานฝ่ายการเมือง 7.นายอรรถเศรษฐ์ เพชรหมิศรีผู้เชี่ยวชาญด้านระบายน้ำ 8.นายภาณุมาศ สุขอัมพร ตัวแทนผู้พิการ 9.นายพรพรม วิจิตเศรษฐ์ ผู้รณรงค์สร้างสื่อ

เร่ง 4 เรื่องด่วนสานสัมพันธ์เขียว

นายซัซชาติกล่าวต่อว่า เลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการ 5 คน ได้แก่ 1.นายกัญญา สิมะโรจน์ เลขานุการ 2.นายเอกวิญญู อัมระปาล ผู้ช่วยเลขานุการและโฆษกกรุงเทพมหานคร 3.น.ส.ศนิ จิจินดา ผู้ช่วยเลขานุการ 4.นายสิทธิชัย อรัญญิกานนท์ ผู้ช่วยเลขานุการ 5.นายจิรัฐ ม้าโว ผู้ช่วยเลขานุการประธานที่ปรึกษา ทั้งนี้เรื่องเร่งด่วนที่จะต้องทำทันที 4 เรื่อง ได้แก่ ปัญหาน้ำท่วม ความปลอดภัยทางถนน ปัญหาหาบเร่แผงลอย ยังคงนโยบายเดิมไม่มีการเปลี่ยนแปลง ต้องหาจุดสมดุลร่วมกัน และรถไฟฟ้ามหานคร สายสีเขียว สืบสานหน้าได้เชิญสำนักงานการจราจรและขนส่ง (สจส.) กทม.มาหารือรายละเอียด แนวทางแก้ไขปัญหานี้เรื่องนี้ที่รับโอนโครงการ 5-6 หมื่นล้านบาท รับมาถูกต้องหรือไม่สภา กทม.มีมติรับแล้วหรือยังการจ้างเดินรถเรื่องยังอยู่ที่ ป.ป.ช. การต่อสัมปทานรถไฟฟ้ามหานคร ปี 2062 การคิดค่าโดยสาร 65 บาทโดยไม่มีการ

ขวัญใจคนใหม่▶

นายซัซชาติ สิทธิพันธุ์
ผู้ว่าฯ กทท. โบกมือทักทาย
บรรดาเจ้าหน้าที่และ
ข้าราชการที่พากันออกมา
ยืนอยู่ตามระเบียบศาลา
ว่าการกรุงเทพมหานคร
ส่งเสียงต้อนรับผู้ว่าฯ
ขวัญใจคนใหม่อย่างตึกกึก
ก่อนทำพิธีมอบหน้าที่
เปิดตัวที่มณฑลของผู้ว่าฯ
และที่ปรึกษาแต่ละด้าน



แข่งขันถูกต้องหรือไม่ หนีค่าจ้างเดินรถ 40,000
ล้านบาทจะแก้อย่างไร

ลิกออฟปลูกต้นไม้กำแพงกรองฝุ่น

ต่อมานายซัซชาติได้เดินทางไปยังศาลาว่าการ
กทท. (ดินแดง) ร่วมพิธีสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำ
ศาลาว่าการ กทท. (ดินแดง) ทั้งศาลพระภูมิและ
ศาลตายาย หน้าอาคารสำนักงานโยธาและสักการะ
พระอินทร์ทรงช้างเอราวัณ บริเวณลานหน้าอาคาร
ไอราวัตพัฒนา กระทั่งเวลา 15.30 น. นายซัซชาติ
ไปลงพื้นที่สวนเบญจกิติ เขตคลองเตย ร่วมปลูก
ต้นไม้ 100 ต้น ลิกออฟนโยบายปลูกต้นไม้ล้านต้น
สร้างพื้นที่สีเขียวและกำแพงกรองฝุ่นทั่วกรุงและ
เนื่องในวันสิ่งแวดล้อมโลก 2565 โดยมีนายเพชร
ไกรนุกูล กรรมการผู้จัดการใหญ่ ดิ เอราวัณ กรุ๊ป
จำกัด (มหาชน) และโรงแรมโนแควรี สนับสนุน
ต้นไม้ 100 ต้น ประกอบด้วยไม้มงคล อาทิ คอนญา
พันธุ์ควีนสิริกิติ์ แก้วเจ้าจอม ราชพฤกษ์ สาละลังกา
โมกราชินี โมกหลวง ฟ้าอาหารนกก อาทิตันโพธิ์
ต้นหัวลูกน้อย ต้นอินจันทร์ และพืชพื้นถิ่นสำคัญ
อาทิ กุ่มน้ำ กุ่มบก แก้วดีบ้าน ตะลิงปลิง ปับ มะรุม
อบเชย อินทนิล เป็นต้น และยังได้มอบต้นไม้ส่วน
หนึ่งให้สำนักงานเขตคลองเตยปลูกในพื้นที่ด้วย
โอกาสนี้ผู้ว่าฯกทท.ได้ปลูกต้นไม้ที่ต้นไม้มงคล
ตามลัทธิความเชื่อบ้านโปลูกต้นไม้ไว้ประจำบ้าน
จะทำให้สงบร่มเย็น เป็นต้นไม้แห่งความสุข ความ

สำเร็จ อายุยืน และความโชคดี

ศาล รธน. สั่ง "สำลี" พ้นสภาพ ส.ส.

วันเดียวกัน ศาลรัฐธรรมนูญ ได้พิจารณา
เรื่องที่ประธานสภาส่งคำร้องขอให้วินิจฉัยตาม
รัฐธรรมนูญมาตรา 82 ว่า สมาชิกภาพ ส.ส.ของ
นายสำลี รักสุทธี ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย
(ภท.) สิ้นสุดลงตามรัฐธรรมนูญมาตรา 101 (6)
ประกอบมาตรา 98 (10) หรือไม่ จากกรณีนาย
สำลีเคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดของศาลจังหวัด
มหาสารคามกระทำความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินที่กระทำ
โดยทุจริตตาม ป.อาญา โดยมีมติเป็นเอกฉันท์
วินิจฉัยว่าสมาชิกภาพของ ส.ส.ของผู้ถูกร้องสิ้นสุด
ลง และมีมติ 6 ต่อ 3 ว่า สมาชิกภาพ ส.ส.ของ
ผู้ถูกร้องสิ้นสุดลงนับแต่วันเลือกตั้งคือวันที่ 24 มี.ค. 62
ทั้งนี้ ให้ประธานสภาประกาศให้ผู้มีชื่ออยู่ในลำดับ
ถัดไปบัญชีรายชื่อของพรรค ภท.เป็น ส.ส.แทน
ตำแหน่งที่ว่าง ประกาศในราชกิจจานุเบกษาภายใน
7 วันนับแต่วันที่ 1 มิ.ย.

ชี้ กรม.ใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉินไม่ขัด รธน.

ศาลรัฐธรรมนูญยังวินิจฉัย เรื่อง พ.ร.ก.
การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉินมาตรา 9(2)
และมาตรา 6 (6) ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา
26 หรือไม่ ตามที่ศาลแขวงดุสิต ส่งคำโต้แย้งของ
นายปิยรัฐ จงเทพ หรือโตโต้ ให้วินิจฉัย มีมติ 8
ต่อ 1 โดยความเห็นชอบของกรม.มีอำนาจประกาศให้

สถานการณ์ฉุกเฉินเป็นสถานการณ์ที่มีความร้ายแรง
และให้นายกมีอำนาจประกาศห้ามมิให้กระทำการใดๆ
หรือสั่งให้กระทำการใดๆเท่าที่จำเป็นแก่การรักษา
ความมั่นคงของรัฐ ความปลอดภัยของประเทศ หรือ
ความปลอดภัยของประชาชน ไม่ขัดหรือแย้งต่อ
รัฐธรรมนูญมาตรา 26

ต้อนรับนายกฯลาวมาเยือนไทย

เมื่อเวลา 17.00 น.ที่ท่าอากาศยานนานาชาติ พล.อ.
ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และ รว.ก.ลาโหม
ต้อนรับนายพันคำ วิพวัน นายกฯแห่งสาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) และภริยา
ในโอกาสเดินทางเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการ
ในฐานะแขกรัฐบาล ระหว่างวันที่ 1-2 มิ.ย.โดย
พล.อ.ประยุทธ์ นำตรวจแถวกองทหารเกียรติยศสม
บริเวณสนามหญ้าหน้าตึกไทยคู่ฟ้า จากนั้นหารือแบบ
เต็มคณะ และร่วมกันเป็นสักขีพยานพิธีลงนามแผน
ปฏิบัติการว่าด้วยความร่วมมือด้านยุทธศาสตร์
ไทย-สปป.ลาวเพื่อการเจริญเติบโตและการพัฒนา
อย่างยั่งยืน 2565-2569 การแลกเปลี่ยนบันทึก
ความเข้าใจระหว่างไทยกับลาวว่าด้วยความร่วมมือ
ในการพัฒนาไฟฟ้าใน สปป.ลาว ค.ศ.2022 และ
การลงนามบันทึกความเข้าใจว่าด้วยโครงการจัด
สร้างสวนรุกขชาติไทย-ลาว ก่อนแถลงข่าวผลการ
เยือนร่วมกัน และร่วมงานเลี้ยงอาหารค่ำที่ พล.อ.
ประยุทธ์ เป็นเจ้าภาพ ที่ตึกสันติไมตรี

ชีตูปบริหารไม่เป็น ปูชัดกลับ แอนะเล็กโทษจ่านำข่าว

**ลุ้นสภาโหวตงบฯวันนี้
ป้อมการันตีผ่านฉลุย
กั๊กชาติพิทลุษงานกทท.
ยังไม่ขอเข้าพบนายกฯ
จับตาโหวตร่างพ.ร.บ.งบฯ วันนี้
'บิกตู' มั่นใจเสียง □ อ่านต่อหน้า 10**

● ปูชัดกลับ □ ต่อจากหน้า 1

พรรคเล็ก 'บิกป้อม' การันตีผ่านชั่วคราว ด้านพรรคธรรมนิศ-พรรคเล็ก ไม่หักรัฐบาล 'ชิ่งลักขณ์' ชัด 'ประยุทธ์' บริหารงานไม่เป็น ทำหนี้ประเทศเพิ่ม ให้เลิกโทษจ่านำข่าว เพื่อไทยรุมถล่มจัดบในกะลาครอบ ชูครีดิภายใต้ประชาชน 'รังสิมา' แลชั้นอนุกรมฯมี

คตทพท์ แนะไลที่สดทุกห้อง ศาลธน.ฟัน 'ลาลี รักสุทธี' ฟันส.ส.ภูมิใจไทย เหตุเคยต้องคำพิพากษาเกี่ยวกับคดีลักทรัพย์ 'ชัชชาติ' พิตลุษงานผู้ว่าฯ กทม. ระบุงยังไม่ขอพบนายกฯ ไฟล์สงวนท้องถื่นก่อน

'ชัชชาติ' รับใบรับรองเป็นผู้ว่าฯ กทม.

เมื่อเวลา 11.00 น. วันที่ 1 มิ.ย. สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ประจา

กรุงเทพมหานคร ได้จัดพิธีมอบประกาศนียบัตรกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เรื่องผลการเลือกตั้งสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร (ส.ก.) และผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร (ส.อ./ผ.อ. 6/1) โดยนายแสวง บุญมี เลขาธิการกกต. เป็นตัวแทนมอบ ซึ่งขณะนี้มีส.ก. ได้รับการรับรองผลการเลือกตั้ง 45 คน จาก 50 คน ส่วนอีก 5 ราย กกต.อยู่ระหว่างการตรวจสอบเนื่องจากมีคำร้องเรียนเกี่ยวกับการเลือกตั้ง

นายแสวงกล่าวแสดงความยินดีต่อนายชัชชาติ และ ส.ก.ทุกราย พร้อมขอให้ทุกคนทำหน้าที่ได้สำเร็จตามที่ประชาชนคาดหวังไว้ ขอขอบคุณทุกท่านที่ทำให้การเลือกตั้งมีความสร้างสรรค์ ต่างไปจากครั้งที่ผ่านมามีความน่าสนใจ ชื่นชมว่า กกต.ทำหน้าที่ตามกฎหมายไม่ได้ทำตามความต้องการของผู้ใด โดยเราทราบถึงกระแสทุกอย่างของสังคม ชื่นชมว่าเราไม่ละเลยเรื่องใดไป รวมถึงไม่หวั่นไหวและน้อมใจกับเรื่องต่างๆ

จากนั้น เวลา 12.40 น. นายชัชชาติเดินทางเข้าศาลาว่าการกทม. เขตดินแดง มีประชาชนส่วนหนึ่งมามอบดอกไม้ให้กำลังใจ

ชายคนหนึ่งพาเปิดชื่อ 'มีสุฯ' มาด้วย บางคนกล่าวว่า "โรมานาน ผู้ว่าฯ ในดวงใจ" ขณะที่ข้าราชการและบุคลากร กทม.ที่มาต้อนรับได้ขอถ่ายภาพ ส่งเสียงกรีดร้องอย่างลั่นกลอง

ยึดหลักโปร่งใส-ไม่เน้นพิธีการ

เวลา 13.14 น. นายชัชชาติ พร้อมคณะผู้บริหารเข้าสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำศาลาว่าการกทม. และพบปะผู้บริหารและหัวหน้าส่วนราชการ โดยนายชัชชาติ ชัชวาลย์ ปลัดกทม. กล่าวต้อนรับและมอบกระเช้าดอกไม้แสดงความยินดีว่า ขอให้เชื่อใจในการทำงานของข้าราชการกทม. ซึ่งได้รับทราบรายละเอียดนโยบาย 214 ข้อแล้ว ทุกคนพร้อมทำงาน

นายชัชชาติกล่าวว่า สิ่งที่มีเพื่อนร่วมเดินทาง คนไม่ใช่มาขอขำเรียกว่านาย ชยาก็ให้ทุกคนเดินไปด้วยกัน หลักการคือมีอะไรพูดกัน ถ้าทำอะไรไม่เหมาะสมเข้ามาคุยกันได้ และคนจะไม่ทนต่อการทุจริตคอร์รัปชัน ขณะนี้มีคนมาแอบอ้างชื่อคนแล้วขึ้นอันไม่ใช่คน เพราะเรามาด้วยความโปร่งใส สุจริตจริงๆ

ส่วนป้ายประชาสัมพันธ์ต่างๆ ห้ามมีชื่อรูป เพราะไม่ต้องการประชาสัมพันธ์ตัวเอง จะทำงานร่วมกับข้าราชการในศาลาว่าการกทม.

วันจันทร์-ศุกร์ ส่วนเสาร์-อาทิตย์ลงพื้นที่ติดตามโครงการก่อสร้างที่ล่าช้า และขอให้ผอ.เขตช่วยปลูกต้นไม้ 20,000 ต้น เพื่อเพิ่มพื้นที่สีเขียว ส่วนโครงการเมกะโปรเจกต์อาจต้องกลับไปประเมินและทบทวน เพื่อเรียงลำดับความสำคัญก่อน เช่น การก่อสร้างอุโมงค์ระบายน้ำ การก่อสร้างโรงบำบัดน้ำเสีย หรือการปรับปรุงสวนลุมพินี ซึ่งรวมมูลค่าหมื่นล้านบาท ใช้งบประมาณไปยัง 50 เขต นโยบายของตนเน้นที่เส้นเลือดฝอยเป็นหลัก เพราะเชื่อว่าจุลประสาทรายได้ดีกว่าเดิม

เปิดตัวทีมงาน-ลุยแก้ปัญหาด่วน

หลังจากนั้น นายชัชชาติขึ้นเวทีที่ลานหน้าองค์พระพุทธรูปราชชนพิตร เปิดตัวทีมผู้บริหารประกอบด้วย รองผู้ว่าฯ กทม. 1.นายวิเศษ ทรัพย์สมบัติ ดูแลด้านโครงสร้างพื้นฐาน 2.นายจกทัพนธ์ ฝางงาม ดูแลด้านการเงิน การคลัง 3.น.ส.ทวิดา กมลเวชช ดูแลด้านกฏระเบียบและสาธารณสุข และ 4.นายศานนท์ หวังสร้างบุญ ดูแลด้านการศึกษาและสังคม

ขณะที่ปรึกษาผู้ว่าฯ กทม. 1.นายค่อศักดิ์ โชติมงคล ประธานที่ปรึกษาผู้ว่าฯ กทม. 2.นางเกียรยา ชาญลักษณ์ภักย์ 3.พล.อ.นิพัทธ์ ทองเล็ก

4.พล.อ.ท.นพ.อนุตตร จิตตินันท์ 5.พล.ต.อ.อดิสร งามจิตต์สุศรี 6.นางวิภาวดี ธรรมชาติ 7.นายอรรถเศรษฐ์ เพชรหมิศรี 8.นายภาณุมาศ สุขอัมพร และ 9.นายพรพหม วิคิดเศรษฐ์

เลขานุการ ได้แก่ นายภินุช สิมะโรจน์ เลขานุการผู้ว่าฯ กทม. ผู้ช่วยเลขานุการผู้ว่าฯ กทม. ประกอบด้วย นายเอกราษฎร์ อัมระปาล น.ส.ศนิ จิวจินดา นายจิรัฐ ม้าไว และนายสิทธิชัย อรัญกานนท์

นายชัชชาติให้สัมภาษณ์ว่า ต้องเริ่มดูงานทันทีเพราะมีหลายเรื่องที่เป็นเรื่องเร่งด่วนคือเรื่องน้ำท่วม ความปลอดภัยทางถนน ทางม้าลาย ส่วนเรื่องหาบเร่แผงลอย นโยบายยังไม่เปลี่ยนแปลง ไม่มีการโอนอ่อน เพราะเริ่มมีข่าวว่ามีการรื้อล้างพื้นที่ทางเท้ามากขึ้น ต้องหาข้อสรุปเรื่องหาบเร่แผงลอย จุดที่สมดุลอยู่ตรงไหน และวันที่ 2 มิ.ย. จะเชิญบริษัท กรุงเทพมหานคร จำกัด (เคที) เข้ามาให้ข้อมูลในรายละเอียดเรื่องของสัญญาโครงการรถไฟฟ้า ซึ่งจะทำให้โปร่งใส เพื่อจะได้มีรายละเอียดไปคุยกับรัฐบาลได้มากขึ้น

เวลา 15.50 น. นายชัชชาติเดินทางไปสวนเบญจกิติ เขตคลองเตย เพื่อร่วมปลูกต้นไม้



🏠 ก้าวแรก - นายชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าฯ กทม. ก้าวเท้าขวาเป็นก้าวแรกเข้าทำงานที่ศาลาว่าการกทม. เสาชิงช้า โดยมีข้าราชการและบุคลากรกทม. รอต้อนรับและขอถ่ายภาพกับผู้ว่าฯ คนใหม่อย่างคึกคัก เมื่อวันที่ 1 มิ.ย.

99 ต้น และเวลา 18.00 น. มาสามย่านมิตรทาวน์ เปิดงาน Pride Month 2022

ยังไม่ขอพบนายกฯ

นายชัชชาติกล่าวถึงการเข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ว่า “ยังไม่ใช่ตอนนี้ เพราะยังไม่รู้จะคุยอะไร ขอโฟกัสเรื่องงานในท้องถิ่นก่อน เพราะผมได้รับเลือกตั้งให้มาทำงานในท้องถิ่น และหากจะพูดคุยจะทำตามลำดับขั้น คือเข้าพบ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย ส่วนที่มีการเปรียบเทียบกับกรณีการเมืองระหว่างนายกฯ กับผู้ว่าฯ กทม. นายชัชชาติ ยืนยันว่า เป็นมวชนละชั้น ผู้ว่าฯ กทม.คือระดับท้องถิ่น แต่นายกฯ เป็นระดับรัฐบาลที่บริหารงานทั้งประเทศ เชื่อว่าไม่มีรอยต่อในการทำงานแน่นอน

ที่รัฐสภา นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีนายชัชชาติ ต้องเข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์เพื่อหารือถึงการดำเนินงานหรือไม่ ว่า กทม.คือ ท้องถิ่น ต้องทำงานร่วมมือกับส่วนกลาง อันดับแรกคือ กระทรวงมหาดไทย ซึ่งโดยอำนาจตามกฎหมาย รมว.มหาดไทยสามารถปลดผู้ว่าฯ กทม.ได้ด้วย ที่มีความสำคัญรองลงมาคือ นายกฯ ที่ถือว่าใกล้เคียง แต่ก็เป็น เพราะบางอย่างจะต้องร่วมมือกันประสานกันได้

ในอดีตเคยมีผู้ว่าฯ กทม.ที่มาจากพรรคเลือกตั้งและมีปัญหากับรมว.มหาดไทย สิ่งที่เรากลัวที่สุดคือผู้ว่าฯ กทม.กับรมว.มหาดไทย ที่มาจากคนละพรรคกัน ที่จริงอยู่คนละพรรคไม่มีปัญหา แต่ถ้าต่างคนต่างเล่นการเมืองจะทำอย่างไร และเหตุนี้ทำให้การเลือกตั้งผู้ว่าฯ ราชการจังหวัดเกิดได้ยาก เพราะจะเหมือนเป็นเบี้ยหัวแตกหลายพรรค เราจึงทดลองกับ กทม.

เมื่อถามว่า ผู้ว่าฯ กทม.กับนายกฯ จะทำงานร่วมกันได้หรือไม่ นายวิษณุกล่าวว่า ไม่คิดว่าจะเป็นปัญหา เพราะนายชัชชาติไม่ใช่คนที่มึนงงกับเรื่องยากๆ คนเคยทำงานร่วมกับนายชัชชาติ และขอให้บุคคลเชิงกว้าง งานคืองาน ส่วนจะไปทำอย่างอื่นอะไรกันเป็นเรื่องหนึ่ง ไม่คิดว่าเป็นปัญหา

‘บิกตู’ รูดชิป ‘ผู้กอง’ กินข้าวพรรคเล็ก

เมื่อเวลา 09.20 น. วันที่ 1 มิ.ย. ที่อาคารรัฐสภา พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม มาร่วมการประชุม

สภาผู้แทนราษฎร เพื่อพิจารณาร่างพ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เป็นวันที่ 2 โดยมีนายสุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน รอรับ

เมื่อผู้สื่อข่าวถามกรณีพรรคเล็กไปพบกับนายกฯ วันที่ 31 พ.ค. พล.อ.ประยุทธ์ ไม่ได้ตอบคำถาม เพียงแต่พยักหน้า ต่อข้อถามว่าวันเดียวกันนี้ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า เลขาธิการพรรคเศรษฐกิจไทย (ศท.) นัดกินข้าวกับพรรคเล็ก พล.อ.ประยุทธ์ ได้แค่พยักหน้า และเมื่อถามว่ายังมั่นใจในเสียงพรรคเล็กใช่หรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์ พยักหน้ารับเช่นเดิม ซึ่งเป็นที่น่าสังเกตว่านายกฯ ยังคงสวนท่าทีการตอบคำถามและให้สัมภาษณ์สื่อมวลชน

พรรคเล็กยอมรับเสียงแตก

เมื่อเวลา 15.00 น. ที่ห้อง 503 ชั้น 5 รัฐสภา กลุ่ม 16 นำโดย นายพิเชษฐ สิริสวัสดิส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) นายพีระวิทย์ เรืองถิรธรรมา ส.ส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคไทยรักธรรม นายสุรทิน พิจารณ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ใหม่ นายดำรงกั พิเศษ ส.ส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรครักษ์สันป่าประเทศไทย นายคชาเทพ เดชะเดชเรืองกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อชาติไทย ได้พบปะพูดคุยกัน

ในวงประชุมนายกฯ ทพได้แสดงความเห็นว่า ขณะนี้เสียงของพรรคเล็กแตกไปคนละทาง แต่ภายในวันที่ 2 มิ.ย.ก่อน 18.00 น. จะต้องมาหารือร่วมกันเพื่อที่จะ หารือร่างพ.ร.บ. งบ 66 ไปในทิศทางเดียวกัน ส่วนตัวมองว่าจากการเข้มแข็งของรัฐบาลในการพิจารณา งบ ตอบคำถามฝ่ายค้านไม่ค่อยได้ ทั้งเรื่องการซื้ออาวุธ ราคาของแพง จากการเข้มแข็งเชื่อว่าประชาชนคงไม่ค่อยได้ประโยชน์อะไร

ส่วนเสียงโหวตเท่าที่ประเมินเบื้องต้น มีส.ส.ที่ปฏิบัติหน้าที่ได้ 477 เสียง ซึ่งการโหวตรับร่างพ.ร.บ. งบ ต้องใช้เสียงเกินกึ่งหนึ่ง 239 เสียงขึ้นไปเมื่อไปดูเสียงฝ่ายค้านตอนนี้มี 206 เสียงหากได้กลุ่ม ร.อ.ธรรมนัส 18 เสียงและพรรคเล็ก 16 เสียง ไม่รับร่างจะเกินกึ่งหนึ่ง

ด้านนายพิเชษฐ ให้สัมภาษณ์ว่า การที่กลุ่ม 16 จะแถลงออกมาว่าจะสนับสนุนรัฐบาลเลยนั้นมันไม่ใช่ เราเป็นผู้แทนราษฎรต้องฟังทั้งสองฝ่ายให้อจบกระบวนการ แล้วค่อยตัดสินใจว่าจะลงมติอย่างไร ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีเข้าพบนายกฯ เมื่อ 31 พ.ค. นายพิเชษฐกล่าวว่า

นายพีระวิทย์ ยกนั้กรรมาธิการ (กมธ.) ในโหวตกลุ่ม 16 เพราะเป็นส.ส.มา 3 ปีแล้ว ไม่เคยเป็นเลข ป็นี่เป็นปีสุดท้ายจึงอยากเข้าร่วม

‘ธรรมนัส’ ยันรัก ‘บิกตู’

จากนั้นเวลา 15.30 น. กลุ่ม 16 ได้เข้าพบ ร.อ.ธรรมนัส ที่ห้องของพรรคประชาธิปัตย์ โดยใหม่ รัฐสภา เป็นเวลา 10 นาที

ร.อ.ธรรมนัส ให้สัมภาษณ์ว่า กลุ่ม 16 ให้ตนมาช่วยรับฟังคำหาหรือว่าทิศทางอย่างไร เนื่องจากหลายคนสับสนว่าจะตัดสินใจอย่างไรในการโหวตร่างพ.ร.บ. งบ 66 จึงมีข้อสรุปว่าขอให้ฟังการอภิปรายในสภาให้จบก่อน และช่วงคำวั้นเดียวกันนี้ถึงหาหรืออีกรอบ

ผู้สื่อข่าวถามว่าแนวทางการลงมติยังไม่ชัดเจนใช่หรือไม่ ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า เดิมมีการให้ข่าวว่าจะรับหลักการ แต่ตอนนี้เสียงแตก จึงให้ทิศทางว่าต้องหาหรือกันว่า จะรับหลักการหรือไม่รับหลักการ ต้องไปในทิศทางเดียวกันทั้ง 18 เสียงของกลุ่ม 16 และ 18 เสียงของพรรคเศรษฐกิจไทย เพราะเราจับมือกันทำงานในสภาว่าให้ไปในทิศทางเดียวกัน ซึ่งสมาชิกกลุ่ม 16 หลายคน จะมาลงเลือกตั้งกับพรรคเศรษฐกิจไทย ในครั้งหน้า

ต่อข้อถามว่ากลุ่ม 16 พบทั้งนายกฯ และ ร.อ.ธรรมนัส และถูกวิจารณ์ว่ามีเรื่องผลประโยชน์มาเกี่ยวข้อง ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า ไม่ใช่ ที่กลุ่ม 16 มาคุยกับตน เป็นการมาสรุปให้ฟังว่าเขายึดหลักผลประโยชน์ของประเทศชาติ ส่วนที่ไปพบกับนายกฯ เป็นเรื่องอื่น

ผู้สื่อข่าวถามว่าช่วงนี้มีโอกาสพูดคุยกับ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ หรือไม่ ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า ช่วงนี้ไม่ได้คุยเลย เมื่อถามว่ายังรักกันเหมือนเดิมใช่ไหม ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า รัก เคารพ เหมือนเดิม แต่เรื่องการเมืองอีกเรื่องหนึ่ง การเมืองต้องเป็นเรื่องของพรรค ซึ่งพล.อ.ประวิตร เข้ามาแทรกแซงไม่ได้

‘ประวิตร’ การันติงผ่าน-ศท. ลอย

รายงานข่าวเปิดเผยว่า แม้ก่อนหน้านั้นพรรคร่วมฝ่ายค้านที่รวมเสียงกันได้ 208 เสียง จะพยายามรวบรวมเสียงจากพรรคเล็กที่มี 18 เสียง และกลุ่มของ ร.อ.ธรรมนัส อีก 16-18 เสียง ที่เคยแสดงท่าทีว่าจะโหวตคว่ำงบร่วมกับฝ่ายค้าน แต่ขณะนี้กลุ่มพรรคเล็ก 18 เสียง

มีความคิดเห็นไม่ลงรอยกัน ระหว่างกลุ่มที่จะลงคะแนนเสียงไม่รับหลักการ กับกลุ่มที่จะงดออกเสียง ขณะที่บางส่วน มีท่าทีจะหันกลับไปสนับสนุนฝ่ายรัฐบาล

ขณะเดียวกันเสียงของพรรคร่วมฝ่ายค้านก็ไม่มีเป็นเอกภาพ เนื่องจากมีกลุ่มที่แสดงท่าที ต้องการย้ายพรรคการเมือง อาทิ กลุ่ม ส.ส.ศรีสะเกษ พรรคเพื่อไทย (พท.) 3 เสียง และกลุ่มอุทหา จุฬ่ง ที่ถูกทบทวนจากบางพรรคการเมือง และมีสัญญาณชัดเจนกับแกนนำพรรคร่วมรัฐบาลบางคน

ส่วนกลุ่ม ร.อ.ธรรมนัส ได้ลดทอนที่แข็งกร้าวลง เห็นว่าเรื่องจบเป็นเรื่องสำคัญที่ต้องนำไปแก้ไขปัญหาดังกล่าวให้ชาวบ้าน นำไปพัฒนาประเทศ หากพร้อมใจโหวตว่าทั้งที่สถานะยังอยู่ฝ่ายรัฐบาล อาจส่งผลเสียในทางการเมือง พรรคเศรษฐกิจไทยจึงจะโหวตรับหลักการร่าง พ.ร.บ.งบ ประกอบกับ พล.อ.ประวิตร ได้ยื่นยันกับพรรคร่วมรัฐบาลว่า งบ 66 ผ่านวาระแรกแน่นอน และคุมเสียง ส.ส.ในชีกรัฐบาลได้

สำหรับการจัดสรร โควตาในกมธ.วิสามัญพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.งบ 66 ที่มีทั้งหมด 64 คน แบ่งเป็น สัดส่วนคณะรัฐมนตรี (กรม.) 16 คน สัดส่วน ส.ส. 48 คน ประกอบด้วยพรรคเพื่อไทย 13 คน พรรคพลังประชารัฐ 10 คน ภูมิใจไทย 6 คน ก้าวไกล 5 คน ประชาธิปัตย์ 5 คน เศรษฐกิจไทย 2 คนชาติไทยพัฒนา 1 คน เสรีรวมไทย 1 คน ประชาชาติ 1 คน เศรษฐกิจใหม่ 1 คน เพื่อชาติ 1 คน รวมพลังประชาชาติไทย 1 คน พลังท้องถิ่นไท 1 คน

‘ปู’จวกเลิกโทษจำนำข้าว

วันเดียวกัน น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีต นายกฯ โพสต์เฟสบุ๊กว่า จากที่พล.อ.ประยุทธ์ ชี้แจงในการอภิปรายงบและพาดพิงรัฐบาลของตนว่าต้องให้หนี้โครงการรับจำนำข้าวไปแล้วกว่า 7 แสนล้านบาท เป็นค่ากล่าวหาเดียวกันที่เคยใช้เมื่อหลายครั้ง ซึ่งได้ชี้แจงไปแล้วเมื่อวันที่ 2 มิ.ย.64 ว่า แม้รัฐบาลตนถูกโจมตีอย่างหนักว่าสร้างหนี้ ทั้งๆ ที่สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (จีดีพี) อยู่เพียง 45.91% แต่หลังรัฐประหารผ่านไป 8 ปี หนี้พุ่งขึ้นไป 60.58% อยู่ที่ 4.4 ล้านล้านบาท ขณะที่รัฐบาลยังมีแผนการก่อหนี้ไปเรื่อยๆ อย่างไร

ยุทธศาสตร์ของการเพิ่มรายได้ ผิดหลักการที่ต้องใช้เงินกู้เพื่อทำให้เศรษฐกิจขยายตัว และเมื่อขณะนี้ประชาชนไม่มีรายได้เพิ่ม หนี้สินภาคครัวเรือนเพิ่มขึ้น รัฐบาลจึงไม่สามารถจัดเก็บภาษีได้เพียงพอ จึงเป็นเหตุผลที่ทำให้ไม่สามารถลดการขาดดุลงบลง

“ขอตั้งคำถามว่าการที่หนี้สาธารณะเพิ่มขึ้นอย่างน่าใจหายของรัฐบาลคุณประยุทธ์ เป็นเพราะโครงการรับจำนำข้าว หรือบริหารงานไม่เป็น หากมองย้อนกลับไปดิฉันก็ยังคงภูมิใจที่ได้บริหารประเทศภายใต้หลักการที่เพิ่มเงินในกระเป๋าให้พี่น้องประชาชน พร้อมกับการสร้างรายได้ให้ประเทศมากขึ้น จนสามารถประกาศว่าจะทำงบให้สมดุลได้ในปี 60 แตกต่างจากรัฐบาลปัจจุบันที่ไม่สามารถเป็นทั้งที่พึ่งและความหวังของประชาชนได้แม้แต่น้อย” น.ส.ยิ่งลักษณ์ระบุ

โฆษกรัฐบาลสวนแทน

ด้านนายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวตอบได้ว่า น.ส.ยิ่งลักษณ์ควรยอมรับว่า การสร้างหนี้ในสมัยรัฐบาลตนเองนั้นส่วนใหญ่เป็นหนี้ที่เกิดจากโครงการประชานิยม เช่น การจัดซื้อแท็บเล็ตให้นักเรียน ป.1 หรือโครงการรถคันแรก ดังนั้น การอ้างว่าสัดส่วนหนี้มีเพียงแค่ 45.91% ต่อจีดีพี จึงฟังไม่ขึ้น จากนั้นจะโยนภาระหนี้ให้แบกชาติดูแล ซึ่งเหมือนกับชกหนีไว้ได้พรม แต่ที่จริงแล้วหนี้ที่แท้จริงไม่ได้ลดลงเลย ขณะที่หนี้ของรัฐบาลปัจจุบันนั้นส่วนใหญ่เป็นหนี้เพื่อช่วยเหลือประชาชนจากโรคระบาด และการกระตุ้นเศรษฐกิจจากวิกฤตของโลก ซึ่ง น.ส.ยิ่งลักษณ์ไม่ควรเอามาเทียบกันให้ตัวเองต้องอับอายมากขึ้นไปอีก

น.ส.ยิ่งลักษณ์ควรเลิกหลงภูมิใจในตัวเองว่าสามารถสร้างรายได้ให้กับประเทศ หรือเพิ่มเงินในกระเป๋าให้ประชาชนมากขึ้นได้แล้ว เพราะสิ่งเหล่านี้มาจากการบริหารโดยใช้กลวิธีชกหนีไว้ได้พรม จนสร้างความเสียหายให้กับบ้านเมืองมาถึงทุกวันนี้หรือไม่ เช่นเดียวกับการประกาศว่าจะทำงบสมดุลให้ได้ แต่ความจริงก็ไม่ได้ทำ

ขณะที่ตัวเลขหนี้สาธารณะที่นำมาเปรียบเทียบกับปัจจุบันนั้น ถ้าพี่น้องประชาชนศึกษาข้อมูลเชิงลึกจะพบว่า แม้ตัวเลขโดยรวมจะดูน้อยกว่า แต่สัดส่วนภาระหนี้ต้องบกลบเป็น

ตัวเลขที่สูงเกินกว่า 10% และยิ่งสร้างภาระต่อมาแบบนี้เรื่อยๆ ที่สำคัญ เพราะ น.ส.ยิ่งลักษณ์เชื่อคนรอบข้างที่บอกข้อมูลผิดๆ แบบนี้มาตลอดหรือไม่ จึงต้องหนีไปอยู่ต่างประเทศแล้วปล่อยให้รัฐมนตรีใน ครม.ตัวเองต้องติดคุกโดยไม่คิดจะกลับมาเหลียวแล

เพื่อไทยชัดจัดงบ‘กบในกะลา’

ที่รัฐสภา นายสุทิน คลังแสง รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย ประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) ให้สัมภาษณ์ก่อนประชุมสภาว่า การอภิปรายเมื่อวันที่ 31 พ.ค. ราชัน ทั้งฝ่ายค้านและรัฐบาลไม่มีการก่อความ ประท้วงให้เสียบรรยากาศ ฝ่ายค้านเสนอปัญหาและวิเคราะห์ได้ชัดแต่ยังไม่ 100% แต่การตอบของรัฐบาลเป็นเทคนิคหรือไม่ก็ไม่ทราบ

ที่น่าเป็นห่วงคือการประมาณการรายรับที่ผิดและการประมาณการเติบโตทางเศรษฐกิจ ในปีต่อไปผิด หากสมมติฐานตรงนี้จะไปทุกตัว รัฐบาลประมาณการว่า จีดีพี ปี 65-66 จะโต 3.5-4% แต่ถูกทุกสำนักประมาณการสูงสุดอยู่ที่ 3.2-3.3% การจัดงบจึงสูงเกินไปและจะไปเจอทางตันเพราะจีดีพีไม่โต เก็บรายได้ไม่เป็นไปตามเป้า แต่เดานเงินกู้จนแล้ว จะไปกู้ก็ไม่ได้

“สิ่งที่ต้องจับตาคือการใช้จ่ายของประเทศเป็นหลัก เหมือนสำนวนไทยว่ากบในกะลาครอบ ดูในกะลาของตนเอง และภูมิใจในกะลา แต่เมื่อเปิดกะลาออกไปดูก็พบว่าไม่ใช่เราต้องทำอะไรมากกว่านี้” นายสุทินกล่าว

ฉบับชุดรีดปช.-ถลุงซื้ออาวุธ

เมื่อเวลา 09.00 น. ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ที่มีนายสุภชัย โพธิ์สุ รองประธานสภาคนที่ 2 ทำหน้าที่เป็นประธานการประชุมเพื่อพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 วงเงิน 3.18 ล้านล้านบาท ที่คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ ในวาระ 1 เป็นวันที่ 2 ซึ่งการอภิปรายกำหนดวันที่ 31 พ.ค.-2 มิ.ย. และลงมติราว 22.00 น.วันที่ 2 มิ.ย.

น.ส.จิราพร สินธุไพร ส.ส.ร้อยเอ็ด พรรคเพื่อไทย อภิปรายว่าร่าง พ.ร.บ.งบ 66 ที่จะเริ่มใช้ช่วงปลายปี 65 ต้องเป็นงบที่เตรียมไว้ฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังโควิด-19 แต่นอกจากจะไม่ช่วยฟื้นฟูยังทำแบบหารายได้เข้ารัฐโดยดูเลียด

ชุดเนื้อประชาชน จึงขอเรียกร้องรฟ.บ.ฉบับนี้ ว่าฉบับชุดชีวิตประชาชน

นายไชยา พรหมา ส.ส.หนองบัวลำภู พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า 8 ปีของพล.อ.ประยุทธ์ ใช้เงินมือเติบ สุรัยสุราย อาทิ งบความมั่นคง ซึ่งอาวุธระยะยาว 10 ปี รวมถึง 4.5 แสน ล้านบาท ขณะที่งบลงทุนที่ระบุไว้ 21.8% เป็นงบลงทุนจริงๆ แค่ 15.46% ค่ากว่าระดับความเป็นจริง รัฐบาลประมาณการจัดเก็บรายได้ 2.49 ล้านล้านบาท แต่ปี 58-65 จัดเก็บรายได้ต่ำกว่าเป้าทุกปี โดยเฉพาะปี 63 ค่าต่ำกว่าเป้าถึง 3.4 แสนล้านบาท ต้องกู้เงินมาเพิ่ม ทำให้หนี้สาธารณะเพิ่มขึ้นทุกปี ขณะนี้ไทยมีหนี้สาธารณะและ 10 ล้านล้านบาท สูงสุดรอบ 15 ปี ถ้าปี 66 เก็บรายได้ต่ำกว่าเป้าอีก ต้องไปกู้เงินเพิ่มอีก เป็นภาระจัดทำงานปี 67

‘บักดู’ได้กลับ-เหน็บหาเสียงผิดเวที

เวลา 10.53 น. พล.อ.ประยุทธ์ชี้แจงด้วยน้ำเสียงหงุดหงิดว่า งงๆ ว่าวันนี้เราพิจารณาจบ 66 หรือพิจารณาจบของพรรคการเมืองใหม่ที่ยังไม่ได้เป็นรัฐบาลในเวลานี้ อย่าใช้โอกาสนี้หาเสียงผิดเวที พร้อมปฏิเสธการจัดเก็บรายได้ของรัฐไม่ได้เก็บอัตราภาษีเพิ่ม ไม่ได้ลดเลืกลีกร เพราะรู้ว่าประเทศไทยยังไม่เข้มแข็งเพียงพอเก็บเพิ่มไม่ได้อยู่แล้ว หนี้ครัวเรือน ประชาชนเดือดร้อน คนไม่รู้สึกรู้ไม่ เห็นใจจนจนอย่างนั้นหรือ งบทุ่มเทลงไปในมหาศาลให้ประชาชนเข้าถึง แต่ก็มากตามที่ท่านต้องการยังไม่ได้ เพราะงบจำกัด นโยบายเราก็อยู่รอด ปลอดภัย พอเพียง แต่พูดเหมือนไม่มีอะไรผิดเลย

หลายคนอภิปรายถึงงบกลาง นายกฯ เอาไว้ใช้เอง เอื้อประโยชน์ พูดแบบไม่มีหลักการเลย ทุกอย่างมีกฎหมายกำหนดตรวจสอบได้ งบร้อยละ 40% ถ้าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐ และเป็นค่าใช้จ่ายในอดีต เป็นไปเพื่อประโยชน์ประชาชน เช่น บุคลากรทางการแพทย์ เพื่อนำมาดูแลประชาชนเจ็บป่วยและบุคลากรด้านการศึกษา ส่วนมากเป็นการใช้จ่ายส่งเสริมให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี

จากนั้นนายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรคก้าวไกล (ก.ก.) ใช้สิทธิ์พักพิงว่า พรรคไม่ได้ใช้เวทีพิจารณางบหาเสียง แต่นี่คือเวทีพหุภาคีประชาชน ถ้าพรรคคินายกฯ อย่างเดียว ไม่น่าเสนออะไรใหม่ๆ นายกฯ จะหาว่าเป็นเรื่องการเมือง ขอให้นายกฯ

ทำความเข้าใจไว้ด้วย และไม่ต้องกลัวเมื่อถึงเวลาของพวกคุณเมื่อไรเราจะทำแน่นอน

จากนั้น น.ส.รังสิมา รอดรัศมี ส.ส.สมุทรสงคราม พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) อภิปรายว่า อยากให้สภานิติบัญญัติ (สนช.) โดยเฉพาะการประชุมคณะอนุกรมฯ ที่ควรห้ามมิให้อาหารเข้าห้อง หากเบิกทุกคณะจะสูญเสียงบประมาณมาก และอยากเสนอให้การพิจารณาจบในแต่ละปี ในส่วนของการพิจารณาในห้องคณะอนุกรมฯ มีการโผให้สภานิติบัญญัติได้เห็นด้วย เพราะคณะอนุกรมฯ เป็นคณะที่ครบครัน เป็นห้องเข็มนา ประชาชนจะไม่เห็นวิธีการ

ชัดไม่รับผิชอบ-นายกฯได้ทันที

เวลา 12.05 น. นายจิตร ชัยนิคม ส.ส.อุดรธานี พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า การที่นายกฯ บอกว่าพูดอะไร ส.ส.ก็ไม่ฟัง แสดงว่าส.ส.ไม่ได้อยู่ แปลว่าไม่ฟัง แต่ตอนนี้คนพูด นายกฯก็ไม่ฟัง ฟังจริงๆ แล้วเราฟังเห็นทั้งกิริยาท่าทางของนายกฯ แต่ท่านไม่เปลี่ยนพฤติกรรม ฟังแล้วก็ไม่รู้จักเปลี่ยนแปลง เวลาทำงานก็ไม่มีรู้สึกรู้สาต่อสถานการณ์ มาตอบในสภาเหมือนไม่รับผิชอบ บอกว่าไม่ได้ทำเอง ถ้าไม่ยอมรับผิชอบกับงบที่แอลงมา และในเอกสาร ก็ลาออกไป แล้วให้คนอื่นมารับผิชอบ

พล.อ.ประยุทธ์ใช้สิทธิ์ได้ว่า ที่ท่านกล่าวหาว่าคนไม่รับผิชอบ โยนความผิดให้คนอื่น ยืนยันว่าไม่ใช่แบบนั้น ท่านฟังคำพูดของคนไม่เข้าใจ คนพูดว่าตนทำงานโดยต้องฟังจากคณะกรรมการทุกคณะ อย่างไรนายกฯ ก็ต้องรับผิชอบ ไม่หนีแน่นอน จะดีจะชั่วก็ต้องรับอยู่แล้ว

“อยากให้ทุกคนเข้าใจในบางครั้ง ผมทราบว่าผมก่อนข้างจะอารมณ์แรงนิดนึง เพราะผมก็เป็นมนุษย์คนหนึ่งเหมือนกัน ผมพยายามระวังอย่างที่สุดในการที่จะพูดจาตรงนี้ และต้องขอขอบคุณในส่วนที่เป็นคำแนะนำที่เป็นประโยชน์ จะรับไปแก้ไขปรับปรุงในขั้นตอนนี้หลังจากจบผ่านไปแล้วในขั้นถัดมา ถ้าไม่ผ่านก็แล้วแต่ ก่อไปว่ากัน เพราะประชาชนรออยู่ว่าเราจะทำอะไรใหม่ให้เขาได้อีก เราจะดูแลเขาต่อไปได้หรือไม่” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

พูดถ่วงมือใจเก็บรายได้ตามเป้า

เวลา 12.55 น. นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ชี้แจงในสภาถึงการจะจัดเก็บรายได้

2.49 ล้านล้านบาท ตามที่ตั้งเป้าไว้ได้หรือไม่ ว่า ที่ผ่านมามีการจัดเก็บรายได้สูงกว่าเป้าคือปี 59, 61, 62 ส่วนปี 57, 60, 63 และ 64 จัดเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการ เนื่องจากเศรษฐกิจไม่ดี การจัดเก็บรายได้จึงไม่เป็นตามเป้า โดยปี 63-64 การจัดเก็บรายได้ลดลง เพราะเผชิญสถานการณ์โควิด-19 ทำให้ต้องปิดประเทศ ต้องกู้เงินเพื่อชดเชยขาดดุล ส่วนปี 65 การจัดเก็บรายได้ภาครัฐ เดือน ต.ค.64 - เม.ย.65 จัดเก็บรายได้สุทธิ 1.27 ล้านล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 4 หมื่นกว่าล้านบาท คาดว่าสิ้นปี 65 จะจัดเก็บรายได้ตามประมาณการ หรืออาจสูงกว่าก็ได้

อย่างไรก็ตาม เนื่องจากอยู่ในภาวะราคาอาหารทั่วโลกสูงขึ้น และวิกฤตยูเครน-รัสเซีย อาจทำให้เศรษฐกิจไม่โตอย่างที่คาดไว้ แต่การส่งออกยังขยายตัวได้ตามที่คาดไว้ ส่วน

□อ่านต่อหน้า 11

●ปูชดกลับ □ต่อจากหน้า 10

ปี 66 เมื่อเปิดประเทศ จะรับรายได้จากนักท่องเที่ยว ทำให้มีฐานภาษี และรายได้จากนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น จึงคาดว่าจะจัดเก็บได้ได้ตามเป้าหมาย 2.49 ล้านล้านบาท

‘จูนทรัพย์’องเงินเพื่อ-รลาคาปุ๋ย

ด้านนายจูนทรัพย์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พาณิชย์ ชี้แจงถึงอัตราเงินเฟ้อว่า เกิดจากภาวะราคาน้ำมันเพิ่มขึ้นทั่วโลก ส่งผลต่อต้นทุนการผลิตและค่าขนส่งสินค้าเพิ่มขึ้น แต่ตัวเลขเงินเฟ้อของไทยอยู่ในเกณฑ์ที่ดี โดยกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ระบุว่าประเทศไทยอยู่ในกลุ่มเงินเฟ้อต่ำที่สุด อีกทั้งยังคาดการณ์ว่าอัตราเงินเฟ้อของไทยเฉลี่ย 3.5% อยู่ในลำดับที่ 163 จาก 192 ประเทศทั่วโลก

ส่วนราคาสินค้าอุปโภคบริโภคในไทยไม่ได้ขึ้นไปทั้งหมด เพราะมีทั้งกลุ่มที่ราคาลงแลิม กลุ่มราคาปรับตัว และกลุ่มราคาเพิ่มสูงขึ้น แต่ยอมรับว่าปุ๋ยราคาแพงจริง เห็นใจและเข้าใจเป็นอย่างยิ่ง ซึ่งเราต้องแก้ไขปัญหาสองข้อ คือ แก้ไขราคาไม่ให้ค่ากำไรเกินควร และแก้ไขปัญหามีปุ๋ยใช้ในปริมาณที่เพียงพอไม่ให้ขาดแคลน วันนี้อยู่กับปริมาณให้เพียงพอได้ ด้วยปุ๋ยที่ต้องนำเข้าทั้งร้อยเปอร์เซ็นต์ จึงขึ้นอยู่กับสถานการณ์โลก เพราะปุ๋ยผลิต

จากน้ำมัน เมื่อน้ำมันแพงขึ้น ปุ๋ยก็ต้องราคาแพงด้วย ถ้าขนส่งสูงขึ้นราคาปุ๋ยก็ต้องเพิ่มขึ้นเช่นกัน แต่เมื่อเปรียบเทียบกับราคาปุ๋ยทั่วโลก จะพบว่าบ้านเรายังอยู่ในราคาที่ต่ำกว่าหลายประเทศ “ยืนยันว่าเครื่องขนค้ส่งออกไม่ได้คืบ ในสถานการณ์โลกต่างๆ ที่ผ่านมา ประเทศไทยเป็นเพียงไม่กี่ประเทศที่ผลักดันการส่งออกได้อย่างงดงาม ปี 64 ทำรายได้ถึง 8.5 พันล้านบาท และในปีนี้ ผ่านไปเพียง 4 เดือน ทำรายได้แล้ว 3.2 ล้านล้านบาท และตั้งเป้าว่าสิ้นปีนี้ต้องให้ได้ 9 ล้านล้านบาท ฉะนั้นการส่งออกจึงเป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจของไทยที่สำคัญ” นายจรินทร์กล่าว

‘เจี๊ยบ’จะวิถีโจร-‘ชวน’เตือน

เวลา 14.00 น. นางอมรัตน์ โชคปมิตต์กุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล อดีปรายว่าร่าง พ.ร.บ.ฉบับนี้ เหมือนช้างป่าแล้วความยุ่งย้งไม่เหลาเบาปัญญา งบตำรวจ 1.15 แสนล้านบาท 70% เป็นงบบุคลากรหรือเงินเดือน อีก 20% เป็นงบสร้างกับซื้อ ทั้งสร้างแพลตฟอร์มสร้างโรงพักเหลือแค่ 10% ที่เกี่ยวข้องกับการบริการประชาชนและบังคับใช้กฎหมาย งบปฏิรูปตำรวจ 3 พันกว่าล้านบาท เป็นงบที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง การพัฒนาระบบงานปฏิรูปตำรวจตรงไหน

ในส่วนศาลการให้ผู้พิพากษาไปร่วมหลักสูตรกับวิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร (วปอ.) ขอให้เลิก เราทุ้มงบให้ศาลและอัยการมีอิสระ แ่กลับจัดหลักสูตรสร้างคอนเนกชั่นอีกส่วนที่หากตัดออกได้หมดจะช่วยประหยัดงบได้คือศาลรัฐธรรมนูญ ขอให้ตัดไปเลย 100% ขณะที่การเลือกตั้งครั้งหน้า คณะกรรมการการเลือกตั้ง(กกต.) เป็นความหวังเดียว แต่เมื่อเห็นงบ กกต.ก็ต้องตกใจ ถ้าไม่ยุบสภา จะได้เลือกตั้งปี 66 แต่กกต.กลับตั้งงบไม่เพียงพอ หรือพล.อ.ประยุทธ์คิดใจวิถีโจร หรือคิดว่าจะไม่มีการเลือกตั้ง

ทำให้นายชวน หลีกภัย ประธานสภา ทำหน้าที่ประธานการประชุมตักเตือนการใช้คำพูด แ่่นางอมรัตน์ ถามกลับว่าผิดตรงไหน ก็เขาเป็นโจรปล้นประชาธิปไตย และเป็นโจร

จริงๆ ประธานจึงชี้แจงว่าถ้อยคำใดที่หนักเกินไปก็ไม่เหมาะสมไม่ควร ไม่ต้องถอน แต่ขอเตือนว่าไม่เหมาะสม

นางกรณิศ งามสุคนธ์รัตนา ส.ส.กท.ม. พรรคพลังประชารัฐ ประท้วงประธานว่า ผู้อภิปรายกล่าวร้าย ขอให้สั่งให้ถอนคำพูดรัฐบาลชุดนี้มาจากการเลือกตั้งตามกฎหมาย ผักเดือนผู้อภิปรายถึงสุภายิตไทยว่าถ้าเนียงส่อภาษากริยาส่อสกุลจริงๆ ก่อนที่นางอมรัตน์จะพูดว่า “ดิฉันไม่นับญาติกับโจร” ก่อนที่นางอมรัตน์จะอภิปรายต่อ

พท.แฉข้ออาวุธท.-เย้ยนายกฯพูด

เวลา 16.00 น. น.อ.อนุดิษฐ์ นาครทรรพ ส.ส.กท.ม. พรรคเพื่อไทย อภิปรายงบกระทรวงกลาโหมว่า กองทัพเรือ (ทร.) เสนอจัดซื้ออากาศยานไร้คนขับประจำฐานบินชายฝั่ง (แมล์ยูเอวี) กำหนดวงเงิน 4,070 ล้านบาท กำหนดที่โออาร์ชัดเจนว่ามียูเอวี 3 เครื่อง พร้อมอุปกรณ์ติดตั้ง เช่น ระบบอาวุธ, สถานีควบคุม (กราวด์ คอนโทรล) แต่การจัดซื้อมีเพียงตัวยูเอวีและระบบควบคุมไม่คิดอาวุธ นอกจากนี้ ก่อนที่โออาร์ประกาศใช้ มีเสียงข้อสงสัยจากนักสืบลับกับนักในกองทัพ วังเดินให้แก้ไขที่โออาร์ ให้ซื้อยูเอวีแบบไม่ซื้ออาวุธ เพราะบริษัทที่มีชื่อสามพวงก์ไม่สามารถเสนอราคาอาวุธมาได้ และบริษัทผู้ผลิตอาวุธที่เสียเป็นตัวแทนไม่สามารถขายอาวุธให้ไทยได้

ทราบมาว่าบริษัทที่ขายยูเอวีที่ไม่ได้คิดอาวุธ จะเพิ่มให้อีก 4 เครื่อง รวมเป็น 7 เครื่อง และลดราคาให้ 1,000 ล้านบาท เหลือ 3,000 ล้านบาท การลดราคาหรือเพิ่มจำนวนให้ไม่ใช่ประเด็น แต่สำคัญคือ หากยูเอวีไม่คิดอาวุธจะเป็นปัญหา ไม่สามารถสู้รบได้ และการซื้อยูเอวี 7 ถ้าไม่คิดอาวุธ มีราคาจริง 2,000 ล้านบาทเท่านั้น แต่จัดซื้อ 3,000 ล้านบาท ถือว่าโครงการนี้ต้องมีเงินทอง นายฯ และกรม.บริหารงานแบบรัฐราชการบ้งซ้ำแล้วซ้ำเล่า ใช้จ่ายกันอย่างสุรุ่ยสุร่าย คนไม่ได้พูดเอง โลกโซเชียลบอกว่ารัฐมนตรีกลาโหมบ้ง นายฯบุญมาก



"รมว.คลัง" ชี้สงครามรัสเซีย-ยูเครนทำ ศก.ไม่โต มั่นใจจัดเก็บรายได้ตามเป้า

🔗 Like 📄 Share 🗨️ Comment

👤 สยามรัฐออนไลน์ 🕒 1 มิถุนายน 2565 14:07 น. 📍 การเมือง



"รมว.คลัง" ชี้สงครามรัสเซีย-ยูเครนทำเศรษฐกิจไม่โตตามเป้า มั่นใจจัดเก็บรายได้ตามเป้า หลังเปิดประเทศฟื้นรายได้จากนักท่องเที่ยว

วันที่ 1 มิ.ย.65 ที่รัฐสภา มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎร เพื่อพิจารณาร่างพ.ร.บ. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 วงเงิน 3,185 ล้านล้านบาท เป็นวันสอง ต่อมานายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ชี้แจงถึงการจะจัดเก็บรายได้ 2.49 ล้านล้านบาท ตามที่ตั้งเป้าไว้ได้หรือไม่ ว่าที่ผ่านมาได้มีการจัดเก็บรายได้สูงกว่าเป้าคือปี 2559-2561 2562 ส่วนปี 2557-2560 2563 และ 2564 จัดเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการ เนื่องจากเศรษฐกิจไม่ดี การจัดเก็บรายได้จึงไม่เป็นตามเป้า โดยปี 2563-2564 การจัดเก็บรายได้ลดลง เพราะเผชิญสถานการณ์ไวรัสโควิด ทำให้ต้องปิดประเทศ ต้องกู้เงินเพื่อชดเชยขาดดุล ส่วนปี 2565 การจัดเก็บรายได้ภาครัฐ เดือนค.ค.64-เม.ย.65 จัดเก็บรายได้สุทธิ 1.27 ล้านล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 40,000 กว่าล้าน คาดว่าสิ้นปี 2565 จะจัดเก็บรายได้ตามประมาณการ หรืออาจสูงกว่าก็ได้

"เนื่องจากอยู่ในภาวะระคายอาหารทั่วโลกสูงขึ้น และวิกฤตยูเครน-รัสเซีย อาจทำให้เศรษฐกิจไม่โตอย่างที่คาดไว้ แต่การส่งออกก็ยังขยายตัวได้ตามที่คาดไว้ ส่วนปี 2566 เมื่อเปิดประเทศ จะรับรายได้จากนักท่องเที่ยว ทำให้มีฐานภาษีและรายได้จากนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น คาดว่า 2.49 ล้านล้านบาท จะจัดเก็บได้ตามเป้าหมาย

แนวหน้า

วันพุธ ที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2565

[หน้าแรก](#) - [ข่าวเด่น](#) - [พระราชสำนัก](#) - [การเมือง](#) - [โลกธุรกิจ](#) - [ภาพยนตร์](#) - [เกม](#) - [ในประเทศ](#) - [เกษตร](#) - [ต่างประเทศ](#) - [กีฬา](#) - [ผู้หญิง](#) - [บันเทิง](#) - [ยานยนต์](#) - [Like สาระ](#)

PTT VIRTUAL RUN ของอบคุณ ทุกพลังที่ร่วมกันทำให้เป้าหมายแรกสำเร็จ
ลมหายใจเพื่อน้อง แต่เป้าหมายช่วยน้องยังไม่จบ!

พบกับเป้าหมายใหม่ที่ท้าทายจับ
 กับภารกิจเดิน-วิ่งสะสมระยะทางรวม 20 ล้านก้าวเพื่อจัดตั้ง
 กองทุนเสริมคุณยช่วยเหลือเด็กและเยาวชนในวิกฤตการศึกษา
 จำนวน 20 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือเด็กที่เสี่ยงหลุดจากระบบอย่างฉุกเฉิน

1 กิโลเมตร = 3 ก้าวคิดจ้ะ! สิ้นสุด 30 มิถุนายนนี้

www.ลมหายใจเพื่อน้อง.com

หน้าแรก / โลกธุรกิจ



เปิดประเทศ 'ขุนคลัง' มั่นใจต้นเก็บรายได้ตามเป้า

'ขุนคลัง' มั่นใจปี66 'เปิดประเทศ-รับท่องเที่ยว' จัดเก็บรายได้ตามเป้า

วันพุธ ที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2565, 14.31 น.

อาคม เติมพิทยาไพสิฐ คลัง เปิดประเทศ ท่องเที่ยว

[f share](#) [Twitter](#) [Share](#)

[LINE](#) [เพิ่มเพื่อน](#)

'ขุนคลัง' มั่นใจปี66 'เปิดประเทศ-รับท่องเที่ยว' จัดเก็บรายได้ตามเป้า

เมื่อเวลา 12.55 น.วันที่ 1 มิถุนายน 2565 ที่รัฐสภา นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ขึ้นแจ้งร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 ถึงการจัดเก็บรายได้จำนวน 2.49 ล้านล้านบาท เป็นไปตามที่ตั้งเป้าไว้ได้หรือไม่ ว่า ที่ผ่านมามีการจัดเก็บรายได้สูงกว่าเป้า คือ ปี 2559 , 2561 , 2562 ส่วนปี 2557 , 2560 , 2563 และ 2564 จัดเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการ เนื่องจากเศรษฐกิจไม่ดี การจัดเก็บรายได้จึงไม่เป็นตามเป้า โดยปี 2563-2564 การจัดเก็บรายได้ลดลง เพราะเผชิญสถานการณ์ไวรัสโควิด ทำให้ต้องปิดประเทศ ต้องกู้เงินเพื่อชดเชยขาดดุล ส่วนปี2565 การจัดเก็บรายได้ภาครัฐ เดือนค.ค.64-เม.ย.65 จัดเก็บรายได้สุทธิ 1.27 ล้านล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 40,000กว่าล้านบาท คาดว่าสิ้นปี 2565 จะจัดเก็บรายได้ตามประมาณการ หรืออาจสูงกว่าก็ได้

"เนื่องจากอยู่ในภาวะราคาอาหารทั่วโลกสูงขึ้น และวิกฤตยูเครน-รัสเซีย อาจทำให้เศรษฐกิจไม่โตอย่างที่คาดไว้ แต่การส่งออกก็ยังขยายตัวได้ตามที่คาดไว้ ส่วนปี2566 เมื่อเปิดประเทศ จะรับรายได้จากนักท่องเที่ยว ทำให้มีฐานภาษีและรายได้จากนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น คาดว่า 2.49 ล้านล้านบาท จะจัดเก็บได้ตามเป้าหมาย" รรม.คลัง กล่าว

-005

ข่าวที่เกี่ยวข้อง



คลังเผยรายได้หาย 2 หมื่นล้าน ผลพวงลดภาษีน้ำมัน ดีเซล 5 บาท 2 เดือน



กรมศุลกากรเอกชน หาส่องคลังลดภาษีน้ำมันเข้าคาร์ซีพ

Breaking News

ทศ.อีอีอีจบล้างคอง
ให้'ทศ.'แบบยาวๆเพื่อ
หวัง เชิญไปได้กับทุน

'ภูเก็ต' รั่วช่องออก
ทศ.จากงบฯในมือที่
แจ้ง ห้างจากนอกขึ้นไม่

กองทัพอากาศ
ใส่'ธงรัฐ' ส่งจรวด
ชูเครมเพิ่มเสียง

เจอรวมคดีย่อยแรง 6
ร้อยออกไม่ได้อีก
200 คราวเดือน

ได้ไม่'ขี้'ข้างศึก ย.23
เจอกับเรียดยามครั้งนี้
จะแตกต่างจากนี้แน่

ดูทั้งหมด



การเงินธนาคาร
MONEY AND BANKING THAILAND

NEWS UPDATE

MONEY EXPO AREA

MB TV

INTERVIEW

WEALTH

THE GURU

MORE



SEARCH

NEWS UPDATE

ALL

MONEY EXPO AREA

ECONOMIC

BANKING

CAPITAL MARKETS

STOCK-DERIVATIVE

MUTUAL FUND

IPO

INSURANCE

NEWS UPDATE • ECONOMIC

รมว.คลัง แจงสภาการจกเก็บรายได้เป็นไปตามภาวะเศรษฐกิจ มั่นใจปีงบ 66 ทำได้ตามเป้า

1 มิ.ย. 2565 • 15:40



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวชี้แจงต่อที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร ในการอภิปรายร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2566 ว่า ประเด็นที่ฝ่ายค้านมีความเป็นห่วงว่าจะสามารถจกเก็บรายได้ได้ตามประมาณการที่ตั้งไว้ 2.49 ล้านล้านบาทหรือไม่ นั้น ที่ผ่านมาการจกเก็บรายได้เป็นไปตามที่สภาการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศ กล่าวคือ เมื่อเศรษฐกิจของประเทศชะลอตัว การจกเก็บรายได้ก็จะชะลอตัว แต่เมื่อเศรษฐกิจของประเทศขยายตัว การจกเก็บรายได้ก็จะทำได้มากขึ้นเช่นกัน ทั้งนี้ พบว่าการจกเก็บรายได้ของรัฐบาลที่สามารถทำได้สูงกว่าประมาณการที่ตั้งไว้ 3 ปี คือ ปีงบประมาณ 59, 61 และ 62 ส่วนปีอื่นๆ ค่ากว่าประมาณการ ซึ่งมีเหตุผลที่สามารถชี้แจงได้

โดยตั้งแต่ปีงบประมาณ 57 - ปัจจุบัน พบว่าการจกเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการในช่วงปีงบ 57, 60, 63 และ 64 โดยในปีงบประมาณ 57 การจกเก็บรายได้ลดลง 4% เนื่องจากตอนนั้นมี การปรับลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากร้อยละ 30% เหลือ 23% ในปี 58 และเหลือ 20% ในปี 56

ส่วนในปีงบ 60 การจกเก็บรายได้ลดลง เนื่องจากปี 59 มีรายได้พิเศษจากการประมูลคลื่น 4G จึงทำให้ดูเหมือนการจกเก็บรายได้ในปีงบ 60 ลดลงเมื่อเทียบกับปีงบ 59 ขณะในปีงบ 63 และ 64 การจกเก็บรายได้ลดลงเพราะไทยเผชิญกับปัญหาการระบาดของโควิด-19 ไทยจำเป็นต้องปิดประเทศไม่มีการรับนักท่องเที่ยว รัฐบาลจึงมีมาตรการลดภาษีต่างๆ รวมถึงขยายเวลาชำระภาษีออกไป เพื่อช่วยเหลือประชาชนและภาคธุรกิจต่างๆ ส่งผลให้รัฐบาลจกเก็บรายได้ลดลง และปีต่อไปจึงจำเป็นต้องลดขนาดของขาดดุลงบประมาณ

รมว.คลัง กล่าวว่า สำหรับปีงบ 65 การจกเก็บรายได้สุทธิล่าสุดช่วง 7 เดือน (ค.ย.64 -เม.ย. 65) อยู่ที่ 1,277 ล้านล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 45,800 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.7% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีงบ 64 ที่ 4.5% และคาดว่าจะในช่วง 5 เดือนที่เหลือนี้ รายได้การจกเก็บภาษี ณ สิ้นปีงบประมาณ 65 จะสามารถทำได้ตามเป้า และอาจสูงกว่าเป้าหมายไม่มาก เนื่องจากมีการลดอัตราภาษีทรัพย์สินมากขึ้น

อย่างไรก็ดี ในปีงบประมาณ 65 เศรษฐกิจไทยเผชิญกับปัญหาการขาดทุน และราคาสินค้าแพงขึ้น รวมทั้งสงครามรัสเซีย-ยูเครน ซึ่งเข้ากระทบต่อหลายประเทศรวมถึงไทยและเศรษฐกิจไทยเติบโตได้ไม่เต็มที่เท่าที่ควร แต่หากพิจารณาจากกรอบของเป้าหมายที่ได้ออกไว้ ในปี 64 และช่วง 4 เดือนแรกของปี 65 ขณะเดียวกัน ในปี 66 เศรษฐกิจเริ่มมีแนวโน้มการเปิดรับนักท่องเที่ยวที่เข้ามาเพิ่มขึ้น ตลอดจนมีการเข้าสู่สินค้าทุนเพื่อมาผลิตสินค้ามากขึ้น จึงจะทำให้รายได้เพิ่มขึ้น จึงกล่าวได้ว่าสามารถจกเก็บรายได้ได้ตามเป้าที่ตั้งไว้ที่ 2.49 ล้านล้านบาท

สำหรับการขาดดุลงบประมาณที่ต่อเนื่องมานานหลายปีนั้น รมว.คลัง ยอมรับว่าไม่ได้เป็นผลดีต่อความเชื่อมั่นในการดำเนินนโยบายการคลัง ซึ่งสถานการณ์คลังที่คล้อยตามนั้น หลายสถาบันเศรษฐกิจโลกต่างเห็นว่าการดำเนินนโยบายการเงินการคลัง จะต้องกลับเข้าสู่จุดสมดุล โดยหาหนทางปรับโครงสร้างการคลังไว้ หรือการรักษาวินัยทางการคลังไว้ รวมทั้งการใช้จ่ายที่การลงของภาครัฐและเอกชน ต้องมองถึงการลงทุนเพื่อความยั่งยืน ให้ความสำคัญกับสิ่งแวดล้อม และการช่วยเหลือสังคมด้วย

รมว.คลัง ยังกล่าวถึงการขยายแผนหนี้สาธารณะจาก 60% เป็น 70% ว่า เพื่อเพิ่มพื้นที่ทางการคลัง ช่วยให้รัฐบาลมีขีดความสามารถในการกู้เงินเพื่อใช้ในยามที่จำเป็น ซึ่งตัวเลขหนี้สาธารณะในปัจจุบัน ณ สิ้นเดือนมี.ค. 65 อยู่ที่ระดับ 60.58% ต่อจีดีพี แต่หากคิดเงินกู้ใหม่มาใช้ในช่วงไตรมาสต่อไป หนี้สาธารณะจะอยู่ที่ระดับ 52-55% ต่อจีดีพี

อย่างไรก็ดี รายจ่ายในช่วง 7-8 ปีที่ผ่านมาเพิ่มขึ้นขึ้น ทั้งรายจ่ายประจำ และรายจ่ายลงทุน ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานในช่วงหลายปีที่ผ่านมา มีการลงทุนในโครงการใหญ่ๆ ถึง 179 โครงการ คิดเป็นมูลค่ารวมกว่า 2.6 ล้านล้านบาท ซึ่งเป็นโครงการลงทุนเพื่อสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ



เนื้อหาที่เกี่ยวข้อง

NEWS UPDATE • ECONOMIC

1 มิ.ย. 2565

บิลลดดอกเบี้ย DIF-F

มูลค่า 2,406 ล้านบาท

TRUE ขาย 300 ล้าน

หน่วย

... [อ่านต่อ]



NEWS UPDATE • ECONOMIC

1 มิ.ย. 2565

เหตุเกิดจาก "เงินเฟ้อ"

ชาวอเมริกันเลือก

เกษียณอายุช้าลง ของ

หากปรับการเพิ่ม

มากขึ้น

... [อ่านต่อ]



NEWS UPDATE • ECONOMIC

1 มิ.ย. 2565

รปภ. เผยนโยบายเปิด

ประเทศหนุนด้วย

เชื่อมั่นทางธุรกิจด้วย

พ.ค. ปรับดัชนี

... [อ่านต่อ]



บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 2 มิถุนายน 2565 เวลา 04:48

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: รมช.คลัง เยี่ยมชมกิจการ บริษัท แม่สลอด 프리โซน จก. " CEO โกห์หล่า" ให้การต้อนรับ

[illegible]

โดยนายสันติ หริณวัฒน์ รองคณบดี ได้รับการบริหารจัดการทางธุรกิจของบริษัท การบริหารจัดการทรัพยากรคนและระบบการจัดการ ทางธุรกิจ Freezone ที่ได้นำมาฐาน และปฎิบัติตามกฎระเบียบทางศุลกากร



รายงานข่าวระบุว่า บริษัทแอลกอฮอล์ไทย จำกัด มีค่าเงินบาทที่แข็งเกินไปในการสนับสนุนการค้าขายแอลกอฮอล์ และขอพิจารณาตรึงอัตราเงินบาทไว้ที่ 30 บาทต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ เพื่อช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันในตลาดต่างประเทศ และช่วยเพิ่มรายได้ให้กับเกษตรกรผู้ปลูกข้าวหอมมะลิ ซึ่งเป็นพืชเศรษฐกิจสำคัญของประเทศไทย



บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 1 มิถุนายน 2565 เวลา 16:54

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลังหารือร่วมผู้ว่าตาก และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ด้านนโยบายการคลัง



คลังหารือร่วมผู้ว่าตาก และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ด้านนโยบายการคลัง

Tweet Show 7 Share 8
 1 มิถุนายน 2565 07:49 น. ช่างทักไทย



เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2565 นางสาวนพพร จันทร์เพ็ญ คลังจังหวัดตาก แจ้งว่านายวิจิตรชนธ์ อภิรักษ์นันท์ชัย ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ได้เดินทางลงพื้นที่จังหวัดตาก และได้รับประชุมกับนายสมชัย บิณเจริญรุ่งโรจน์ ผู้ว่าราชการจังหวัดตาก พร้อมด้วย คลังจังหวัดตาก, ผู้แทนหอการค้าจังหวัดตาก, ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมจังหวัดตาก, สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทยจังหวัดตาก และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยร่วมประชุมหารือประเด็นที่เกี่ยวข้องกับการกระทรวงการคลัง ที่ต้องประชุมที่ออก ขึ้น 4 ศาลากลางจังหวัดตาก



น.ส.นพพร จันทร์เพ็ญ คลังจังหวัดตาก แจ้งว่าด้วยว่า นายวิจิตรชนธ์ อภิรักษ์นันท์ชัย ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง มีกำหนดเดินทางมาตรวจราชการในถิ่นที่จังหวัดตาก และประชุมติดตามการดำเนินงานของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลังในถิ่นที่ อาทิ กวาระเศรษฐกิจการคลัง จังหวัดตาก, เลขาธิการเศรษฐกิจในถิ่นที่ และการใช้จ่ายภาครัฐ เป็นต้น



ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 2 มิถุนายน 2565

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11509

Col.Inch: 7.36

Ad Value: 8,832

หน้า: 11(ขวา)

PRValue (x3): 26,496

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ข่าวสดทั่วไป: ศาลาการจับกุมหนีเรือน



● ศาลาการจับกุมหนีเรือน วันที่ 1 มิ.ย. ที่
ลานหน้าคลังของกลาง กรมศุลกากร นายพชร
อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร แถลงจับกุมหนีเรือน
ต่างประเทศลักลอบหนีภาษีศุลกากรรวม 800
หีบห่อ พร้อมเรือที่ใช้กระทำความผิด 3 ลำ มูลค่า
ของกลางกว่า 38 ล้านบาท โดยเมื่อวันที่ 29 พ.ค.
เจ้าหน้าที่กองสืบสวนและปราบปราม ร่วมกับ
กองกำกับการสืบสวน บก.ภ.นราธิวาส นำเรือ
ศุลกากร 381 ออกปฏิบัติการลาดตระเวนบริเวณ
หน้าหาดบ้านทอน อ.เมือง จ.นราธิวาส พบเรือ
บรรทุกสินค้ากำลังขนถ่ายสินค้าลงเรือประมง
และ 2 ลำ จึงได้นำเรือเข้าเทียบและแสดงตัวขอ
ตรวจค้นพบหนีเรือนเมืองกำเนิดต่างประเทศ
ซุกซ่อนอยู่ 800 หีบห่อ จึงจับกุมดำเนินคดี



800 ทิป - นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร แดงจับบัตรต่างประเทศ
ลักลอบหนีภาษีศุลกากร รวม 800 ทิปต่อ พร้อมเรือที่ใช้กระทำความผิด 3 ลำ มูลค่าของ
กลางกว่า 38 ล้านบาท ที่ลานหน้าคลังของกลาง กรมศุลกากร เมื่อวันที่ 1 มิ.ย.

คลังจ่อเสียดำโง่ทอส่งอีอีซี

● ผลสอบชี้ชัด ชอบด้วยกฎหมายทุกขั้นตอน

“วงใน” เผย ผลสอบประมวลบริหารระบบ ท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก ระบุชี้ชัด ไร้ปัญหา ชอบด้วยกฎหมายทุกขั้นตอน ด้าน คลังยังเฉย ขณะทีกรมธนาภิรักษ์ รับ เอกชน มีสิทธิฟ้องทั้งแพ่งและอาญา หากเกิดความเสียหายจริง แต่ถ้าเร่งลงนามเชื่อเคลียร์ เอกชนได้ ไม่ต้องเสียดำโง่

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง ระบุว่า ผลการสอบของคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงการบริหารจัดการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก ที่ส่งถึงนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ระบุว่ากระบวนการคัดเลือกผู้เข้าประมูลบริหารระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก (EEC) เป็นไปโดยชอบตามกฎหมายทุกขั้นตอน ทั้งการประมูลในครั้งที่ 1 และ ครั้งที่ 2 ขณะนี้ยังไม่มีการสั่งการใด ๆ ออกมาว่าจะให้ดำเนินการอย่างไรต่อไป

นายประภาศ คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า กรมธนารักษ์ได้รับหนังสือจากบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด แล้ว กรณีเร่งรัดให้ลงนามสัญญาโครงการบริหารและดำเนินกิจการระบบท่อส่งน้ำส่วนหลักในภาคตะวันออกมูลค่า 2.5 หมื่นล้านบาท ระหว่างกรมธนารักษ์กับบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด อย่างไรก็ตาม คงต้องขึ้นอยู่กับนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังว่าจะสั่งการลงมา

ให้กรมฯ ปฏิบัติอย่างไรต่อไป ขณะนี้ก็ยัง ไม่มีความคืบหน้า หลังจากทีคณะกรรมการ ตรวจสอบข้อเท็จจริงฯ และจัดส่งรายงาน ผลการตรวจสอบเกี่ยวกับกระบวนการคัดเลือก เมื่อวันที่ 20 พ.ค. 2565

ส่วนกรณีทีบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด อาจพิจารณาฟ้องร้องดำเนินคดี ต่อหน่วยงานของรัฐ พนักงาน เจ้าหน้าที่ และบุคคลที่เกี่ยวข้อง ทั้งทางอาญาและ ทางแพ่งนั้น ย่อมเป็นสิทธิของบริษัท หาก ภาครัฐทำให้เกิดความเสียหายต่อเอกชนจริง ตราบใดที่ยังไม่มีการลงนามในสัญญา

“หากมีการเซ็นสัญญากับบริษัท วงษ์- สยามก่อสร้าง เชื่อว่าเอกชนจะถอนฟ้อง หน่วยงานรัฐทางแพ่งได้ แต่หากล่าช้าออกไปมากไม่มีกำหนด ถ้าเอกชนฟ้องอาญากับ บุคคลที่เกี่ยวข้องในกรณีละเว้นปฏิบัติหน้าที่ ก็ไม่สามารถถอนฟ้องได้ ถ้าศาลประทับฟ้อง แล้ว” นายประภาศ กล่าว

สำหรับกรณีทีบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จะร้องต่อศาลปกครองกลาง หลังจากเป็นผู้ชนะประมูลระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาค ตะวันออกแล้ว แต่ภาครัฐเลื่อนการลงนาม ให้คุ้มครองชั่วคราวผลการประมูลโครงการ บริหารท่อส่งน้ำในเขตพื้นที่ภาคตะวันออก หรือ อีอีซี ครั้งที่ 2 นั้น สามารถทำได้เช่น กันซึ่งเป็นสิทธิของเอกชน ■

วงษ์สยาม จ่อฟ้อง ธนารักษ์



“วงษ์สยามฯ” จ่อฟ้องธนารักษ์ และผู้เกี่ยวข้อง หลังยื้อลงนามบริหารทอส่งน้ำ EEC ไม่มีกำหนด กระทั่งแผนดำเนินงานของบริษัท และทำรัฐเสียหาย ด้านธนารักษ์ ยังรอคำสั่งจาก รมว.คลัง ชี้หากไม่มีเหตุให้สอบเพิ่ม พร้อมเดินหน้าเซ็นสัญญา ภายใน มิ.ย.65



รมธนารักษ์ต้องรับ การลงนามในสัญญา โครงการบริหารและ ดำเนินกิจการระบบ ท่อส่งน้ำสายหลักใน

ภาคตะวันออกหรือ อีอีซี กับบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัดกะทันหัน ในวันที่ 3 พฤษภาคม 2565 หลังจากได้รับคำสั่งจากพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้ชะลอเรื่องออกไปก่อน

หลังจากนายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคามและ รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทยออกมา แถลงข่าวว่า จะไปยื่นร้องต่อคณะ กรรมการป้องกันและปราบปราม การทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ทันที เพื่อเอาผิดพล.อ.ประยุทธ์ ในฐานะ ประธานอีอีซี นายอุดม เต็มพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

จัดตั้ง 1 เม.ย. 2519



ผู้ถือหุ้นใหญ่

1. นายอนุฤทธิ์ เกิดสินธชัย	→ 74.5238%
2. น.ส.สุชาบุษ เกิดสินธชัย	→ 25.0317%
3. น.ส.วรรณสุข เกิดสินธชัย	→ 0.3889%
4. น.ส.วลัยพันธ์ เกิดสินธชัย	→ 0.0556%

ทุนจดทะเบียน
ล่าสุด
630
ล้านบาท

งบการเงินปี 2563

หน่วย : บาท

สินทรัพย์รวม	1,614,812,737
หนี้สินรวม	367,773,026
รายได้รวม	1,356,097,991
รายจ่ายรวม	1,292,468,249
ดอกเบี้ยจ่าย	792,272
เสียภาษีเงินได้	15,928,972
กำไรสุทธิ	46,908,497

หมายเหตุ : ณ 6 พ.ค.2565

ที่มา : กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

➔ ฐาน INFO GRAPHIC

คู่สัญญากับหน่วยงานของรัฐ ช่วงปี 2558-2565 โดยเฉพาะการประสานภูมิภาค 12 สัญญา รวมวงเงิน 5,098 ล้านบาท

ยื้อลงนามทอส่งน้ำ

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังและคณะกรรมการที่ราชพัสดุ 6 คน ที่อนุมัติเห็นชอบให้บริษัท วงษ์สยามก่อสร้างระบบการประปาผลิตน้ำดื่มออสซีรวมทั้งนายยุทธนา หอิมการุณอดีตอธิบดีกรมธนารักษ์ ที่เร่งรีบรวบรัดเปิดซองในวันเกษียณของตัวเองเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2564

บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ผู้ชนะการประมูลโครงการบริหารทอส่งน้ำสายหลักในออสซีจากข้อเสนอผลประโยชน์ตอบแทนให้ภาครัฐสูงสุดจำนวน 25,693 ล้านบาท สัญญา 30 ปี มากกว่า บริษัทจัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ อีสทวอเตอร์ยักษ์ใหญ่ธุรกิจน้ำในออสซีเดิมที่บริหารมาที่เสนอผลประโยชน์ตอบแทนให้ภาครัฐที่ 24,212.84 ล้านบาท

ตามกำหนดเดิม ในวันลงนามในสัญญาทางบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ต้องจ่ายเงินให้กรมธนารักษ์ 743.62 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินค้ำประกันสัญญา 118.97 ล้านบาท ค่าแรกเข้าวันลงนามสัญญา 580 ล้านบาท และผลประโยชน์ตอบแทนรายปี 44.64 ล้านบาท และในวันรับมอบทอส่งน้ำ ต้องจ่ายเงินให้กับกรมธนารักษ์อีก 870 ล้านบาท และเมื่อบริษัท วงษ์สยามฯ เข้ามาบริหารทอส่งน้ำแล้ว ต้องจ่ายส่วนแบ่งรายได้รายปีให้กับกรมธนารักษ์ในอัตรา 27% ของรายได้จากการขายน้ำดิบ ตลอดอายุสัญญา 30 ปี

นายอนุสุทธิ เกิดสินธุ์ชัย กรรมการผู้จัดการบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า บริษัทฯ ได้ทำหนังสือลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2565 แจ้งไปยังกรมธนารักษ์เตรียมเดินหน้าฟ้องร้องดำเนินคดีต่อหน่วยงานของรัฐพนักงาน เจ้าหน้าที่ และบุคคลที่เกี่ยวข้อง ทั้งทางอาญาและทางแพ่ง หากยังไม่มีมติชัดเจนและล่าช้าในการลงนามสัญญากับบริษัทในฐานะ

ผู้ชนะการประมูลโครงการบริหารทอส่งน้ำภาคตะวันออกหรือ ออสซี

ทั้งนี้กรมธนารักษ์ได้ขอเลื่อนการลงนามสัญญากับบริษัทตั้งแต่วันที่ 3 พฤษภาคม 2565 อย่างไรก็ดีไม่มีกำหนดส่งผลให้บริษัทได้รับความเสียหายจากการจัดเตรียมเงิน เพื่อชำระให้กรมธนารักษ์ รวมทั้งยังกระทบต่อแผนการดำเนินงานตามข้อเสนอโครงการฯ ของบริษัท รวมถึงยังทำให้รัฐได้รับผลตอบแทนส่วนแบ่งรายได้ไม่เป็นที่พอใจตามเป้าหมาย

ทั้งนี้ หากกรมธนารักษ์ทอดเวลา จะทำให้ได้รับผลตอบแทนและส่วนแบ่งส่วนรายได้มาเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้เดือนละ 41.09 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น ค่าตอบแทนเดือนละ 3.72 ล้านบาทและส่วนแบ่งรายได้เดือนละ 37.37 ล้านบาท และหากยังให้อีสทวอเตอร์ อาจมีข้อครหาเป็นการใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินของแผ่นดิน โดยจ่ายค่าตอบแทนแบบเดิม ส่งผลต่อความเสียหายหน่วยงานรัฐ และเอื้อประโยชน์ให้อีสทวอเตอร์ ซึ่งเป็นผู้แพ้การประมูล

“บริษัทได้เตรียมทีมทนายความในการดำเนินการฟ้องร้องศาลปกครองขอคุ้มครองชั่วคราวผลการประมูลโครงการบริหารทอส่งน้ำใน ออสซีครั้งที่ 2 รวมทั้งฟ้องศาลอาญาประเด็นที่ทำให้รัฐเสียหายจากการลงนามสัญญาบริหารโครงการล่าช้า ซึ่งความเสียหายส่วนนี้ใครจะเป็นผู้รับผิดชอบ” นายอนุสุทธิ กล่าว

อย่างไรก็ตามก่อนหน้านี้ นายประภาศ คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์กล่าวว่า ขณะนี้ยังรอคำสั่งจากนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคลังถึงผลสอบการเปิดประมูลโครงการบริหารทอส่งน้ำ ออสซีว่า จะเป็นไปในทิศทางใด หลังจากคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงได้รายงานผลสอบไปตั้งแต่วันที่ 20 พฤษภาคม 2565 ซึ่งหากผลออกมาในทางบวก ก็พร้อมที่จะเซ็นสัญญากับบริษัท วงษ์สยามฯ ทันที ภายในเดือนมิถุนายน แต่หากผลสอบพบว่า คณะกรรมการยังมี

ข้อสงสัยต้องกลับมาดูว่า มีข้อสงสัยในประเด็นใด ซึ่งตนพร้อมจะชี้แจงในทุกประเด็น

“ถ้ามีข้อสงสัยในข้อประเด็นใด ก็ต้องไปดูในประเด็นนั้น ว่าจะต้องลงพื้นที่ตรวจสอบเพิ่มเติมหรือเพียงชี้แจงด้วยเอกสาร ซึ่งส่วนใหญ่มีข้อมูลอยู่แล้ว และทุกประเด็นที่สังคมสงสัย ทางกรมธนารักษ์ก็สามารถชี้แจงได้หมด เพียงแต่ใครจะรับฟังแค่ไหนเท่านั้นเอง แต่เราชี้แจงอย่างมีเหตุมีผลทุกส่วน ทั้งข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องไม่กังวลการลงนามจะล่าช้า หากรวมว.คลังมีคำสั่งมา จะสามารถดำเนินการทันที” นายประภาศกล่าว ●

[illegible]

บันทึกไฟล์เมื่อ: พฤษศบปี 2 มิถุนายน 2565 เวลา 04:41

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: 'วงษ์สยาม' ชูพลัง 'คลัง' เชื้อหล่อส่งน้ำอื้อชีล่าช้า

[illegible]

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 1 มิถุนายน 2565 เวลา 15:31

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: พันธบัตรออมทรัพย์ล่าสุด"ออมเพิ่มสุข" คลัง จำหน่ายวันไหนเช็คเงื่อนไขเลย



พันธบัตรออมทรัพย์ล่าสุด"ออมเพิ่มสุข" คลัง จำหน่ายวันไหนเช็คเงื่อนไขเลย

หน้าแรก | เศรษฐกิจ | เศรษฐกิจทั่วไป



ผู้เขียน: กรรณภรณ์ ธิกุล | 01 มิ.ย. 2565 เวลา 5:05 น. | 59

พันธบัตรออมทรัพย์ล่าสุด "ออมเพิ่มสุข" กระทรวงการคลัง จำหน่ายวันไหนเช็ค 2 ช่องทางซื้อพันธบัตรได้ที่

พันธบัตรออมทรัพย์ล่าสุด "ออมเพิ่มสุข" สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ภายใต้สังกัดกระทรวงการคลัง เตรียมเปิดจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ รุ่นออมเพิ่มสุข ปีงบประมาณ 2565 วงเงิน 55,000 ล้านบาท

จำหน่ายผ่าน 2 ช่องทางดังนี้

- จำหน่ายผ่านวอลเล็ต สบม. (สะสมบอนด์ดิจิทัล) บนแอปพลิเคชันเป๋าตัง วงเงิน 10,000 ล้านบาท

จำหน่ายผ่าน 4 ธนาคารตัวแทน วงเงิน 45,000 ล้านบาท

- ธนาคารกรุงไทย
- ธนาคารกรุงเทพ
- ธนาคารไทยพาณิชย์
- ธนาคารกสิกรไทย

นางแพรวทิพย์ นาคลาคธินิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า สำหรับการขายพันธบัตรครั้งนี้ผ่านทางวอลเล็ต สบม. วงเงิน 10,000 ล้านบาท จะเปิดจำหน่าย 2 รุ่น คือ

- รุ่นอายุ 5 ปี อัตราดอกเบี้ยแบบขั้นบันไดเฉลี่ย 2.90% ต่อปี
- รุ่นอายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยแบบขั้นบันไดเฉลี่ย 3.60% ต่อปี
- จ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน

วันที่เริ่มจำหน่าย

วันที่ 13 มิ.ย.-30 มิ.ย. 65 หรือจนกว่าจะครบวงเงิน

พันธบัตรออมทรัพย์รุ่นออมเพิ่มสุข				วงเงินจำหน่ายรวม 55,000 ล้านบาท							
รุ่น 5 ปี ดอกเบี้ยเฉลี่ย 2.90% ต่อปี			รุ่น 10 ปี ดอกเบี้ยเฉลี่ย 3.60% ต่อปี			รุ่น 10 ปี ดอกเบี้ยเฉลี่ย 3.30% ต่อปี					
2.50% 3.00% 3.50% ปี 1-2 ปี 3-4 ปี 5			2.50% 3.50% 4.00% 4.50% ปี 1-2 ปี 3-4 ปี 7-8 ปี 9-10			2.50% 3.50% 4.00% ปี 1-3 ปี 4-6 ปี 9-10					
จำนวนเงิน (บาท)			ผู้รับ/ประเภทของเงิน			วงเงินจำหน่าย (ล้านบาท)			วงเงินที่ขายออกแล้ว (ล้านบาท)		
วันที่ 13 - 30 มิ.ย. 65 จำนวนเงิน 10,000 บาท			บุคคลธรรมดาที่มิใช่ลูกบริษัทย่อยที่มิใช่ลูกบริษัทย่อยของ บมจ. 13 ปีขึ้นไป			5 ปี 100,000,000 บาท 10 ปี 10,000,000 บาท รวม 3 ปี			100 10,000,000		
วันที่ 13 - 30 มิ.ย. 65 จำนวนเงิน 10,000 บาท			บุคคลธรรมดาที่มิใช่ลูกบริษัทย่อยที่มิใช่ลูกบริษัทย่อยของ บมจ. 13 ปีขึ้นไป			40,000 1,000			15,000,000		
วันที่ 20 - 30 มิ.ย. 65 จำนวนเงิน 10,000 บาท			บุคคลธรรมดาที่มิใช่ลูกบริษัทย่อยที่มิใช่ลูกบริษัทย่อยของ บมจ. 13 ปีขึ้นไป			ไม่จำกัด			ไม่จำกัด		
วันที่ 20 - 30 มิ.ย. 65 จำนวนเงิน 10,000 บาท			บุคคลธรรมดาที่มิใช่ลูกบริษัทย่อยที่มิใช่ลูกบริษัทย่อยของ บมจ. 13 ปีขึ้นไป			10 ปี 5,000 บาท 6 ปี			3,000 1,000 ไม่จำกัด		

เงื่อนไข

- บุคคลธรรมดาที่มีสัญชาติไทย
- อายุตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไป
- วงเงินซื้อขั้นต่ำ 100 บาท/ราย
- แลกรงเงินซื้อไม่เกิน 10 ล้านบาท/ราย

ส่วนการจำหน่ายพันธบัตรผ่าน 4 ธนาคารตัวแทน วงเงิน 45,000 ล้านบาท จะเปิดจำหน่าย 2 รุ่นเช่นกัน โดยจะจำหน่าย 2 ช่วง ดังนี้

ช่วงที่ 1

- วันที่ 15-19 มิ.ย.65 วงเงิน 40,000 ล้านบาท เปิดจำหน่ายให้แก่ประชาชนทั่วไป โดยซื้อได้ไม่เกิน 10 ล้านบาท สามารถซื้อได้ผ่านช่องทาง Counter Internet Banking และ Mobile Banking ของธนาคารตัวแทนจำหน่ายทั้ง 4 แห่ง

ช่วงที่ 2

- วันที่ 20-30 มิ.ย.65 วงเงิน 5,000 ล้านบาท ในรอบการจำหน่ายนี้ จะเพิ่มมีบุคคลอากรชุด และนิติบุคคลหมู่บ้านจัดสรรเป็นผู้มีสิทธิซื้อด้วย โดยจะพิจารณาการเป็นผู้มีสิทธิซื้อจากข้อบังคับนิติบุคคลซึ่งทางทะเบียนกับกรมที่ดินหรือสำนักงานเขตและเอกสารอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง

ข่าวล่าสุด

- ราคาน้ำมัน รัฐต้องสื่อสารให้ประชาชนรับเมื่อ 01 มิ.ย. 2565 เวลา 15:24 น. | 1
- รู้จัก "วิศณุ ทรัพย์สมพล" รองผู้ว่าฯ กทม. กับบริหาร "อสังหาฯ" 01 มิ.ย. 2565 เวลา 15:12 น. | 3
- Dow ไขปริศนากรรม หมู่บ้านเคหะร่มเกล้า BCG รับประจักษ์นวัตกรรมด้านยาเบด 01 มิ.ย. 2565 เวลา 15:06 น. | 5
- ผดุงสิงห์ล่าสุด ระบบแล้วที่ประเทศ สถานการณ์ในประเทศไทยเป็นอย่างไรดูเลย 01 มิ.ย. 2565 เวลา 15:00 น. | 35

แท็กที่เกี่ยวข้อง

- คลัง
- สบน.
- พันธบัตรออมทรัพย์ล่าสุด
- ออมเพิ่มสุข

ข่าวที่น่าสนใจ

- พรรคเล็กขยับ จับตาพรรคเพื่อชาติในวันที่ครบครวเพื่อไทยไร้ความชอบดู 29 พ.ค. 2565 เวลา 22:09 น.
- ตัดเกรดฝ่ายค้าน อภิปรายฯ รัฐบาล สอนได้หรือสอบตก ? 21 ก.พ. 2565 เวลา 0:01 น.
- ฝ่ายค้าน เล็ง แฉ "อภิปรายฯ" ไม่เกินกลางเดือน มิ.ย. 27 พ.ค. 2565 เวลา 23:24 น.
- สมบ.ออกบอนด์ออมทรัพย์ 5.5 หมื่นล้าน ดอกเบี้ยสูง 3.6% 30 พ.ค. 2565 เวลา 19:15 น.

เปิดขายหอยดิลิจิทัล ผ่านแปดงไบละ80บาท

5.27ล้านใบกระจายครบทั่วประเทศงวด1ก.ค. ไม่จำกัดเลขเดียวเป็นชุด-มังกรฟ้าไม่ลาวงการ

เปิดขายแล้วหอยดิลิจิทัล ผ่าน “แปดง” 5.27 ล้านใบ ย้ำชัด 80 บาททุกใบ
แถมซื้อได้ไม่จำกัดทั้งเลขชุด-เลขเดียว แจกชัดคนซื้อต้องอายุ 20 ปี การ์รันตี
ระบบความปลอดภัย ไม่ล้มแน่นอน ฟุ่งเล้งขยาย “โครงการสลาก 80” กระจาย
ครบทั่วประเทศงวด 1 ก.ค.นี้ซ้ำร์ ด้าน “อนุชา นาคาศัย” ♦ อ่านต่อหน้า 11

หอยดิลิจิทัล □ ต่อจากหน้า 1

เตรียมเพิ่มเป็น 30-40 ล้านใบ ตอบโจทย์
ความต้องการ ขณะที่ “แทมปี-พชร” ลั่น
รีเทิร์นวงการ เปิด “มังกรฟ้า” แข่งสู้กร้าว
ไม่ลาวงการซ้ำร์

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเริ่ม
เปิดขายหอย 80 บาทแล้ว โดยเมื่อวันที่ 1
มิ.ย. พ.ท.หนูน ศันสนาคม ผู้อำนวยการ
สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า
ขณะนี้สำนักงานสลากฯ มีความพร้อมเปิด
จำหน่ายสลากดิลิจิทัล ผ่านแอปพลิเคชัน
“แปดง” แล้ว และจะเริ่มจำหน่ายเป็นครั้งแรก
ตั้งแต่เวลา 06.00 น. วันที่ 2 มิ.ย.
เป็นต้นไป และจะจำหน่ายทุกวันตั้งแต่
06.00-23.00 น. ยกเว้นวันออกวางตัวจะ
เปิดให้จำหน่ายถึงแค่เวลา 14.00 น. โดยใน
งวดแรกมียอดตัวแทนจำหน่ายสลากดิลิจิทัล
10,258 ราย มีสลากจำหน่าย 5.27 ล้านฉบับ
ซึ่งทุกใบทุกเลขจะจำหน่ายในราคา 80 บาท
และสามารถซื้อได้แบบไม่จำกัดจำนวน ทั้ง
เลขชุด หรือเลขใบเดียว

พ.ท.หนูน กล่าวต่อว่า จากการ
ทดสอบที่ผ่านมา ระบบราบรื่นดี ไม่มีปัญหา
และมั่นใจจะสามารถรองรับการซื้อได้ไม่มี

ล้มแน่นอน โดยผู้ซื้อต้องมีอายุไม่ต่ำกว่า
20 ปีบริบูรณ์ และจะต้องลงทะเบียน
ผ่านแอปพลิเคชัน “แปดง” เพื่อทำ
การพิสูจน์ตัวตนโดยสามารถค้นหาสลาก
ดิลิจิทัลในแอปพลิเคชันได้ 2 วิธี คือ การ
ค้นหาด้วยตัวเลขที่ต้องการ และการค้นหา
จากร้านค้าของพ่อแม่พี่น้องตัวแทนรายย่อย
ที่จำหน่าย

“ทั้งนี้เมื่อเลือกสลากที่ต้องการซื้อ
เรียบร้อยแล้ว จะต้องชำระเงินค่าสลากที่
เลือกภายในระยะเวลาที่กำหนด ซึ่งเมื่อ
ชำระค่าสลากเรียบร้อยแล้ว กรรมสิทธิ์ใน
สลากจะตกเป็นของผู้ซื้อทันที โดยจะไม่สามารถ
นำไปซื้อ-ขายได้อีก ยืนยันมีความ
ปลอดภัยและเชื่อถือได้ร้อยเปอร์เซ็นต์
ทั้งในเรื่องกรรมสิทธิ์ และเรื่องการรับ
เงินรางวัล สำหรับสลากที่ไม่ถูกรางวัลใน
แต่ละงวด หากประสงค์ที่จะรับสลากให้
ติดต่อรับได้ที่สำนักงานสลากฯ ภายในก่อน
วันออกวางตัวของงวดถัดไป” พ.ท.หนูน
กล่าวถึง

ด้านนายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า พล.อ.
ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ
ร.มว.กลาโหม มั่นใจนโยบายในการแก้ไขปัญหา

จำหน่ายสลากเกินราคาอย่างจริงจัง ซึ่งขณะ
นี้มีโครงการเกิดขึ้นเป็นรูปธรรม ทั้งเรื่อง
สลากดิลิจิทัล ซึ่งจะเริ่มขายในวันที่ 2 มิ.ย.นี้
นอกจากนี้ยังมี “โครงการสลาก 80” ซึ่ง
เป็นจุดจำหน่ายสลากกระจายไปทุกจังหวัด
ทั่วทุกภูมิภาคของประเทศ เพื่อให้
ประชาชนสามารถหาซื้อสลากในราคา 80
บาท ซึ่งปัจจุบันมีทั้งหมด 362 จุด ใน
กรุงเทพมหานคร ภาคกลาง ภาคตะวันออก
และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ส่วนในภาค
เหนือ และภาคใต้ เพิ่งทำสัญญาเสร็จ
เรียบร้อยแล้ว คาดว่าจำหน่ายได้ครบทุกจังหวัด
ทั่วประเทศ ในงวดวันที่ 1 ก.ค.นี้แน่

นายธนกร กล่าวต่อว่า โครงการ
สลาก 80 จะทำให้ผู้ซื้อสามารถหาซื้อสลาก
80 บาทได้อย่างง่ายดาย และสลากเป็น
กรรมสิทธิ์ของผู้ซื้อ ลดความเสี่ยงในการถูก
แอบอ้าง และยังเป็นการช่วยส่งเสริมอาชีพ
ส่งเสริมรายได้ ให้กับตัวแทนรายย่อยที่นำ
สลากมาขายในแพลตฟอร์มอีกด้วย ขณะที่
ในส่วนของผู้ขายก็มีช่องทางจำหน่ายที่
สะดวก มีอัตราการมองเห็นกว้างขวาง
ทำให้จำหน่ายได้มากขึ้น โดยไม่ต้องเสียค่า
ใช้จ่ายใด ๆ ซึ่งถือเป็นความสำเร็จของ
รัฐบาลในการเดินหน้าแก้ปัญหาหอยแพง

อย่างเป็นรูปธรรม และเกิดประโยชน์กับประชาชนอย่างแท้จริง

ขณะที่ แทมปี-พชรล์ เมสสิยาห์พร กรรมการผู้จัดการ บริษัท มังกรฟ้า ล็อตเตอรี่ออนไลน์ ผู้บริหารแพลตฟอร์ม “มังกรฟ้า” กล่าวถึงกรณีศาลอาญาไม่สั่งปิดเว็บไซต์ พร้อมระบุว่าไม่พบการทุจริตขายเกินราคา ว่า สำหรับข่าวที่ว่ามังกรฟ้าจะกลับมาเปิดจำหน่ายอีกครั้งยังไม่ใช่ข้อเท็จจริงทั้งหมด ตอนนี้คงต้องรอดูท่าทีของสำนักงานสลากฯ และการจำหน่ายลอตเตอรี่ผ่านแอป “แปดง” ว่าจะประสบความสำเร็จหรือไม่อย่างไร ซึ่งถ้าสุดท้าย “สลากดิจิทัล” ไม่ประสบความสำเร็จ หรือมีฟีดแบ็กไม่ดี งวดต่อไปคงจะขอเปิดทันที โดยคาดว่าจะจะเป็นงวดวันที่ 1 ก.ค.นี้ แต่การจำหน่ายผ่าน “แปดง” ประสบความสำเร็จ มังกรฟ้าคงต้องมีแผนอื่น ซึ่งอาจจะต้องใช้เวลาในการพัฒนานิดหน่อย ยืนยันว่าไม่ลาวงการแน่นอน

“การกลับมาครั้งนี้อาจมีความยาก เพราะปัจจุบันมีคู่แข่งเยอะมาก แต่ไม่หวาดหวั่น ยังมั่นใจในตัวเอง ส่วนเรื่องขายเกินราคาก็ต้องยอมรับกัน เพราะมันเป็นปัญหาที่ใหญ่เกินกว่าที่ตัวผมจะแก้ได้ เป็นปัญหาที่รัฐบาลต้องแก้ ยืนยันว่าเราไม่ได้อยากชนกับรัฐบาล แต่อยากจะชวนรัฐบาลมาเคียงบ่าเคียงไหล่กัน และช่วยกันผลักดันให้วงการลอตเตอรี่ไทยดังไกลไปสู่ระดับโลก

เพื่อจะได้สามารถกระจายรายได้ให้กับที่ไม่มีรายได้จริง ๆ แต่หากไม่ได้รับความร่วมมือจากรัฐบาล เราคงจะเดินต่อไปในเส้นทางที่เคยทำมา และเปิดให้คนที่มีความสามารถเข้ามาจำหน่ายผ่านเหมือนตลาดทั่วไทย ที่สำคัญเรากำลังมีโปรเจกต์อื่น ๆ ที่จะทำให้นักเล่นสามารถเข้าถึงได้ และสร้างรายได้ให้ผู้คนมากมาย

ในส่วนของนายอนุชา นาคาศัย รัฐมนตรีช่วยประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการแก้ไขปัญหาผู้ที่ได้รับความเดือดร้อนจากการเสนอขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา กล่าวว่า ได้กำชับให้เจ้าหน้าที่ติดตามดูแลระบบแอป “แปดง” ให้มีความเสถียร แต่หากเกิดปัญหาควรต้องสามารถเข้าไปแก้ปัญหาได้ทันที อย่างไรก็ตามยอมรับว่าในช่วงแรกสลาก 5 ล้านใบ อาจจะยังไม่มียอดซื้อให้ราคาสลากลดลงมาได้ แต่เชื่อว่าในอนาคตปริมาณสลากดิจิทัล จะต้องมีเพิ่มขึ้นเป็น 30-40 ล้านใบ เพื่อให้เพียงพอต่อความต้องการ พร้อมมีแผนจะผลักดันผู้ค้ารายใหม่อีกกว่า 70,000 คน ที่กำลังคัดเลือกให้เข้ามาขายสลากดิจิทัล บนแพลตฟอร์มออนไลน์มากขึ้น ยืนยันว่าไม่มีการบังคับให้สมัคร ทุกอย่างต้องดำเนินการด้วยความสมดุล.

สื่อสาธารณะ ขาด หายออกตรงเผง

‘เป่าดัง’ เริ่มวันนี้
ขายสลากดิจิทัล
‘ห่วยซ์ชาติ’ ออกตรงเผง!
ทั้ง 2 ตัวบน 2 ตัวล่าง 3 ตัว
หน้า เปิดขายวันนี้ ‘สลาก
ดิจิทัล’ □ อ่านต่อหน้า 11

● ห่วย

□ ต่อจากหน้า 1

ผ่านแอป ‘เป่าดัง’ ประเดิมงวดแรก 5 ล้าน
ฉบับ นำร่องก่อน 2 งวด ความต้องการของ
นักเสี่ยงโชคก่อนพิจารณาว่าจะเพิ่มปริมาณอีก
หรือไม่ เปิดคำแนะนำขั้นตอนการซื้อ-รับ
รางวัล

เมื่อวันที่ 1 มิ.ย. นายอนุชา นาคาศัย
รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ประธาน
คณะกรรมการแก้ไขปัญหาคาสิโนออนไลน์
ขายสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา เผยว่า วันที่
2 มิ.ย. เป็นวันแรกที่เปิดขายสลากดิจิทัล
ราคา 80 บาท ผ่านแอปพลิเคชัน “เป่าดัง”
ยืนยันว่าโครงการสลากดิจิทัล สำนักงาน
สลากฯ ไม่ได้เป็นผู้ขายเอง แต่ผู้ค้ารายย่อยที่
ได้รับสิทธิ์นำไปจำหน่ายผ่านแพลตฟอร์ม
สลากทุกใบที่ขายเป็นของตัวแทนรายย่อยทั้ง
สิ้น รอบแรกได้รับสิทธิ์รวม 10,258 ราย เป็น
สลากไม่น้อยกว่า 5,279,500 ฉบับ

“สลากดิจิทัล 5 ล้านฉบับ เมื่อรวมกับ
โครงการร้านค้า 80 บาท ที่ในเดือน ก.ค.จะ
มีครบ 1,000 จุดทั่วประเทศ อีก 2.5 ล้านฉบับ
จะทำให้มีสลาก ราคา 80 บาท ในตลาด
แน่นอน 7.5 ล้านฉบับ จากทั้งหมด 100 ล้าน
ฉบับ อาจยังไม่เพียงพอที่จะขึ้น
ตลาดให้มาขายราคา 80 บาทได้ จึงต้องมีการ

เพิ่มสลากดิจิทัลอีก 30-40 ล้านฉบับ ใน 2-3
เดือนนี้ จากจำนวนผู้ค้ารายย่อยที่ลงทะเบียน
ขาย และรอคิวอยู่ 7 หมื่นราย จะได้รับการ
พิจารณานำสลากไปขาย” รัฐมนตรีประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี กล่าว

นายอนุชากล่าวว่า การขายสลากดิจิทัลใน
วันแรก สั่งให้สำนักงานสลากฯ เตรียมรับมือ
กับสถานการณ์ที่อาจจะเกิดขึ้นจากผู้ไม่
ประสงค์เข้ามามีส่วนร่วม ทำให้ไม่สามารถ
ซื้อขายได้ มีบทเรียนหลายๆ ครั้ง จากการออก
แอปพลิเคชันของรัฐ เช่น ไทยแลนด์พลัส
คนละครั้ง เราเที่ยวด้วยกัน เป็นต้น ให้นำมา
วิเคราะห์ เพื่อเตรียมแก้ไขปัญหาลักษณะ
นี้ไม่ให้ส่งผลกระทบต่อประชาชน ในอนาคต
จะต้องมีการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ เพื่อเป็นทางเลือก
ให้กับประชาชนที่ต้องการเสี่ยงโชค และ
มีวัตถุประสงค์ให้ราคาสลาก ไม่เกิน 80 บาท
แบบเป็นขั้นเป็นตอน โดยผลิตภัณฑ์ใหม่ต้อง
ไม่กระทบกับแบบเดิม แต่ต้องพิจารณาไม่ให้
ขัดกับข้อกฎหมาย ซึ่งจะเป็นผลดีในด้านรายได้
ที่จะนำมาพัฒนาประเทศ

รายงานข่าวจากสำนักงานสลากฯ เผยว่า
วันที่ 2 มิ.ย. วันแรกที่ขายสลากดิจิทัล ผ่าน
แอปพลิเคชันเป่าดัง ในราคาใบละ 80 บาท
ไม่จำกัดจำนวนการซื้อ และเลือกหมายเลขที่
จะซื้อได้ทุกหมายเลข ตั้งแต่เวลา 06.00-23.00 น.
จากการหารือกับธนาคารกรุงไทยระบบมี
ความพร้อม ไม่มีปัญหาสามารถรองรับ
ปริมาณการทำรายการจำนวนมาก เพราะ
เป็นการใช้ระบบเดียวกันกับมาตรการคนละ
ครั้งซึ่งมีอยู่ผู้ใช้แอปพลิเคชันสูงกว่ามาก แต่
ระบบยังมีความเสถียรอยู่ ดังนั้น ขอให้ผู้ใช้
ไม่ต้องเป็นกังวล สามารถซื้อสลากได้ภายใน
เวลาที่กำหนด

สำหรับขั้นตอนซื้อสลากดิจิทัล ผู้ซื้อโหลด

แอปพลิเคชันเป่าดัง จากนั้นให้เปิดแอปเลือก
หมวดบริการบริเวณด้านล่าง เลือกสลากกิน
แบ่งรัฐบาล กดเลือกซื้อสลากดิจิทัลได้ 2 วิธี
คือ

1.เลือกค้นหาจากร้านค้า ในกรณีที่ต้องการ
ซื้อจากผู้ขาย ให้กรอกชื่อร้านค้าให้ถูกต้อง
และกดดูร้านค้า เพื่อเลือกสลากจากร้านค้า
นั้นๆ ซึ่งจะปรากฏสลากให้เลือกซื้อ 5 เล่ม
หรือ 500 ใบจากร้านค้าที่เลือกและยังมีสลาก
เหลืออยู่ตามจริง

2.ค้นหาเลขจากสลากทั้งหมด ใส่เลขที่
ต้องการทั้ง 6 หลัก หรือใส่เลข 2 หรือ 3 ตัว
ท้าย แล้วกดค้นหา จะปรากฏเลขที่ต้องการ
ขึ้นมาให้เลือก ในกรณีที่ยังมีเลขดังกล่าวเหลือ
ขายอยู่ในระบบ

จากนั้นระบบจะให้กดตรวจสอบสลากที่
เลือกซื้อ เพื่อเข้าสู่ขั้นตอนการชำระเงิน และ
เลือกวิธีการชำระเงิน ผ่าน G Wallet และกด
ยืนยันการชำระเงิน จากนั้นใส่ PIN 6 หลัก
และระบบจะแจ้งการทำรายการสำเร็จ

ส่วนขั้นตอนการผูกบัญชีเพื่อรับเงินรางวัล
ให้เลือกเมนูอื่นๆ และผูกบัญชีรับเงินรางวัล
เลือกบัญชีและทำตามขั้นตอน เมื่อถูกรางวัล
จะมีการแจ้งเตือนผ่านแอปเป่าดัง ให้เลือก
สลากที่ถูกรางวัล เลือกวิธีขึ้นเงินรางวัลได้ 2
แบบ คือ รับเองที่สำนักงานสลากฯ กำหนด
วันเข้ารับรางวัล ไม่เสียค่าใช้จ่าย หรือโอนเงิน
เข้าบัญชีธนาคารกรุงไทยที่ผูกไว้กับแอปเป่าดัง
มีค่าธรรมเนียมร้อยละ 1

ก่อนหน้านี้ นายลวรณ แสงสนิท ประธาน
กรรมการสลากฯ ระบุว่า กองสลากจะ
ประเมินตลาดอีกครั้งว่ามีความต้องการสลาก
ดิจิทัลมากน้อยเพียงใด โดยจะนำร่องจำหน่าย
ก่อน 2 งวด ที่ 5 ล้านฉบับ เพื่อไม่ให้กระทบ
กับสลาก แบบใบที่มีอยู่ในตลาดอีก 95 ล้าน

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 2 มิถุนายน 2565

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11509

Col.Inch: 63.39

Ad Value: 76,068

หน้า: 1 (ขวา), 11

PRValue (x3): 228,204

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ฮือฮาเลขชี้ชาดี หวยออกตรงเผง

ฉบับ ให้สามารถขายควบคู่กันไปได้ ที่
ประชุมกองสลาก ในปลายเดือนมิ.ย. จะเห็น
ภาพชัดเจนว่ามีความต้องการเพิ่มขึ้นหรือไม่
ก่อนพิจารณาเพิ่มสลากดิจิทัลเข้าระบบได้
เพราะยังมีผู้ค้ารายใหม่ในปี 2565 ที่ยังไม่มี
โควตา แต่มีความต้องการขายจริงกว่า 60,000-
70,000 ราย ขณะที่กองสลาก มีโควตาที่ยึดมา
จากลูกค้าเดิมที่ทำผิดสัญญาขายเกินราคาด่วน
แพลตฟอร์มออนไลน์ต่างๆ อีกกว่า 6,600 ราย
วันเดียวกัน บรรษัทกสิกรรมผลออก
รางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล งวดประจำวันที่
1 มิ.ย.2565 รางวัลที่ 1 หมายเลข 319196,
รางวัลเลขท้าย 2 ตัว หมายเลข 02, รางวัลเลข
หน้า 3 ตัว 2 รางวัล หมายเลข 817 และ 679,
รางวัลเลขท้าย 3 ตัว 2 รางวัล หมายเลข 213
และ 652

หลังทราบผลการออกรางวัล เรียกเสียงฮือ
ฮาจากบรรดานักเสี่ยงโชคเป็นอย่างมาก เมื่อ
รางวัลเลขท้าย 2 ตัว ที่ออกหมายเลข 02 ตรง
กับเลขลำดับของนายชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าฯ
กทม. บนป้ายทะเบียน ผู้ว่าฯ กทม. ที่ติดไว้
ในศาลาว่าการกทม. ลานคนเมือง โดย
เลขลำดับของนายชัชชาติ หมายเลข 20

นอกจากนี้โลกออนไลน์ยังแชร์ภาพ
หมายเลขทะเบียนรถคู่ของนายชัชชาติที่ใช้อยู่
โดยเลขท้ายของป้ายทะเบียนรถหมายเลข 96
ตรงกับเลขท้ายของรางวัลที่ 1 ออกหมายเลข
319196 นอกจากนี้รางวัลเลขหน้า 3 ตัว ออก
หมายเลข 817 มีผู้ตีเลขและความหมายว่าตรงกับเบอร์ 8 ที่นายชัชชาติลงเลือกตั้งผู้ว่าฯ
กทม. และได้รับเลือกตั้งเป็นผู้ว่าฯ กทม. คน
ที่ 17 ด้วย

EXIM BANK เปิดเวทีรับฟังเสียงผู้มีส่วนได้ส่วนเสียขับเคลื่อนแผนงาน ปรับทัพรับยุค Next Normal

EXIM BANK จัดงาน EXIM Stakeholders Day เป็นปีที่ 2 ภายใต้แนวคิด “สานพลังพันธมิตร เดินเกมเปลี่ยนประเทศไทย” เพื่อฟังเสียงผู้แทนหน่วยงานกำกับดูแลได้แก่ กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย และหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนที่เกี่ยวข้อง ลูกค้า ผู้ประกอบการตั้งแต่รายใหญ่ รายกลาง และรายย่อย เกี่ยวกับแนวทางการดำเนินงานของ EXIM BANK พร้อมข้อเสนอแนะที่ตอบสนองความต้องการและความคาดหวังของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกภาคส่วนอย่างสมดุล อันจะเป็นส่วนหนึ่งของการสานพลังร่วมกับ EXIM BANK เพื่อเดินเกมเปลี่ยนประเทศไทย ขับเคลื่อนการพัฒนาอย่างยั่งยืนสู่โลกยุค Next Normal ผ่านระบบการประชุมออนไลน์จาก EXIM BANK สำนักงานใหญ่

ดร.รักษ วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า สืบเนื่องจากการจัดงาน EXIM Stakeholders Day : เสียงของท่านสำคัญกับเรา ครั้งแรกเมื่อปี 2564 EXIM BANK ได้นำข้อเสนอแนะที่ได้รับมาปรับปรุงแผนยุทธศาสตร์และแผนธุรกิจขององค์กร โดยมุ่งเน้นการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ประสบภาวะวิกฤติได้ 16,094 ราย คิดเป็นวงเงิน 78,063 ล้านบาท ควบคู่กับการขยายบริการทางการเงินทั้งสินเชื่อและประกันการส่งออกและการลงทุน สะท้อนเป็น

ผลการดำเนินงานสูงสุดเป็นประวัติการณ์ ท่ามกลางวิกฤติโควิด-19 ในปี 2564 ที่ผ่านมา โดย EXIM BANK สามารถพลิกผลประกอบการกลับมาทำกำไรได้อีกครั้ง มีกำไรสุทธิสูงถึง 1,531 ล้านบาท มีสินเชื่อกค้างจำนวนลูกค้า SMEs และมูลค่าธุรกิจสะสมบริการประกัน เดิบทันสูงสุดตั้งแต่เปิดดำเนินงานในปี 2537 เป็นผลจากการขยายบทบาทสนับสนุนผู้ประกอบการไทย และ NPLs ต่ำสุดตั้งแต่วิกฤติต้มยำกุ้งที่ระดับ 2.73%

นอกจากนี้ ในไตรมาส 1 ปี 2565 EXIM BANK สามารถโชว์ผลงานสร้างผู้ส่งออก SMEs ป้ายแดงและปล่อยกู้ลูกค้าใหม่เพิ่ม 3 เท่า สะท้อนกลับเป็นความแข็งแกร่งของธนาคารในทุกมิติ ส่งผลให้กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 346% เท่ากับ 411 ล้านบาท ทั้งยังสามารถหนุนทุนไทยไป CLMV ได้มากขึ้น โดยเฉพาะในเวียดนามมียอดสินเชื่อค้างเพิ่มขึ้นกว่า 65% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน พร้อมเปิดดำเนินการสำนักงานผู้แทน EXIM BANK ในนครโฮจิมินห์ สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนามอย่างเป็นทางการในปี 2565

โดยในปีนี้ EXIM BANK จึงได้เปิดเวทีอีกครั้งเพื่อฟังเสียงผู้มีส่วนได้ส่วนเสียต่อการปรับเปลี่ยนทิศทางการดำเนินงานขององค์กร เพื่อนำไปใช้เป็นข้อมูลในการจัดทำแผนวิสาหกิจ 5 ปี (ปี 2566-2570) และแผนปฏิบัติการ ปี 2566 อันจะทำให้องค์กรสามารถตอบสนองต่อความต้องการและความคาดหวังของผู้มี

ส่วนได้ส่วนเสียทุกภาคส่วน สร้างคุณค่า และผลลัพธ์การพัฒนาอย่างยั่งยืน

“ขอขอบคุณเสียงสะท้อนจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่ทำให้ EXIM BANK เดินมาถูกทางและจะเดินหน้าต่อไปในการกิจซ่อม สร้าง เสริม และสานพลัง ภายใต้กลยุทธ์เกมเปลี่ยนประเทศไทย ทำให้เราได้พัฒนาความรู้ความเชี่ยวชาญและขยายเครือข่ายความร่วมมือทั้งในและต่างประเทศ ในการพัฒนาบริการเพื่อเติมความรู้ เติมทุน และเติมเครือข่าย นำพาผู้ประกอบการไทยไปสู่โอกาสใหม่ๆ ทางการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ ควบคู่กับการแก้ไขปัญหาสังคมและสิ่งแวดล้อมโลก เราจะนำเสียงสะท้อนและคำแนะนำที่ได้รับไปปรับปรุง ออกแบบ และเปลี่ยนแปลงประเทศไทยให้เป็นประเทศที่มีรายได้สูง นำไปสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืนในมิติเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมของประเทศไทยและโลกใบนี้ให้น่าอยู่และดีกว่าเดิม”

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธที่ 2 มิถุนายน 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4484

หน้า: 12(บน)

Col.Inch: 57.17

Ad Value: 31,443.50

PRValue (x3): 94,330.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: EXIM BANK สานพลังพันธมิตรเดินเกมเปลี่ยนประเทศไทยยั่งยืน

#EXIM BANK #ทบทวน - EXIM BANK จัดงาน EXIM Stakeholders Day เป็นปีที่ 2 ภายใต้แนวคิด “สานพลังพันธมิตรเดินเกมเปลี่ยนประเทศไทย” เพื่อฟังเสียงผู้แทนหน่วยงานกำกับดูแล ได้แก่ กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย และหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนที่เกี่ยวข้อง ลูกค้า ผู้ประกอบการ ตั้งแต่รายใหญ่ รายกลาง และรายย่อย เกี่ยวกับแนวทางการดำเนินงานของ EXIM BANK พร้อมข้อเสนอแนะที่ตอบสนองความต้องการและความคาดหวังของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกภาคส่วนอย่างสมดุล อันจะเป็นส่วนหนึ่งของการสานพลังร่วมกับ EXIM BANK เพื่อเดินเกมเปลี่ยนประเทศไทย ขับเคลื่อนการพัฒนาอย่างยั่งยืนสู่โลกยุค Next Normal ผ่านระบบการประชุมออนไลน์จาก EXIM BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2565

ดร.รัชฎ์ วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า สืบเนื่องจากการจัดงาน “EXIM Stakeholders Day : เสียงของท่าน สำคัญกับเรา” ครั้งแรกเมื่อปี 2564 EXIM BANK ได้นำข้อเสนอแนะที่ได้รับมาปรับปรุงแผนยุทธศาสตร์และแผนธุรกิจขององค์กร โดยมุ่งเน้นการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ประสบภาวะวิกฤติได้ 16,094 ราย คิดเป็นวงเงิน 78,063 ล้านบาท ควบคู่กับการขยายบริการทางการเงินทั้งสินเชื่อและประกันการส่งออกและการลงทุน สะท้อนเป็นผลการดำเนินงานสูงสุดเป็นประวัติการณ์ท่ามกลางวิกฤติโควิด-19 ในปี 2564 ที่ผ่านมา โดย EXIM BANK สามารถพลิกผลประกอบการ

EXIM BANK สานพลังพันธมิตรเดินเกมเปลี่ยนประเทศไทยยั่งยืน



การกลับมาทำกำไรได้อีกครั้ง มีกำไรสุทธิสูงถึง 1,531 ล้านบาท มีสินเชื่อคงค้าง จำนวนลูกค้า SMEs และมูลค่าธุรกิจสะสมบริการประกัน เดิมโดสูงสุดตั้งแต่เปิดดำเนินงานในปี 2537 เป็นผลจากการขยายบทบาทสนับสนุนผู้ประกอบการไทย และ NPLs ต่ำสุดตั้งแต่วิกฤติต้มยำกุ้ง ที่ระดับ 2.73%

นอกจากนี้ในไตรมาส 1 ปี 2565 EXIM BANK สามารถช่วยผลงานสร้างผู้ส่งออก SMEs ป้ายแดงและปล่อยกู้ลูกค้าใหม่เพิ่ม 3 เท่า

สะท้อนกลับเป็นความแข็งแกร่งของธนาคารในทุกมิติ ส่งผลให้กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 346% เท่ากับ 411 ล้านบาท ทั้งยังสามารถหนุนทุนไทยไป CLMV ได้มากขึ้น โดยเฉพาะในเวียดนาม มียอดสินเชื่อคงค้างเพิ่มขึ้นกว่า 65% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน พร้อมเปิดดำเนินการสำนักงานผู้แทน EXIM BANK ในนครโฮจิมินห์ สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม อย่างเป็นทางการในปี 2565 ในปีนี้ EXIM BANK จึงได้เปิดเวที

ทับทูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธที่ 2 มิถุนายน 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4484

หน้า: 12(บน)

Col.Inch: 57.17

Ad Value: 31,443.50

PRValue (x3): 94,330.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: EXIM BANK สานพลังพันธมิตรเดิมเกมเปลี่ยนประเทศได้อย่างยั่งยืน

อีกครั้งเพื่อฟังเสียงผู้มีส่วนได้ส่วนเสียต่อการปรับเปลี่ยนทิศทางการดำเนินงานขององค์กร เพื่อนำไปใช้เป็นข้อมูลในการจัดทำแผนวิสาหกิจ 5 ปี (ปี 2566-2570) และแผนปฏิบัติการ ปี 2566 อันจะทำให้องค์กรสามารถตอบสนองต่อความต้องการและความคาดหวังของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกภาคส่วน สร้างคุณค่าและผลลัพธ์การพัฒนายั่งยืน

“ขอขอบคุณเสียงสะท้อนจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่ทำให้ EXIM BANK เดินมาถูกทาง และจะเดินหน้าต่อไปในภารกิจ ช่อม สร้าง เสริม และ สานพลัง ภายใต้กลยุทธ์เกมเปลี่ยนประเทศไทย ทำให้เราได้พัฒนาความรู้ความเชี่ยวชาญและขยายเครือข่ายความร่วมมือทั้งในและต่างประเทศ ในการพัฒนาบริการเพื่อเติมความรู้ เติมทุน และเติมเครือข่าย นำพาผู้ประกอบการไทยไปสู่โอกาสใหม่ๆ ทางการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ ควบคู่กับการแก้ไขปัญหาสังคมและสิ่งแวดล้อมโลก เราจะนำเสียงสะท้อนและคำแนะนำที่ได้รับไปปรับปรุง ออกแบบ และเปลี่ยนแปลงประเทศไทยให้เป็นประเทศที่มีรายได้สูง นำไปสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืนในมิติเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมของประเทศไทยและโลกใบนี้ให้น่าอยู่และดีกว่าเดิม” ดร.รักษ์ กล่าว



'ร.ออมสิน' ที่พึ่งแหล่งเงินคนทุกกลุ่มคลอตสารพัดโครงการช่วงโควิด



เก็บมาเขียน

การเข้าถึงแหล่งเงินของคนรากหญ้าที่สามารถเข้าถึงได้ง่าย คงไม่พ้น "ธนาคารออมสิน" ซึ่งเป็นธนาคารที่กำกับดูแลโดยภาครัฐ ที่ต้องการให้ใครๆ ก็เข้าถึงได้ และเป็นที่พักของคนทุกกลุ่ม

เมื่อเร็วๆ นี้ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ให้เกียรติเยี่ยมชมนิทรรศการ "ออมสินเคียงข้างฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม เพื่ออนาคตไทยยั่งยืน" โดยมี นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ให้การต้อนรับและนำเสนอผลการดำเนินงานของธนาคารออมสินภายใต้ภารกิจธนาคารเพื่อสังคมที่มุ่งมั่นเคียงข้าง ฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม เพื่ออนาคตไทยยั่งยืน



นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ได้จัดแสดงผลดำเนินงานตามนโยบายของรัฐบาล โดยดำเนินการควบคู่กันใน 2 ด้าน ทั้งภารกิจเชิงสังคม ที่มีเป้าหมาย เพื่อลดความเหลื่อมล้ำสร้างการเข้าถึงแหล่งเงินที่เป็นธรรม และภารกิจเชิงพาณิชย์ เพื่อนำกำไรจากธุรกิจ ปกติมาสนับสนุนภารกิจเพื่อสังคม โดยเฉพาะในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ธนาคารให้ความช่วยเหลือ

ประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อน และผู้มีรายได้น้อยอย่างเต็มกำลัง ผ่านมาตรการต่างๆ กว่า 41 โครงการ สามารถช่วยเหลือประชาชนได้ 12.9 ล้านราย

ขณะเดียวกันได้สร้างโอกาสให้ประชาชนและผู้ประกอบการรายย่อย เข้าถึงแหล่งเงินทุนที่เป็นธรรมและเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้ง่ายขึ้น ผ่านสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่าย สินเชื่อเสริมพลังฐานราก สินเชื่ออ้อมใจ สินเชื่อ SMEs มี

ที่มีเงิน และสินเชื่อจำเป็นรถมอเตอร์ไซด์ พร้อมออกสินเชื่อเร่งด่วน อัตราดอกเบี้ยต่ำ 0.10%-0.35% ต่อเดือน และผ่อนปรนหนี้ ด้วยมาตรการพักชำระหนี้อัตโนมัติ ซึ่งสามารถช่วยลดภาระบรรเทาค่าใช้จ่ายของประชาชนอย่างต่อเนื่อง จำนวนกว่า 3.99 ล้านราย

นอกจากนี้จัดทำโครงการสร้างงานสร้างอาชีพ เพื่อให้ประชาชนที่ตกงานหรือขาดรายได้สามารถฟื้นตัว กลับมามีอาชีพสร้างรายได้ให้แก่ตนเองและครอบครัวได้อย่างยั่งยืน โดยได้ดำเนินการพัฒนาศักยภาพธุรกิจและสร้างช่องทางขายให้แก่ลูกค้า ชุมชน และหน่วยงานพันธมิตร อาทิ โครงการออมสินอาชีพจะสร้างอาชีพสู่ชุมชน โครงการฝึกอบรม 109 อาชีพ ร่วมกับสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ โครงการครัวชุมชน สำหรับออมสินโครงการออมสินยุวพัฒน์รักษ์ถิ่นโครงการออมสินสารพัดช่างสารพัดอาชีพ และโครงการสร้างธุรกิจให้กับผู้ประกอบการยุคใหม่ (GSB Smart Startup Company)

นอกจากนี้ได้ให้ความช่วยเหลือผู้เดือดร้อนจากสถานการณ์โควิด-19 หลากหลายโครงการ อาทิ ออมสินเพื่อสมุย ออมสินห่วงใย ส่งกำลังใจให้สังคมเป็นต้น ส่วนการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อธุรกิจที่มีการบริหารจัดการตบใจทยัโมเดลเศรษฐกิจใหม่ BCG ตามนโยบายของรัฐบาล ได้ปล่อยสินเชื่อไปแล้วกว่า 6.9 หมื่นล้านบาท



□ โปรแรง

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่าได้นำข้าวมือสองทั่วประเทศ 666 รายการมาจำหน่ายพร้อมส่วนลดมากมายในงาน 6.6 Mid Year Sale ประมูลบ้านมือสอง ธอส. ออนไลน์ วันที่ 6 มิ.ย.นี้ เวลา 12.00-13.00 น. ราคาเริ่มต้นประมูลลดสูงสุด 50% พร้อมรับสินเชื่อไม่มีดอกเบี้ยนาน 24 เดือน

ไตรมาสแรกพุ่ง 61.5 % • จุดพลุสร้างโอกาสนักลงทุนหน้าใหม่

บ้านมือ2คึก แหล่งทุน

ผลตอบแทน เฉลี่ย 40%

ตลาดบ้านมือสองเนื้อหอม พบไตรมาสแรกโตพุ่ง 61.5% เหตุทำเลดีหายาก ราคาแพง แคมราคาวสดูที่เพิ่มขึ้น ส่งผลบ้านใหม่อาจต้องปรับราคาเพิ่ม 10% พบนักลงทุนหน้าใหม่ แหล่งทุน ตกแต่ง-รีโนเวทขายต่อ อาจได้ผลตอบแทนสูงถึง 30-40% ชนะเงินเฟ้อ ดอกเบี้ยต่ำ

ต่อเนื่อง 02

ข่าวต่อ **บ้านมือ2**

เศรษฐกิจที่ฟื้นตัวต่อเนื่อง หลังสถานการณ์โควิด-19 คลี่คลาย ส่งผลต่อราคาสต็อกอสังหาริมทรัพย์เพิ่มขึ้น ซึ่งมีโอกาสที่ผู้ประกอบการจะปรับราคาเพิ่มขึ้นในไตรมาส 3 ประกอบกับเงินเฟ้อที่สูงขึ้น ยังเป็นปัจจัยเร่งการตัดสินใจในการซื้อที่อยู่อาศัยเร็วขึ้น ไม่เพียงตลาดบ้านใหม่เท่านั้น แต่รวมถึงบ้านมือสองด้วย

Q1/65 บ้านมือสองโต 61.5%

นายวิชัย วิรดกพันธ์ รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์หรือ REIC ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผย “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า ตลาดบ้านมือสองเริ่มมีสัญญาณบวก สะท้อนได้จากไตรมาสแรกปี 2565 ที่เติบโตสูงถึง 61.5% เมื่อเทียบกับ สิ้นปี 2564 ที่มีอัตราเติบโตที่ 55% ซึ่งแต่ละปี บ้านมือสองที่ขายในตลาดเฉลี่ย 5 แสนหน่วย มูลค่า 1.5 ล้านล้านบาท โดยคำนวณราคาบ้านที่ 3 ล้านบาทต่อหน่วย

ขณะที่ตัวเลขประกาศขายตามเว็บไซต์รายใหญ่ 9 ราย เฉลี่ย

เดือนละ 1.5 แสนหน่วยและคาดการณ์ว่า บ้านมือสองที่ไม่มีในระบบหรือชาวบ้านบอกขายกันเองราว 1 แสนหน่วย มียอดโอนกรรมสิทธิ์จากการซื้อขายจริง เฉลี่ย 2-2.5 แสนหน่วยต่อปี มูลค่า 3.5-4 แสนล้านบาทต่อปี ถือเป็นสัดส่วนที่สูงเมื่อเทียบกับการซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ทั้งระบบ 9 แสนล้านบาทต่อปี

“สัดส่วนราคาบ้านมือสองที่ได้รับความนิยมสูงคือ ราคาไม่เกิน 1.5 ล้านบาท สัดส่วน 85% และราคา 1.5-2 ล้านบาทสัดส่วน 65% ของตลาดบ้านใหม่ สะท้อนบ้านใหม่ไม่มีชีพพลายในระดับราคาและทำเลที่ลูกค้าต้องการ หากพัฒนาใหม่ราคาส่วนใหญ่อยู่ที่ 3 ล้านบาท ขึ้นไปและทำเลค่อนข้างห่างไกลตัวเมือง” นายวิชัยกล่าว

อย่างไรก็ตาม ตลาดบ้านมือสองมีแนวโน้มเติบโตต่อเนื่อง เพราะทำเลหายาก ราคาที่ดินปรับตัวสูง ที่สำคัญลูกค้าได้เห็นตัวบ้านที่แท้จริง เพราะบ้านมือสองในทำเลเดียวกันกับโครงการใหม่ ราคาแตกต่างกัน ขนาดพื้นที่ใช้สอยมากกว่า

BAM ผ่อนเบา 12 เดือน

นายบรรยง วิเศษมงคลชัย ประธานคณะกรรมการบริหารบริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพ

พาณิชย์จำกัด (มหาชน) หรือ BAM กล่าวไว้ว่า แนวโน้มการทำตลาดสินทรัพย์หรือการขาย (NPA) ทั้งระบบนี้ ถูกกระตุ้นโดยตลาดของผู้ซื้อ ทั้งผู้ซื้อรายย่อยและผู้ประกอบการ ทำให้ภาพรวมบ้านมือสองขายดี กลับมาคึกคักกว่าปีก่อนๆ ทั้งในส่วนของบริษัทและบริษัทบริหารสินทรัพย์ (เอเอ็มซี) ที่มี NPA ทั้งนี้เชื่อว่า มีปัจจัยหนุนจากราคาที่ดินที่มีแนวโน้มปรับเพิ่มขึ้น ประกอบกับตลาดคาดการณ์เงินเฟ้อที่เพิ่มสูงขึ้นหรือ อัตราดอกเบี้ยเงินฝากที่ยังต่ำอยู่มาก และที่สำคัญที่ทำให้บ้านมือสองได้เปรียบคือ ผู้รับเหมาไม่กล้ารับงานก่อสร้างบ้านใหม่ เพราะต้นทุนค่าก่อสร้างยาก หรือบางรายที่รับเหมา ต้องการบวกราคาเพิ่มอย่างน้อย 10%

ในส่วนของ BAM ช่วง 4-5

สำรวจตลาด บ้านมือสอง

ERA : ปริมาณในตลาด
300,000 ยูนิต
มูลค่า 1 ล้านล้านบาท

REIC : Q1/65 ประมาณ
500,000 ยูนิต
ราคาเฉลี่ย 3 ล้านบาทต่อยูนิต
รวมมูลค่า 1.5 ล้านล้านบาท

สินเชื่อสังหาริมทรัพย์

หน่วย: ล้านบาท

สินเชื่อ
ปล่อย
ใหม่

393,143 405,765
+12,622 (+3.11%)

เปลี่ยนแปลง (%)

เพื่อซื้อ
บ้านใหม่/
มือสอง

332,330 332,313
-17 (-0.0051%)

■ = ปี 2562 ■ = ปี 2564

แนวราบ

246,845 229,525
-17,320 (-7.016%)

อาคารชุด

85,487 102,789
+17,302 (+20.23%)

Re
finance

60,812 73,450
+12,640 (+20.785%)

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย (สปท.)

ฐาน INFO GRAPHIC

เดือนปี้นี้ ตลาดขายทรัพย์ NPA และ บ้านมือสองกลับมาคึกคักกว่าปีที่แล้ว ทำให้ยอดขาย NPA เพิ่ม 20% จาก ยอดสินทรัพย์รอขายที่มีอยู่ประมาณ 6.5 หมื่นล้านบาท ขณะที่ยอดโอน ก็เพิ่มสูงขึ้นทั้งไตรมาสแรกและ ไตรมาส 2 ส่วนช่วงที่เหลืยยังมอง โอกาสที่จะขายทรัพย์ได้อย่างต่อเนื่อง ประกอบกับทรัพย์ที่มีอยู่เป็นการ ขายในราคาต้นทุนเก่า เพื่อจะได้ระบายสต็อกที่มีอยู่จำนวนมาก

นอกจากนี้ยังพบว่า ผู้ซื้อที่ เข้ามา จะมีทั้งรายย่อยที่ซื้อทรัพย์ เพื่อปรับปรุงอยู่อาศัย แต่เริ่มเห็นผู้ ซื้อทรัพย์หน้าใหม่ที่เลือกทรัพย์ใน ทำเลที่มีศักยภาพ เพื่อนำไปปรับปรุง ตกแต่งและขายต่อ ซึ่งกลุ่มนี้เริ่มมี จำนวนมากขึ้น ทั้งบ้านเดี่ยว และ ทาวน์เฮาส์ ส่วนคอนโดมิเนียม จะมีการซื้อเหมา 5 ห้อง 10 ห้อง นำไป รีโนเวท แล้วปล่อยเช่าบ้าง หรือขาย ต่อบ้าง ซึ่งการซื้อทรัพย์จาก BAM เหมือนขายราคาสูง เพราะมีเทอม ผ่อนจ่าย 6 เดือน 9 เดือนและนาน ที่สุด 12 เดือน โดยยังไม่โอนทรัพย์ จาก BAM

ส่วนโอกาสหากำไรที่ประเมิน จากธุรกิจจอสั่งหาริมทรัพย์ เช่น โครงการใหม่ ส่วนใหญ่จะมีกำไร 30-40% ส่วนทรัพย์ทั่วไป โอกาสทำ กำไรจะใกล้เคียงกับโครงการใหม่ๆ หรือประมาณ 20% จึงเป็นโอกาส สำหรับคนมองหาวิธีลงทุน เพื่อ เอาชนะเงินเฟ้อและดอกเบี้ยเงินฝาก เพราะเงินฝากที่มีอยู่ก็ขาดทุนดังนั้น อสังหาริมทรัพย์จึงเป็นอีกทางเลือก นอกจาก ซื้อที่ดินเปล่าเก็บได้ เพราะแนวโน้ม ราคาปรับขึ้นแน่ๆ

เงินเย็นซื้อปล่อยเช่า-ขายต่อ

สอดคล้องกับแหล่งข่าวจาก ธนาคารออมสินกล่าวว่า การขาย บ้านมือสองยังมีแนวโน้มดีต่อเนื่อง จากราคาน้ำมันและต้นทุนสินค้าที่ แพงขึ้น ซึ่งบ้านมือสองสามารถซื้อ ไปและปรับปรุงซ่อมแซมสามารถเช่า อยู่อาศัย โดยไม่ต้องรอเวลา อีกทั้ง การก่อสร้างบ้านใหม่ต้องใช้เวลาและ เสี่ยงต่อราคาวัสดุ ค่าแรงที่เพิ่มขึ้น



การก่อสร้าง บ้านใหม่ ต้องใช้เวลา เสี่ยงต่อราคา วัสดุ ค่าแรง ที่เพิ่มขึ้น



จึงเป็นผลดีกับผู้บริโภค

ทั้งนี้ช่วงครึ่งปีแรก ธนาคาร สามารถทำยอดขายได้ดี นอกจาก ให้ส่วนลดราคาพิเศษ 30% เพื่อดึง ความสนใจผู้ซื้อแล้ว ในส่วนของผู้ สนใจซื้อที่เข้ามาก็จะเป็นคนที่มีเงิน เย็น มาซื้อทรัพย์เพื่อลงทุน ทั้งปล่อย เช่าและขายทำราคาต่อ ปัจจุบัน ธนาคารออมสินมีทรัพย์รอการขาย กว่า 9,000 ล้านบาท ปีนี้ตั้งเป้าขาย ออก 1,000 ล้านบาท โดยทรัพย์จะ มีทั้งที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เช่น บ้านเดี่ยว ทาวน์เฮาส์ท่าเลรอบในดั่ง อยู่แถวหนองจอก มีนบุรีหรือปริมณฑล ปทุมธานี นนทบุรี สมุทรปราการ

“จริงๆ คนซื้อทรัพย์เพื่อลงทุน นั้นทำได้หลายมุม เช่น คนมีเงินเย็น เขายังมีกำลังซื้อ ซื้อทรัพย์ไปปรับปรุง เพื่อขายต่อหรืออยู่อาศัยหรือปล่อย เช่า เพราะราคาทรัพย์ที่ซื้อจากแบงก์ ราคาถูกอยู่แล้ว ผู้ซื้อสามารถซื้อทรัพย์ ในราคาที่นำไปปรับปรุงและขายซึ่ง ผลตอบแทนจะดีกว่าเงินฝากแบงก์”

ERA ขนมือสองบุกตก.

นายวรเดช ศิวเดชานนท์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท อีอาร์เอ โฮลดิ้ง (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่า ตลอดบ้านมือสองเริ่มมี สัญญาณกลับมาดีจากสถานการณ์ โควิด-19 อยู่ในช่วงขาลง ส่งผล ให้การเดินทางเข้ามาดูทรัพย์ค่อนข้าง มากขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงระบาด

รุนแรง โดยบ้านมือสองที่ขายได้ราคา 10 ล้านบาทขึ้นไป ทั้งบ้านแนวราบ และคอนโดมิเนียม เพราะมีกำลังซื้อ ที่แท้จริง ส่วนระดับราคาต่ำกว่า 7 ล้านบาท ยังมีปัญหาสถาบันการเงิน เข้มการปล่อยสินเชื่อ โดยทรัพย์มือ สองทั้งระบบรอการขายมีเกือบ 3 แสนหน่วย มูลค่า 1 ล้านล้านบาท

ขณะที่การซื้อเพื่อลงทุนทั้ง ไทยและต่างชาติส่วนใหญ่ยังเน้นทำเล ใจกลางเมือง และเมื่อรัฐบาลเปิด ประเทศเต็มรูปแบบ ต่างชาติเริ่มเข้า ประเทศเป็นผลดีต่อตลาดอสังหาริมทรัพย์ทั้งระบบ โดยมองว่า ไตรมาส 3 ปีนี้ ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์จะเริ่มฟื้น ตัว ส่วนความเคลื่อนไหวตลาดต่าง ชาติจากสิงคโปร์ ที่เตรียมนำที่อยู่ อาศัยเข้ามาขายในประเทศไทย ซึ่ง บริษัทเองได้นำทรัพย์ออกขายยัง ประเทศสิงคโปร์ด้วยเช่นกัน

เกษตรวันนี้.....● กรณีที่มีสื่อ สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) บอกว่า
สังคมออนไลน์ ที่ใช้เฟสบุ๊คชื่อ Bee ข้อมูลดังกล่าวไม่เป็นความจริงแต่อย่างใด
Kunyanut AlohaLenso ได้เผยแพร่ และเพจดังกล่าว ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับ
ข้อมูลการชักชวนให้เข้าร่วมโครงการสาน ธ.ก.ส. จึงขอให้เกษตรกรลูกค้าและ
พันธมิตรอาชีพ จะได้รับสิทธิกู้เงิน
จากโครงการสานฝันสร้าง
อาชีพของ ธ.ก.ส. เพื่อยก
ระดับรายได้เกษตรกร
ดอกเบี้ย 3 ปีแรก 4% ต่อ
ปี = 4,000 บาทต่อปี 2 ปี
แรก สามารถส่งแต่
ดอกเบี้ยได้ ตกเดือนละ
333-334 บาท/เดือน ผู้ที่ติด
เครดิต ติดแบล็กลิสต์ มีหนี้เสีย
สามารถสมัครเข้าร่วมได้หมด ยกเว้นหนี้ ใด ๆ ทั้งสิ้น ผู้ที่สนใจสามารถติดต่อ
ธ.ก.ส. ซึ่งทางเพจอ้างว่า จะเป็นผู้จัดทำ โดยตรงที่ ธ.ก.ส. สาขาใกล้บ้าน หรือ
เอกสารให้ พร้อมมีการเรียกเก็บค่าดำเนินการ สอบถามรายละเอียดของโครงการได้ที่
การจำนวน 2,500 บาท และต้องจัดซื้อสาร ธ.ก.ส. ทุกสาขาทั่วประเทศ หรือสอบถาม
บำรุงดิน 20,000 บาท ด้วยนั้น.....● ข้อมูลเพิ่มเติม Call Center 0-2555-
"สมเกียรติ กิมาวหา" รองผู้จัดการ 0555 "ได้ตลอด 24 ชั่วโมง.....●
และโฆษกธนาคารเพื่อการเกษตรและ



เกษตร
วันนี้

ประชาชนทั่วไปอย่าหลงเชื่อ
หรือเข้าร่วมเด็ดขาด ทั้งนี้
โครงการสานฝันสร้าง
อาชีพ เป็นโครงการสิน
เชื่อ ธ.ก.ส. ที่มุ่ง
สนับสนุนให้กับผู้ที่
ต้องการเงินไปลงทุน
ประกอบอาชีพ ในวงเงิน
ไม่เกิน 100,000 บาท ซึ่งผู้
กู้ไม่ต้องจ่ายเงินค่าดำเนินการ

นายกฯ หล้าปลี

มท.รับลูก ลดเดือร้อน ภาษีที่ดิน

มท.รับลูกกระทรวงการคลัง ลดเดือร้อนภาษีที่ดิน
รับหลายพื้นที่ขยายเวลาช่วยประชาชน หลัง เอกชนรวมพล
ผ่อนปรน

กระแสเรียกร้องของประชาชน เจ้าของที่ดิน ตลอดจน
สมาคม อสังหาริมทรัพย์ ภาคธุรกิจโรงแรม หอการค้าจังหวัดต่าง
รวมพลัง ชื่นชมสื่อถึงกระทรวงการคลังเพื่อขอลด และเลื่อนการ
จัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ปี 2562 ออกไปโดยเฉพาะ ผล
กระทบจากการเรียกเก็บ ปี 2565 ในอัตราเต็ม 100% ไม่มีลดหย่อน
ล่าสุดนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ
คลัง ได้มอบสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ศึกษาวิเคราะห์
การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง รวมทั้งหารือร่วมกับกระทรวง
มหาดไทยถึงแนวทางดังกล่าว เนื่องจากภาษีที่ดินมีผลบังคับใช้ไป
แล้วและที่ผ่านมาได้ผ่อนปรนลดหย่อนการชำระภาษีถึง 90% เป็น
เวลาสองปีทำให้ท้องถิ่นสูญรายได้ไปกว่า 3 หมื่นล้านบาท

แหล่งข่าวจากกระทรวงมหาดไทยเปิดเผย "ฐานเศรษฐกิจ"
ว่า นโยบายดังกล่าวเป็นเรื่องที่ดี แม้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
(อปท.) จะสูญเสียรายได้ไป แต่เมื่อเทียบกับความเดือดร้อนของ
ประชาชนแล้ว ยอมรับว่ามีมากกว่า จากการระบาดโควิด

ขณะเดียวกัน กระทรวงมหาดไทยได้รับการรายงานจาก
ท้องถิ่นว่าได้ขยายเวลาจัดเก็บภาษีที่ดินออกไป ในหลายพื้นที่ เพื่อ
ช่วยเหลือชาวบ้านและเอกชน จากเดิมที่ต้องเรียกชำระภายในเดือน
เมษายน ของทุกปีเช่นเทศบาลตำบลห้วยสั จังหวัดนครราชสีมา ที่
ขยายเวลาถึงวันที่ 31 พฤษภาคม กรุงเทพมหานครขยายเวลถึง
วันที่ 31 กรกฎาคม เป็นต้น แม้มองว่า แนวทางการลดจัดเก็บภาษี
ที่ดินในปีงบประมาณ 2565 คงเป็นไปได้ยาก เนื่องจากเริ่มจัดเก็บ
ไปแล้วตั้งแต่เดือน เมษายน 2565 ที่ผ่านมา แต่ทั้งนี้หากกระทรวง
การคลังต้องการลดหย่อนท้องถิ่นสามารถยื่นเงินย้อนหลังได้

แหล่งข่าวจากกรุงเทพมหานคร (กทม.) เปิดเผย ว่า นอก
จากกทม.จะขยายเวลาการชำระภาษีที่ดินออกไปถึงเดือนกรกฎาคม
แล้วยังมีความหวังว่า กระทรวงการคลังจะช่วยลดภาระภาษีให้กับ
ประชาชน

แหล่งข่าวจากสำนักงานเขตจตุจักร สะท้อนว่ามีประชาชน
จำนวนมากได้รับผลกระทบจากการชำระภาษีที่ดินเต็มจำนวน 100%
โดยเฉพาะดอนโดมิเนียม ซึ่งส่วนใหญ่เป็นบ้านหลังที่สอง และ
ที่ดินว่างเปล่าจำนวนหนึ่ง



ด้านแหล่งข่าวจากเทศบาลตำบลห้วยสั จังหวัดนครราชสีมา
ระบุว่า ได้ขยายเวลาการชำระภาษีที่ดินออกไปถึงเมื่อวันที่ 31
พฤษภาคม ที่ผ่านมา ซึ่งในพื้นที่ที่มีที่ดินกว่า 1 หมื่นแปลง ที่ส่วน
ใหญ่ผู้ครอบครองมาจากต่างถิ่น อย่างไรก็ตาม เทศบาลเห็นใจ
เจ้าของที่ดินเพราะปีนี้ต้องมีภาระภาษีที่ดินในอัตราเต็ม 100%

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง อธิบายว่า อปท. สามารถ
ใช้อำนาจขยายเวลาการจัดเก็บออกไปได้ เพื่อไม่ให้เกิดความ
ลักลั่นของการเสียภาษีในแต่ละพื้นที่ เช่น กรุงเทพมหานครเลื่อน
เก็บภาษีที่ดินจากเดือน เม.ย. ไปเป็นเดือนก.ค.65 เป็นต้น ทั้งนี้
ในช่วง 2 ปีที่ผ่านมารัฐบาลได้ลดอัตราจัดเก็บภาษีที่ดิน 90% เพื่อ
บรรเทาผลกระทบจากโควิด ทำให้รายได้ท้องถิ่นหายไปปีละเกิน
กว่า 3 หมื่นล้านบาท ซึ่งรัฐบาลไม่สามารถชดเชยรายได้ที่ขาดหายไป
ได้ทั้งหมดซึ่งในช่วงปีแรก 62/63 ก็ชดเชยไปเพียงกว่าหมื่นล้าน
บาท ส่วนปีภาษี 63/64 ไม่ได้ช่วยอุดหนุนเลย เพราะไม่มีงบ
ประมาณ

ดังนั้นหากจะเลื่อนหรือลดอีก ก็จะเป็นปัญหาที่ต้องหา
แหล่งงบประมาณมาชดเชยอย่างไรก็ตาม ใน พ.ร.บ.ภาษีที่ดิน ปัจจุบัน
ได้มีมาตรการบรรเทาภาระภาษีอยู่แล้ว เช่น ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
ที่เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาและใช้ประกอบเกษตรกรรมได้รับยกเว้น
ภาษี การผ่อนปรนภาระภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี

กรณีมีภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง สูงกว่าค่าภาษีโรง
เรือนและที่ดินและภาษีบำรุงท้องที่ที่เคยชำระในปี 2562 โดยจะบรรเทา
ภาระให้เสียภาษีเท่ากับค่าภาษีปี 62 บวกกับ 75% ของส่วนต่างค่า
ภาษี ตลอดจนยังเปิดให้ผ่อนชำระภาษีได้อีก 3 เดือน เป็นต้น

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 1 มิถุนายน 2565 เวลา 16:54

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: โอนเงินเข้า "บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ" บัตรคนจน "1 มิถุนายน 65" กดเป็นเงินสดได้ไหม มีค่าอะไรบ้าง เช็ก...

trueID

วันนี้ สิกขิตินชน ฤ พัง อาน อีตบั้ง เพนเดีย

📄 โหลดแบบ 📄 คลังข้อมูลดี ดี TH 📄 เข้าสู่ระบบ

🔍 ค้นหา

[หน้าแรก](#)
[โควิด-19](#)
[ข่าวไทย](#)
[ข่าวการเมือง](#)
[ข่าวเศรษฐกิจ](#)
[ข่าวต่างประเทศ](#)
[อื่นๆ](#)

🏠 > ข่าว > ข่าว > โควิด-19 > โอนเงินเข้า "บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ" บัตรคนจน "1 มิถุนายน 65" กดเป็นเงินสดได้ไหม มีค่าอะไรบ้าง เช็กเลย

โอนเงินเข้า "บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ" บัตรคนจน "1 มิถุนายน 65" กดเป็นเงินสดได้ไหม มีค่าอะไรบ้าง เช็กเลย!

Ingornn 1 มิถุนายน 2565 (08:32) 5.2K 1



เมื่อเงินเข้า บัตรโอนเงินเข้าบัตรคนจน บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ประจำวันที่ 1 มิถุนายน 2565 โดย กรมบัญชีกลาง จะมีการโอนเงินเข้าบัตรบัตรสวัสดิการแห่งรัฐคนจนรายวันจาก 14.54 ล้านบาท ไม่สามารถถอนเป็นเงินสดได้ และไม่สามารถโอนเข้าบัตรบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ บัตรคนจน 2565 ได้

- เช็กเงินเข้า! "บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ" บัตรคนจน เดือน "มิถุนายน 65" โอนเงินเข้าวันไหนบ้าง กดเป็นเงินสดได้

บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เดือนมิถุนายน 2565 โอนเงินเข้าวันไหนบ้าง
วันที่ 1 มิถุนายน 2565
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะโอนเงินเข้าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐคนจนรายวันจาก 14.54 ล้านบาท ไม่สามารถถอนเป็นเงินสดได้ และไม่สามารถโอนเข้าบัตรบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ บัตรคนจน 2565 ได้

- วงเงินสินเชื่อ 200/300 บาทต่อเดือน
- ส่วนลดค่าสินค้าอุปโภคบริโภค 100 บาทต่อ 3 เดือน (เม.ย. - มิ.ย. 65)
- ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ประกอบด้วย
 - ค่าโดยสารรถ ขสมก. 500 บาทต่อเดือน
 - ค่าโดยสารรถไฟ 500 บาทต่อเดือน
 - ค่าโดยสารรถไฟฟ้า (MRT/BTS/ARL) และ ขสมก. 500 บาทต่อเดือน (สำหรับผู้ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่อาศัยอยู่ในเขต กทม. และปริมณฑล)

ยอดนิยมในตอนนี้

1. **โควิด-19**
เงินอุดหนุน "บัตรคนจน 2565" อนุมัติแล้ว! กรมบัญชีกลาง อนุมัติแล้ว! อนุมัติแล้ว! อนุมัติแล้ว!
2. **โควิด-19**
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เดือน มิถุนายน 2565 ใช้งานอย่างไร? กรมบัญชีกลาง อนุมัติแล้ว! อนุมัติแล้ว! อนุมัติแล้ว!
3. **โควิด-19**
กรมบัญชีกลาง อนุมัติแล้ว! อนุมัติแล้ว! อนุมัติแล้ว! อนุมัติแล้ว!
4. **โควิด-19**
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เดือน มิถุนายน 2565 ใช้งานอย่างไร? กรมบัญชีกลาง อนุมัติแล้ว! อนุมัติแล้ว! อนุมัติแล้ว!
5. **โควิด-19**
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เดือน มิถุนายน 2565 ใช้งานอย่างไร? กรมบัญชีกลาง อนุมัติแล้ว! อนุมัติแล้ว! อนุมัติแล้ว!

แท็กยอดนิยม

- โควิด-19
- บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
- บัตรคนจน
- เงินอุดหนุนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
- บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 1000 บาทต่อเดือน
- บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 2565
- บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 2565
- บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 200

UPDATE

บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

จ่ายอะไรบ้าง?

เริ่ม พ.ค. 65 เป็นต้นไป

1

สองเดือน

15

สองเดือน

18

สองเดือน

22

สองเดือน

วงเงินสินเชื่อ 200/300 บาทต่อเดือน

ส่วนลดค่าสินค้าอุปโภคบริโภค 100 บาทต่อ 3 เดือน (เม.ย. - มิ.ย. 65)

บขส. 500 บาทต่อเดือน

รถไฟฟ้า 500 บาทต่อเดือน

รถไฟฟ้า (MRT+BTS+ARL) / ขสมก. 500 บาทต่อเดือน

หมายเหตุ: ก่อนเป็นเงินสดได้ ยกเว้นบัตรคนจนบัตรสวัสดิการ

เงินสงเคราะห์เพื่อการยังชีพแก่ผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อย

ที่ได้รับความเดือดร้อนจากผลกระทบของโควิด-19

50/100 บาทต่อเดือน (ผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อยกว่า 100 บาท)

ค.ย. 64 - ก.ย. 65 จะได้รับเงินอุดหนุน 100 บาท (เม.ย. - มิ.ย. 65)

หมายเหตุ: ก่อนเป็นเงินสดได้ ยกเว้นบัตรคนจนบัตรสวัสดิการ

เงินกินกาแฟ

ไม่กิน 315 บาทต่อครัวเรือนต่อเดือน

เงินกินกาแฟ

ไม่กิน 100 บาทต่อครัวเรือนต่อเดือน

(สำหรับผู้ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีรายได้น้อยกว่า 100 บาท ส่วนที่เกินกว่า 100 บาท ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะได้รับเงินอุดหนุน 100 บาท)

หมายเหตุ: ก่อนเป็นเงินสดได้ ยกเว้นบัตรคนจนบัตรสวัสดิการ

เงินเพิ่มเบี้ยความพิการ 200 บาทต่อเดือน

(สำหรับผู้ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีความพิการ)

(เงินเบี้ยความพิการ)

หมายเหตุ: ก่อนเป็นเงินสดได้ ยกเว้นบัตรคนจนบัตรสวัสดิการ

กรมบัญชีกลาง

Call Center 0 2270 6400

ข้อมูลจาก สถานีข่าวกระทรวงการคลัง Ministry of Finance News Station

เกาะติดสถานการณ์โควิด-19 รับความเคลื่อนไหว ได้จากข่าวยุติการแพร่ระบาด สงครามกับมือ
คลิกเลย! >>> ทุ่นทุ่นโลก <<< หรือ กด *301*368 โทรออก

ทุกประเด็นร้อนข่าวสาร สาร: รับชมรายการ ทุ่นทุ่นโลก 24 ชม.
คลิกเลย >>> TrueID Community <<<

Tag

รหัสข่าว: I-1220601002562

หน้า: 1/1